
Frankopan
Glasilo grada Kraljevice

Prosinac 2020. • Broj 50 • www.kraljevica.hr • ISSN 1331 - 8144

Novi krov najstarijeg 
svetišta Svetog Nikole

Šetnja Gradom: 
Ponos Grada Kraljevice: Andrijana Cvitković
Novi predsjednik Sportske zajednice: Igor Konjević

Nova rubrika:
Glazbeni kantun

Komunalni info
Nek se naše staro ne zatare

Naše Udruge

Frankopan50.indd   1 12.1.2021.   17:10:04



CJENIK OGLASNOG PROSTORA
1/1 stranica- 500,00 kn
½ stranice - 250,00 kn
¼ stranice - 150,00 kn

1/8 stranice - 100,00 kn

Prijave možete slati na e-mail:
ana.prodan@kraljevica.hr

IMPRESUM
FRANKOPAN – GLASILO GRADA KRALJEVICE

ISSN 1131-8144
broj 50, prosinac 2020. g.
IZDAVAČ: Grad Kraljevica

ZA IZDAVAČA: Gradonačelnik Dalibor Čandrlić
ODGOVORNI UREDNIK: Dalibor Čandrlić

GLAVNA UREDNICA: Ana Prodan Mogorović
NASLOVNA FOTOGRAFIJA:

Klaudio Vrančić, crkva sv. Nikole
 NAKLADA: 1900

GRAFIČKA PRIPREMA I TISAK: Tiskara Igmar

SAVJET ZA ZAŠTITU POTROŠAČA
GRADA KRALJEVICE

Jedinstveni broj na koji se možete obratiti
072-414-414

Moguće je i obraćanje Ministarstvu prometa, veza i
infrastrukture
01-616-9110,

te Ministarstvu gospodarstva
01-610-6304

CENTAR ZA PARTICIPACIJU ŽENA U
DRUŠTVENOM ŽIVOTU

CENTAR ZA BESPLATNU PRAVNU POMOĆ
e-mail: centar.zena@hi.t-com.hr

mob: 095/3150200
web: www.centar-zena.hr

blog: www.stopnasiljunadzenama.blog.hr

STARTUP Inkubator Rijeka
Ružićeva 14, HR-51000 Rijeka, Croatia

T +385.51.209.940 · F +385.51.209.589
startup@rijeka.hr · http://startup.rijeka.hr
https://www.facebook.com/startuprijeka

Poziv
Pozivamo sve zainteresirane koji 

imaju iskustva u novinarskom 
radu ili fotografiji, ukoliko su 

zainteresirani za sudjelovanje u 
kreiranju našeg lokalnog lista 

„Frankopan“ da nas kontaktiraju 
na broj telefona:

282-465

ili na e-mail adresu

ana.prodan@kraljevica.hr.

Radujemo se budućoj suradnji!

Sadržaj
Hvalevrijedna akcija Mjesnog odbora Križišće 4

BAKARAČKA TOPONIMIJA – prof. Josipa Luzera 5

DIVLJAČ U NASELJENIM PODRUČJIMA 6

MJESNI ODBOR KRALJEVICA 6

CENTAR FORTICA U  DOBA KORONE 7

Grad Kraljevica sufinancira prijevoz studenata i učenika 7

U Kraljevici premijerno prikazan film o neponovljivoj Milki 8

Sporazum o udruživanju Turističkih zajednica 9

Darovi i dobre želje za kraljevičke Orepčiće 9

Obnova atrijskog pročelja dvorca Nova Kraljevica – Frankopan 10

Rekonstrukcija ulice Podbanj – Faza II, Kraljevica 10

Uređenje okoliša dvorca Nova Kraljevica – Frankopan 11

Proširenje groblja Kraljevica 12

i uređenje prilaza do novog dijela groblja Kraljevica 12

Radovi na uređenju parka na RT-u LIPICA 12

Program građenja komunalne infrastrukture i planovi u 2021. godini 13

Iz rada Vlastitog pogona 14

DODIJELJENI  ZELENI SPREMNICI 15

Počelo desetljeće kulture i umjetnosti u Kraljevici 16

Sv. Nikola posjetio Dom za djecu i mladež - Oštro te Centar za rehabilitaciju Fortica 16

PROMOCIJA KNJIGE  ŠMRIČKE UČITELJICE I UČITELJI 17

VESELA BUĆICA IZ SVOG DOMA 18

MIKULJNA 2020 18

Ponos Kraljevice: ANDRIJANA CVITKOVIĆ 22

Igor Konjević novi predsjednik Sportske zajednice 24

Predstavljamo Vam novog župnika župe 25

Sveti Nikola u Kraljevici 25

Aktualnosti iz Osnovne škole Kraljevica 26

40 kraljevičkih učenika završilo osnovnoškolsko putovanje 30

Prvašići u Kraljevici, Šmriki i Križišću sjeli u školske klupe 31

Čut je kanat lipi z jedne uvalice 32

Ni ju ubila španjolska gripa pa neće ni covid!!! 33

Nikoli je Svetomu ova godovina… 34

Glazbeni tečaj HGD Zvijezde Danice 35

Radojka Šverko i “Zvijezda Danica” u spotu iz Kraljevice 35

Nekadašnjeg Križišća prisjetio se 92-godišnji Marijan Hrastina 36

70 godina S.R.D. „Škarpina“ 37

ŠMRIČKI KANTUNIĆ 38

Kreće obnova atrija Frankopana vrijedna 2,4 mil. kuna 41

Crkva svetog Nikole u Kraljevici dobila novi krov 41

Snimljen videospot za svečanu županijsku pjesmu 42

Uređenje ekološko edukativne staze Neriz 42

Položen kamen temeljac za POS- ove stanove u Šmriki 43

Uređenje Trga Zrinskih 43

Iz rada Sportske zajednice Grada Kraljevice 44

Održana 26. tradicionalna regata krstaša 47

Uspjesi mlade Raven Marić 47

DANCE QUEEN U VRIJEME PANDEMIJE 48

KUD LANTERNA  “VA SKUROJ BURI” 49

Iz rada Međunarodne gljivarske udruge 49

Iz rada Udruge umirovljenika Kraljevica 50

Živjela je među nama – IVANKA BRALIĆ, prof. – rođena Turina 53

Pandemija COVID-19 54

Frankopan50.indd   2Frankopan50.indd   2 12.1.2021.   17:10:0412.1.2021.   17:10:04



Dragi sugrađani,

Drage sugrađanke i sugrađani, pozdravljam Vas na 
početku Nove 2021. godine te Vam od srca želim obilje 
mira, zdravlja, ljubavi i sreće. Iza nas je jedna teška 
i posebna godina obilježena pandemijom COVID-19, 
izvanrednim okolnostima i mjerama, do sada 
nezabilježenim u novijoj svjetskoj i hrvatskoj povijesti. 
Nažalost, sve to kao da nije bilo dovoljno pa su našu 
zemlju zadesila dva strašna, razorna potresa u Zagrebu 
i Sisačko-moslavačkoj županiji. Protekla godina ostat 
će zapamćena kao jedna od najtežih u našoj novijoj 
povijesti, a posljedica svega toga značajna je promjena 
načina naših života. 
Kao gradonačelnik moram iskazati zadovoljstvo što 
smo usprkos svemu nastavili normalan rad i poslovanje 
Grada. Uspjeli smo održati gotovo sve standarde u 
širokom spektru prethodno zacrtanih programa. Nismo 
smanjivali potrebe u odgoju i obrazovanju, u socijalnoj 
skrbi i zdravstvu, u razvoju civilnog društva, u programu 
vatrogastva, linijskog prijevoza, neznatno smo smanjili 
javne potrebe u sportu i tehničkoj kulturi. Održali smo 
normalno poslovanje dječjeg vrtića.
Kako sam već prije rekao, nismo odustali od nijednog 
projekta, već smo u tom smjeru napravili dodatne napore 
u smislu realizacije.
Projekt „Putovima Frankopana“, nakon uređenog 
pročelja, sanitarija, posjetiteljskog centra, centra za 
interpretaciju, nakon obnove poda i svodova trijema 
prvog kata, radovi na dvorcu ulaze u završnu fazu. U 
tijeku su radovi na uređenju okoliša dvorca u vrijednosti 
od 10,5 milijuna kuna, te radovi na uređenju atrija dvorca 
u vrijednosti od 2,5  milijuna kuna. Završetkom svih 
radova u vrijednosti od preko 20,0 milijuna kuna u prvoj 
polovici 2021. godine dvorac Frankopan zasjat će punim 
sjajem i postati jedinstveni, prepoznatljivi ponos Grada, 
centar društvenog, kulturnog i turističkog života.
Projektom uređenja parka na rtu Lipica, opremili 
smo prostor modernim spravama za vježbanje, dječjim 
igralištem, hortikulturom i novom komunalnom 
opremom. Postavljen je i info panel, a to je tek prvi korak, 
prva faza u realizaciji projekta novog Oštra, kojim ćemo 

u potpunosti urediti plaže i šetnicu našeg prelijepog i 
dragocjenog prirodnog rezervata. Već sljedeće godine 
nastavljamo s drugom fazom izgradnje plaže Oštro-Lipica 
II. u vrijednosti od milijun kuna.
U tijeku su radovi na izgradnji poslovno-stambene 
zgrade APN POS Šmriki, u vrijednosti od gotovo 7,0 
milijuna kuna, čime će Šmrika će dobiti centar kakav 
zaslužuje. Istovremeno ćemo omogućiti mladim 
obiteljima zadovoljavanje stambenih potreba uz 
standardizirane kvalitete stanovanja. U neposrednoj 
blizini nove zgrade, uskoro će započeti i izgradnja novog, 
modernog dječjeg parka u vrijednosti od 350.000 kn 
osiguranih iz EU izvora.
Krajem godine završena je sanacija krova Crkve Svetog 
Nikole u ukupnoj vrijednosti od 350.000 kuna osiguranih 
putem EU izvora zahvaljujući Ministarstvu regionalnog 
razvoja i fondova EU, i to nam je najbolji i najprikladniji 
poklon koji smo mogli dobiti od Svetog Nikole. Vrijednost 
cjelokupnog kompleksa koji čini crkva Svetog Nikole 
sa starim dvorcem Zrinskih je praktički nemjerljiva, od 
iznimne povijesne i kulturne važnosti, i zato vrlo aktivno 
radimo na tome da dvorac Zrinski bude uz Frankopan 
impresivan ponos našeg Grada. U tom smjeru u sklopu 
projekta „Povežimo se baštinom“, potpisan je Ugovor 
o dodjeli bespovratnih sredstava te uskoro započinju 
radovi na obnovi Trga Zrinski, odnosno naše Ljetne 
pozornice. Projekt je financiran iz sredstava Europske 
unije u vrijednosti od 3,5 milijuna kuna. Ovim projektom 
atrij kaštela dobit će novu infrastrukturu, popločenje 
s grbom obitelji Zrinski koji će biti vidljiv iz zraka, 
prirodnu pozornicu za održavanje manifestacija, nove 
sanitarne čvorove, opremu i info punkt . U atriju Kaštela 
omogućen je prostor koji će biti gospodarske namjene 
i time će doprinijeti samoodrživosti projekta te pružiti 
dodatan sadržaj posjetiteljima i građanima. Sredstvima 
ministarstva kulture (200.000 kuna) napravili smo 
konzervatorski elaborat cijelog dvorca Zrinski, što je 
pretpostavka daljnjih zahvata, renoviranja i projekata na 
Zrinskom. 
Radovi na proširenju groblja Kraljevica u vrijednosti 
od gotovo milijun kuna su pri samom kraju. Groblje 
Kraljevica dobit će 64 novih grobnih mjesta, izrađeni su 
potporni i ogradni zidovi, uredile su se pješačke staze i 
hortikulturalne površine te pristupna cesta. Ovo je prva 
faza pripremljenog projekta koji obuhvaća izgradnju 
ukupno 128 grobnih mjesta, s dodatnim nišama.
Nakon što smo izgradili dionicu Podbanj I, nastavili 
smo i završili Podbanj II, u duljini od preko 200 metara. 
Novi kolnik, nogostup, vodovodni ogranci, oborinska 
odvodnja, priključci sanitarne kanalizacije, nova javna 
rasvjeta, sve u ukupnoj vrijednosti od preko 2,3 milijuna 
kuna nešto je što su građani tog dijela Kraljevice čekali 
gotovo 30 godina. Nakon Podbanja I i Podbanja II, već 
smo pripremili projektnu dokumentaciju za potpuno 
novu dionicu Podbanj III, dugačku gotovo 300 metara 
kojom će se na vrlo atraktivnoj lokaciji u Gradu otvoriti 
novi potencijali u stanovanju i u turizmu. 
Zahvaljujući ministarstvu mora, prometa i infrastrukture 
u pomorsko smo dobro u protekle tri godine uložili preko 
12,0 milijuna kuna, i nakon niza saniranih i uređenih 
lokacija na Oštru, Carovu i Bakarcu, u ovoj smo godini 
obnovili centralni dio kupališta Oštro u vrijednosti od 
650.000 kuna. U 2021. nastavljamo s obnovom.
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Obnovljena je komunalna oprema u svim našim 
mjestima, dotrajale dječje sprave na dječjim igralištima 
zamijenjene su novima, na grobljima postavljene su 
nove i veće kante za otpad, nabavljeni su individualni 
spremnici za komunalni otpad i započela je podjela 
korisnicima, postavljena je nova autobusna čekaonica 
u Šmriki. Dobivena su sredstva u vrijednosti  od 15.000 
eura za projekt WIFI4EU, i sva naša mjesta dobit će javne 
punktove pokrivene besplatnim internetom. Prijavili smo 
projekt pod nazivom Town Twinning 2020, iz programa 
Europe for Citizens. Projektni partneri su nam gradovi iz 
Slovačka, Poljske i Češke. Iznos potpore koji se očekuje 
je 25.000 eura, a glavni cilj projekta je povezivanje i 
zbližavanje građana unutar Europe, kao i međusobno 
upoznavanje kultura, tradicija i gastronomija.
Projekt uređenja edukativne ribarske staze Neriz u 
vrijednosti od milijun kuna biti će financiran iz EU 
izvora, a izvođenje radova pripremamo kroz 2021. 
godinu. Kroz taj projekt Neriz će dobiti prekrasnu, lijepu, 
informativnu i edukativnu šetnicu uz more. Pripremamo 
EU projekt muzeja brodogradnje u sklopu dvorca 
Frankopan, kako bi konačno valorizirali i prikazali gotovo 
300 godina prisustva brodogradnje na području Grada.
Nakon rekonstrukcije dionice Veli Dol i ceste Križišće-
Drivenik napravljena je sva potrebna dokumentacija 
za rekonstrukciju ulice Mali Dol u Križišću, i uskoro 
započinju radovi u vrijednosti od 250.000 kuna na 
izgradnji potpornog zida i sanaciji kolnika u duljini od 
120 m. Također, planiramo obnoviti i cestu Stipčići na 
Križišću, kao i ceste na Bakarcu u neposrednoj blizini 
crkve i u Francezovu.                                                
U tijeku je izrada dokumentacije za proširenje groblja 
Šmrika, nakon koje će se krenuti u projekt proširenja 
groblja. Nakon predivne, nove vizure Grada, koju nam je 
s morske strane omogućila novoizgrađena lučica Carovo, 
nastavljamo još snažnije i odlučnije u tom smjeru. 
Projekt nove lučice Črišnjeva planiramo realizirati 
u suradnji s Lučkom upravom i Ministarstvom mora, 
prometa i infrastrukture. U tijeku je i izrada projektne 
dokumentacije za izgradnju novog ribarskog doma 
RŠK JASTOG u lučici Črišnjeva, lučici koja će s ova dva 
projekta postati prostor dodatnih komunalnih, nautičkih 
kapaciteta i ribarskih sadržaja, svojevrstan novouređeni 
centar zbivanja na “šmričkom moru“.  
Napravljena je sva potrebna dokumentacija, dobivena 
je građevinska dozvola i raspisana javna nabava za 
izvođenje radova na rekonstrukciji dijela Turkovićeve 
ulice i izgradnji parkirališta Fortica. Odobrena su nam 
sredstva, te čekamo potpisivanje ugovora za  projekt 
socijalnog uključivanja djece i mladih „Stori po svoju“. 
Ovim projektom 150 djece i mladih dobit će priliku 
sudjelovati u 40 programa, istraživati svoje interese 
i upoznati vršnjake s kojima će podijeliti iskustvo 
stvaranja. 
U tek započetoj godini očekuje nas čitav niz zadataka, 
od planiranih projekata do održanja standarda u širokoj 
lepezi programa. Pred nama je izazovno i zahtjevno 
razdoblje kojem pristupamo odlučno i odvažno. Štoviše, 
trenutačne okolnosti predstavljaju za sve nas dodatni 
izazov i poticaj, motiv za dodatni napor, a sve kako bi 
ostvarili zacrtano i naš Grad učinili boljim i ljepšim 
mjestom za život.

Vaš gradonačelnik

Hvalevrijedna akcija 
Mjesnog odbora Križišće 

Tekst: Anto Ravlić

Mjesni odbor Križišće skupio je više od 50 kilograma 
čepova u humanitarnoj akciji kojom se želi podržati 
rad udruge “I... djeci s ljubavlju”. Udruga je pokrenula 
nacionalni projekt “Želimo vježbati vid” u sklopu kojeg se 
pomaže djeci koja imaju problem s vidom.

Inicijatori akcije su predsjednica MO Križišće Anita Bosco 
i predsjednica gradskog vijeća Kraljevice Vesna Špalj, a u 
akciju su se uključili i mještani Križišća. 

 
NEKA NAM GRAD  

BUDE UREDAN I ČIST!
 

 
GRAD KRALJEVICA 

Cijenjeni građanke i građani, 

Pravilnim gospodarenjem otpadom i 
odvojenim sakupljanjem otpada može 
se bitno smanjiti količina otpada kao i 
smanjiti troškovi zbrinjavanja otpada jer 
otpad može biti korisna sirovina za nove 
proizvode. Izdvojite otpad koji se može 
reciklirati i odlažite ga u posude 
namijenjene toj vrsti otpada. 

Zabranjeno je nepropisno odlaganje 
otpada i odlaganje otpada u okoliš.  

Ovom prilikom pozivamo građane da 
prijave nepropisno odbačen otpad u 
okoliš, glomazni otpad te opasni i 
građevinski otpad ostavljen na javnoj 
površini. Obavijest se može dostaviti 
osobno ili putem pošte na popunjenom 
obrascu koji je dostupan na internetskoj 
stranici Grada. 

Za bilo koju informaciju možete 
kontaktirati Vlastiti pogon na 051/ 286 
453 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

ODVOZ GLOMAZNOG     
OTPADA 

 

 

Odvoz glomaznog otpada 
može se i naručiti, a za dodatne 
informacije kontaktirati Čistoću 
d.o.o. Rijeka na tel:353-416. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovim putem želimo skrenuti 
pozornost i na  

neprikladno i nepropisno 
odlaganje komunalnog otpada. 

 
 

Zabranjeno je odlagati otpad izvan 
posuda. 

Zabranjeno je oštećivati posude za 
otpad, po njima crtati i pisati te ih 
premještati s obilježenog mjesta. 

Građani su dužni iz kućnog otpada 
izdvojiti otpad koji se može reciklirati 
i odložiti ga u posudu namijenjenu 

toj vrsti otpada. 
U posude za otpad zabranjeno je 
odlagati opasni i tehnološki otpad, 

otpadni građevinski materijal, otpad 
iz klaonica, mesnica, ribarnica, 

leševe životinja, akumulatore, auto 
gume, električne baterije, granje, 
otpad iz vrta, žar te tekuće i polu 

tekuće stvari. 
KAZNENE ODREDBE: od 300,00 - 500,00 kuna (za 
fizičku osobu); od 500,00 - 2.000,00 kuna (za fizičku 

osobu obrtnika i osobu koja obavlja drugu samostalnu 
djelatnost); od 1.000,00 - 3.000,00 kuna (za pravnu 
osobu); od 300,00 - 1.000,00 kuna (za odgovornu 

osobu u pravnoj osobi). 
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BAKARAČKA TOPONIMIJA – prof. Josipa Luzera
Veliki interes Bakarčana za knjigu 

U Nakladi „Kvarner“, krajem studenoga 2020., tiskana je knjiga prof. Josipa Luzera, o 
toponimima Bakarca. Udruga u kulturi „STOL“ podržala je ideju sadržaja knjige, te je kroz 
svoj tradicionalni projekt 16. „Ure od vapora“ organizirala predavanje i prezentaciju knjige 
(19. rujna 2020.) u Domu kulture u Bakarcu.
U knjizi se autor bavi toponomastikom, tj. znanošću koja se bavi toponimima. Toponimi 
su jezični oblici kojima se identificiraju prirodne konfiguracije (hridi, stijene, ravnice) i 
umjetne konstrukcije u prirodi. 
„Bakaračka toponimija“ sadrži sveukupno, fascinantnih 201 toponim. Glede toponimskog 
identiteta autor se opredjeljuje za dvostruki kriterij: povijesni i suvremeni. Toponimi 
locirani uz more govore o tunerama, o mulićima, ribarskim poštama, stražama i mjestima 
s kojih se povlačila mreža. Toponimi na kopnu povezani su s vremenom kada je zemlja 
hranila ljude, kada se uzgajala vinova loza, napasala stoka, krčile se šume i kosile livade. 
Knjigom „Bakaračka toponimija“ prof. Luzer je dao doprinos i naglasio kulturni identitet 
Bakarca, kao i doprinos da se otrgne zaboravu „već pomalo izblijedjelo sjećanje“ na imena 
mjesta na kojima su nekada Bakarčani boravili i živjeli. 
U prikupljanju dokumenata za pisanje ove knjige hvale je vrijedna autorova suradnja sa Bakarčanima, koji dobro 
poznaju prostor o kojem autor piše, u svojem sjećanju čuvaju dragocjene toponomastičke podatke koje je autor 
iskoristio za ovu knjigu. Mnogi Bakarčani, njih 31, iskazali su se kao korisni sugovornici i što je najvažnije dobri 
poznavaoci svoga kraja pa time i dobri kazivači. Najlakše je bilo smjestiti u prostor toponime povezane s tunolovom jer 
sjećanje Bakarčana na tunolov još uvijek živi iako se tuna u Bakarcu ne lovi od 1977.
Knjiga sadrži četiri poglavlja: Prvi sektor – zapad, Drugi sektor – naselje, Treći sektor – istok i Četvrti sektor – ceste i 
putovi.
Autorova namjera bila je zaokružiti toponimiju cijelog areala Bakaračkog zaljeva i budući je već prethodno obradio 
Bakarsku toponimiju, u tome je i uspio. 
Narudžba knjige. Zbog epidemiološke situacije do daljnjega knjigu možete naručiti na e-mail adresu izdavača: info@
nakladakvarner.hr ili na mobitel 098 496 219 po cijeni od 140,00 kuna u koju je uključena i poštarina.

Tekst: Tihana Welle

 
NEKA NAM GRAD  NEKA NAM GRAD 

BUDE UREDAN I ČIST!
 

 
GRAD KRALJEVICA 

Cijenjeni građanke i građani, 

Pravilnim gospodarenjem otpadom i 
odvojenim sakupljanjem otpada može 
se bitno smanjiti količina otpada kao i 
smanjiti troškovi zbrinjavanja otpada jer 
otpad može biti korisna sirovina za nove 
proizvode. Izdvojite otpad koji se može 
reciklirati i odlažite ga u posude 
namijenjene toj vrsti otpada. 

Zabranjeno je nepropisno odlaganje 
otpada i odlaganje otpada u okoliš.  

Ovom prilikom pozivamo građane da 
prijave nepropisno odbačen otpad u 
okoliš, glomazni otpad te opasni i 
građevinski otpad ostavljen na javnoj 
površini. Obavijest se može dostaviti 
osobno ili putem pošte na popunjenom 
obrascu koji je dostupan na internetskoj 
stranici Grada. 

Za bilo koju informaciju možete 
kontaktirati Vlastiti pogon na 051/ 286 
453 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

ODVOZ GLOMAZNOG     
OTPADA 

 

 

Odvoz glomaznog otpada 
može se i naručiti, a za dodatne 
informacije kontaktirati Čistoću 
d.o.o. Rijeka na tel:353-416. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovim putem želimo skrenuti 
pozornost i na  

neprikladno i nepropisno 
odlaganje komunalnog otpada. 

 
 

Zabranjeno je odlagati otpad izvan 
posuda. 

Zabranjeno je oštećivati posude za 
otpad, po njima crtati i pisati te ih 
premještati s obilježenog mjesta. 

Građani su dužni iz kućnog otpada 
izdvojiti otpad koji se može reciklirati 
i odložiti ga u posudu namijenjenu 

toj vrsti otpada. 
U posude za otpad zabranjeno je 
odlagati opasni i tehnološki otpad, 

otpadni građevinski materijal, otpad 
iz klaonica, mesnica, ribarnica, 

leševe životinja, akumulatore, auto 
gume, električne baterije, granje, 
otpad iz vrta, žar te tekuće i polu 

tekuće stvari. 
KAZNENE ODREDBE: od 300,00 - 500,00 kuna (za 
fizičku osobu); od 500,00 - 2.000,00 kuna (za fizičku 

osobu obrtnika i osobu koja obavlja drugu samostalnu 
djelatnost); od 1.000,00 - 3.000,00 kuna (za pravnu 
osobu); od 300,00 - 1.000,00 kuna (za odgovornu 

osobu u pravnoj osobi). 
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DIVLJAČ U NASELJENIM PODRUČJIMA
Tekst: Antonio Linić

Većina Općina i Gradova, posebice u ljetnim 
mjesecima imala je problema s velikim brojem 
divljači u naseljenim područjima, točnije s divljim 
svinjama. Svake godine bilježi se veći broj prijava 
i intervencija radi divljači, no ove godine činili se 
da je problem izraženiji no ikad.

Divljač je došla do naseljenih područja, do vrtića, škola, 
obiteljskih kuća pa čak i do samog mora. Potaknuti 
velikim brojem dojava pravom zabrinutih građana, 
aktivno smo pristupili rješavanju ovog problema. 
Udružili smo se s ostalim gradovima i općinama u okolici 
te održali niz sastanaka s ciljem rješavanja problema 
divljači u naseljenim područjima. 

Na sastancima su prisustvovali predstavnici resornog ministarstva, županije, općina i gradova, policije i lovačkih 
društava.  Održali smo čitav niz sastanaka ne bi li došli do konkretnog načina na koji ćemo riješiti problem. Svi dionici 
dali su svoj doprinos u zajedničkim raspravama. Detektiran je osnovni problem zakonske zabrane odstrjela divljači 
u naseljenim područjima, koja onemogućava lovcima djelovanje u naseljenim područjima. Ključ za rješavanje tog 
problema i moguće rješenje je desetogodišnji Program zaštite divljači, planski akt koji su dužne donijeti jedinice 
lokalne samouprave, uz suglasnost resornog Ministarstva. Sastavni dio Programa činit će i protokol koji će operativno 
razrađivati način na koji će se postupati u konkretnim slučajevima, od toga tko će sve provoditi plan pa do toga koja će 
se metoda koristiti prilikom pojave divljači u naseljenom području. 

Za provedbu programa bit će zaduženo lovačko društvo kojem će 
Program dati ovlaštenje za postupanje, odnosno omogućit će lovcima 
da tjeraju, hvataju ili odstrjele divljač u naseljenom području, što bez 
Programa nisu u mogućnosti.

Nakon operativnih sastanaka, odmah smo zatražili ponude izrađivača za 
izradu Programa zaštite divljači. U listopadu smo odabrali najpovoljnijeg 
ponuditelja te sklopili Ugovor o izradi Programa zaštite divljači koji je 
trenutno u izradi. Do ljeta sljedeće godine usvojit ćemo Program zaštite 
divljači po kojem ćemo potom moći postupati. 

S obzirom na dosadašnju suradnju s našim lovačkim društvom „Srndać“ 
i II. policijskom postajom Rijeka, vjerujemo u dobru i uspješnu suradnju prilikom provođenja Programa zaštite 
divljači. Svi dionici su iskazali svoju spremnost te ponudili suradnju na operativnoj provedbi Programa. Stoga, imamo 
razloga za vjerovati da će ova suradnja sljedeće godine polučiti rezultat i da će naši sugrađani, kao i njihova imovina 
ostati sigurni.

MJESNI ODBOR KRALJEVICA
Tekst: Katica Bajčić

Kao i prva polovica tekuće 2020. godine, druga polovica je prošla u manjem jeku oko epidemije koronavirusa, ali i 
dalje prisutnih mjera. Sezona je bila neizvjesna te je u tom smjeru i aktivnost VMO Kraljevica imala vezane ruke…..
Zbog zabrana većih okupljanja donijeli smo odluku, kako u svrhu očuvanja vlastitog tako i zdravlja naših sugrađana, da 
nećemo organizirati planirane aktivnosti. Ideja nam ne nedostaje, a njihovu realizaciju  morat ćemo odgoditi za neku 
drugu - bolju godinu. Suradnja s Gradom i građanima je i dalje pozitivna i uspješno se rješavaju problemi. Građani 
svoje sugestije i probleme uz telefonske pozive upućuju i putem e-maila MO te preko facebooka.

Svi članovi VMO Kraljevica iskreno se nadaju da će odlaskom ove godine otići i epidemija te da će nam Nova 2021. 
godina biti svima bolja i uspješnija.

DRAGI SUGRAĐANI,

OSTANITE ODGOVORNI KAKO BI SAČUVALI SVOJE ZDRAVLJE I ZDRAVLJE VAŠIH BLIŽNJIH.

ODGOVORNIM PONAŠANJEM POBIJEDIMO EPIDEMIJU DA ŠTO PRIJE KRENEMO S PJESMOM, PLESOM I 
SMJEHOM KROZ NAŠ GRAD!
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AKTUALNOSTI

CENTAR FORTICA U  DOBA KORONE
Zahvaljujem svim radnicima Centra Fortica na odgovornom ponašanju izvan ustanove i 
požrtvovanom radu s našim korisnicima, a roditeljima i skrbnicima na strpljivosti, razumijevanju i 
podršci u ovim teškim vremenima. 

Tekst: Danijela Mihaljević

Globalna epidemija korona virusom donijela je velike 
promjene u radu Centra za rehabilitaciju „Fortica“ 
Kraljevica. Nakon iščekivanja odluka i preporuka 
Nacionalnog  i Županijskog stožera civilne zaštite te 
Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo u ožujku ove godine, 
i mi smo se našli pred izazovom organizacije rada u 
dvotjednim turnusima u smjenama od 12 sati. Uz potpuni 
prestanak organizacije nastave koja se uobičajeno 
odvijala za naše korisnike, zabranu svih posjeta i 
aktivnosti s vanjskim suradnicima, naš fokus morao je 
biti usmjeren prema organizaciji različitih aktivnosti 
unutar ustanove. Za stručni tim, koji podrazumijeva 
radnog terapeuta, rehabilitatora, fizioterapeute, glavnu 
sestru te socijalnog radnika, to je značilo veliki izazov 
i  brzu prilagodbu novonastaloj situaciji. Korisnicima je 
trebalo nadomjestiti odsustvo obitelji i volontera, a zbog 
zdravlja omogućiti što češći boravak na zraku i uz more 
uz primjenu stručnih fizioterapijskih i rehabilitacijskih 
postupaka. Zapravo, ako malo bolje zamislite našu 
situaciju u ožujku i travnju, onda ćete lako doći i do 
zaključka da su osjećaji zatvorenosti u „svoja četiri zida“ i 
izolacije od ljudi za nas bili nepoznanica. Naši programi 
koji su uključivali ljude izvan ustanove ( Projekt „ Moji 
prijatelji iz Fortice“, „Ljeto s volonterima“, MATP ), 
posjete obitelji i volontera su preko noći nestali. 

Neki radnici (odjel njege i dio stručnih radnika ) 
svojevoljno su se odlučili i na rad uz spavanje u ustanovi, 
kako bi olakšali korisnicima tu naglu promjenu, ali i 
u potpunosti eliminirali mogućnost ulaska virusa u 
ustanovu. Naravno da je rad u takvim uvjetima imao 
nedostatke ali imao je  i svoje prednosti- upoznali smo 
korisnike na drugačiji način, imali smo priliku posvetiti 
im više pozornosti kroz druženja i razne aktivnosti, 
kao da smo nanovo otkrivali ono što naše korisnike 
veseli. Veliku podršku smo imali, i još uvijek imamo, od 
liječnika s kojima svakodnevno surađujemo. Prvi val smo 
preživjeli, bez prodora virusa u ustanovu.
Iako je korisnicima bilo ispunjeno vrijeme tijekom cijelog 
dana, nedostajale su im posjete obitelji i svih ostalih 

bliskih ljudi. I zato su neki po prvi put imali 
priliku razgovarati putem video poziva. To se 
pokazalo kao iznimno bitnim ˇublaživačem“ 
osjećaja odvojenosti od vanjskog svijeta i za 
korisnike i za obitelji. 
Kratak vremenski period smo imali dozvoljene 
posjete na otvorenom uz pridržavanje svih 
epidemioloških mjera. 
Drugi val krize epidemije korona virusom 
dočekali smo spremniji i svjesniji opasnosti, 
jer situacija oko nas nije dobra. Brojke 
neumoljivo rastu, a mi se borimo s nevidljivim 
neprijateljem. Organizaciju rada smo prilagodili 
novonastalim okolnostima, imamo  novo 
zatvaranje Centra prema svim vanjskim 
aktivnostima i suradnicima, često testiranje 

radnika, strogo pridržavanje uputa  i preporuka 
Nacionalnog  i Županijskog stožera civilne zaštite te 
Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo. 
Unatoč epidemiji, veselimo se predstojećim blagdanima,  
izrađujemo nakit, uređujemo prostor, video pozivima 
kontaktiramo s roditeljima, a kroz igru i zabavu te 
odgovorno ponašanje pokušavamo zaboraviti nevolju u 
kojoj smo se svi zajedno našli. 
Projekt „Moji prijatelji iz Fortice“ ( OŠ Kraljevica i DV 
„Orepčići“ ) pokušavamo održati živim kroz zajedničke 
radionice na daljinu, razmjenom uradaka i darova. 

Grad Kraljevica sufinancira prijevoz 
studenata i učenika srednjih škola kod 
prijevoznika „Arriva“ d.o.o.

Tekst: Doris Polić

Grad Kraljevica i ove godine sufinancira trošak mjesečne 
pokazne karte kod javnog linijskog prijevoznika KD 
„Autotrolej“ d.o.o., redovitim studentima s prebivalištem 
u Gradu Kraljevici u iznosu od 33% cijene mjesečne 
karte, u novoj akademskoj 2020./2021. godini. 

Također, sufinancira se i trošak mjesečne pokazne 
karte kod prijevoznika “Arriva“ d.o.o za školsku godinu 
2020./2021. Sufinanciranje troškova prijevoza odnosi se 
na redovite učenike srednjih škola s prebivalištem na 
području Grada Kraljevice koji koriste prijevoz na relaciji 
Kraljevica-Crikvenica. Iznos sufinanciranja je 100,00 
kuna mjesečno, odnosno umanjuje se cijena pokazne 
karte za navedeni iznos.

Osim sufinanciranja prijevoza, grad pomaže koliko god 
može, a sve s ciljem što kvalitetnijeg školovanja naše 
djece, te je tako i ove godine osigurao besplatne radne 
bilježnice i likovne mape za sve učenike OŠ Kraljevica. 
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U Kraljevici premijerno prikazan film o
neponovljivoj Milki

Tekst: Klaudio Vrančić

Dokumentarni film “Život je lijep”, posvećen velikoj sportašici i još većoj osobi Milki Milinković, 
premijerno prikazan u Kraljevici. 
Film o trofejnoj paraolimpijki- Milki 
Milinković premijerno je prikazan u velikoj 
dvorani Nacionalnog centra tehničke kulture 
u Kraljevici- gradu kojeg je Milka istinski 
voljela i koji je volio nju. Iako je u Kraljevicu 
došla gotovo slučajno, nakon što je s 13 godina 
doživjela nezgodu, vrlo brzo je postala dobri 
duh “grada svetog Nikole”.

Radnja dokumentarnog filma “Život je lijep”, 
kojeg su realizirali Adriapublic i Klap iz 
Rijeke a potpisuju ga režiser Damir Konestra 
i scenarist Vladimir Vujnović, prati život 
iznimne osobe neuništivog duha, zaraznog 
osmijeha i jedinstvenog smisla za humor 
te vrhunske sportašice iza koje su ostali 
nevjerojatni rezultati.  

O liku i dijelu neponovljive sportske heroine- Milke 
Milinković večeras su, uz emotivne autore filma, govorili 
i predstavnici Hrvatskog paraolimpijskog odbora te 
kraljevički gradonačelnik Dalibor Čandrlić. 

“U današnjem svijetu pohlepe i materijalizma bitno je 
poslati poruku mladim ljudima koji dolaze iza nas, kako 
bi shvatili prave vrijednosti života. Milka je dokaz da je 
u životu sve moguće ako vjerujemo i živimo na ispravan 
način. 

Priča o Milki bitna je kako bi upravo takvi ljudi bili uzori, 
a ne neki koji se vrte po medijima, a to ničime nisu 
zaslužili”, poručio je Čandrlić, najavivši uređenje parka 
u kojem je Milka vježbala, a koji bi u budućnosti trebao 
nositi njeno ime.

Milka Milinković
Milka Milinković rođena je 7. travnja 1955. u 
Sanskom Mostu u Bosni i Hercegovini, a nakon 
kratke i teške bolesti preminula je, 11. lipnja 2017. 
Najuspješnija hrvatska paraolimpijka nastupila je na 
čak deset Paraolimpijskih igara na kojima je osvojila 
nevjerojatnih osam odličja (1 zlato, 3 srebra i 4 
bronce). Najbolji rezultat Milka je ostvarila u Seulu 
1988., gdje je osvojila zlatnu medalju te postavila 
svjetski i paraolimpijski rekord. Na svjetskim i 
europskim prvenstvima osvojila je 17 zlata, 6 
srebra i 10 bronci. Za svoje je uspjehe trofejna 
paraolimpijka nagrađena brojnim priznanjima. 
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Sporazum o udruživanju Turističkih zajednica
Tekst: Anto Ravlić

Darovi i dobre želje za kraljevičke Orepčiće
Tekst: Ana Prodan Mogorović

I ove godine u posjetu Dječjem vrtiću Orepčići  mališane je razveselio gradonačelnik Dalibor Čandrlić i 
zamjenica Paula Vučković. Početkom svake pedagoške godine tradicionalno obilaze svoje vrtićarce.

“U najmlađe Grad puno ulaže, ali uvijek može bolje jer 
djeca su naše najveće blago. Pravo je zadovoljstvo doći 
među njih i s njima se družiti jer oni su najiskreniji. Na 
početku vrtićke godine dođemo im u posjet i obradujemo 
ih s poklonima”, rekao je kraljevički gradonačelnik 
Dalibor Čandrlić, poručivši kako Grad radi na preseljenju 
vrtića u veću i uređeniju zgradu kako bi djeci bilo još 
bolje. 

“Suradnja s Gradom je jako dobra i otvorena. Imamo 
određeni nadstandard, psihologicu, zdravstvenu 
voditeljicu… Upisali smo svu djecu, na čekanju imamo 
samo sedmero djece koji do 31. kolovoza nisu napunili 
godinu dana. Iako nije praksa da se djeca mlađa od 

godine dana primaju nadamo se da će nam Grad pomoći oko treće odgajateljice, kako bi svi roditelji bili zadovoljni”, 
rekla je Adela Karlovčan, ravnateljica Dječjeg vrtića Orepčići.

Grad je vrtiću poklonio DVD playere i glazbenu liniju, Orepčiće je najviše razveselila košara sa slatkišima.

Turistička zajednica Kraljevice udružila se s kolegama iz 
susjedstva. Svečano je potpisan sporazum o udruživanju 
devet lokalnih turističkih zajednica iz riječkog okruženja. 
Zajednički će nastupati turističke zajednice Bakra, 
Kraljevice, Kostrene, Rijeke, Čavli, Jelenja, Kastva, 
Viškova i Klane. Sporazumom o udruživanju turističkih 
zajednica gradova i općina definiran je način suradnje 
odnosno aktivnosti vezane uz projektno (marketinško) 
udruživanje. Združeni, sigurno imaju potencijala. U 
posljednjem desetljeću broj noćenja je na spomenutom 
području porastao četiri puta. Godine 2009. evidentirano 
je je 236 tisuća noćenja, a lani 924 tisuće noćenja.

Zakonom o turističkim zajednicama i promicanju 
hrvatskog turizma, koji stupio na snagu prvim danom 
2020. godine, dana je mogućnost udruživanja turističkih 
zajednica i jedinica lokalne samouprave. Novi zakonski 
okvir daje poseban naglasak udruživanju turističkih 
zajednica kako bi one mogle pratiti potrebe turista na 

razini logičke i jedinstvene turističke destinacije, a 
posebice u usmjeravanju svojih resursa na podizanje 
kvalitete i povezivanje turističkih proizvoda na području 
turističke destinacije, rečeno je u riječkoj gradskoj 
vijećnici, gdje je potpisan sporazum o udruživanju.

Predsjednik TZ Grada Kraljevice Dalibor Čandrlić 
poručio je “kako svaki grad, općina, svaka jedinica 
lokalne samouprave, a ima ih devet koje su danas 
potpisale Sporazum o udruživanju ima svoje posebnosti, 
unikatnosti i jedinstvena obilježja, svoje zasebne 
vrijednosti, ljepote i točke prepoznatljivosti ne samo u 
zemljopisnom, kulturno-povijesnom, već i u turističkom 
smislu. Te i tolike različitosti na relativno malom prostoru 
predstavljaju pravu riznicu blaga, oslonac, komparativnu 
prednost, adut i potencijal i oblikuju jednu specifičnu 
i poželjnu destinaciju. Istovremeno, zajedničko 
jedinstveno nastupanje, integrirano djelovanje, odnosno 
jedna koordinirana sinergijska aktivnost omogućit će 
svima nama snažniji nastup, bolju vidljivost i bogatiju 
ponudu prema emitivnim tržištima. U tom smislu kao 
gradonačelnik Kraljevice, grada bogatog povijesnog 
naslijeđa i kulturne baštine, grada s tradicijom i 
potencijalom turizma, iznimno se radujem današnjem 
Sporazumu kojeg potpisujemo zajedno s još osam gradova 
i općina našeg predivnog kraja. Također, zahvaljujem 
se Ministarstvu turizma i sporta na viziji, proaktivnosti 
i inicijativi koja je dovela do današnjeg potpisivanja, a 
posebno državnom tajniku gospodinu Tončiju Glavini na 
suradnji, operativnosti i razumijevanju naših turističkih 
potreba.“
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Komunalni info

Obnova atrijskog pročelja dvorca 
Nova Kraljevica – Frankopan

Tekst: Dražen Strčić

U petak 30. listopada 2020. godine svečano je potpisan 
ugovor o javnoj nabavi radova na obnovi atrijskog 
pročelja dvorca Nova Kraljevica – Frankopan. Grad 
Kraljevica, naručitelj radova i partner u sklopu projekta 
„Kulturno-turistička ruta Putovima Frankopana“ čiji 
je prijavitelj Primorsko-goranska županija, sklopili su 
ugovor s izvođačem, tvrtkom Citadela d.o.o. iz Hreljina. 
Projekt obnove atrijskog pročelja dvorca Nova Kraljevica 
je izradila tvrtka Expono d.o.o. iz Bakarca. 

Ovo je još jedan u nizu projekata koji obuhvaćaju obnovu 
dvorca Nova Kraljevica – Frankopan koji se izvode u 
sklopu projekta „Kulturno-turistička ruta Putovima 
Frankopana“ koji je prijavljen na mjeru KK.06.1.1. te 
sufinanciran od strane Europske unije iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj. 

Ukupna vrijednost projekta je 64,1 milijuna kuna od 
čega je bespovratnih sredstava 47,3 milijuna kuna. Do 
sada je obnovljeno pročelje dvorca i sanitarni čvor, te 
su u tijeku radovi na uređenju okoliša, a sada započinju 
radovi na obnovi atrijskog pročelja, koji bi sukladno 
ugovoru trebali završiti u roku pet mjeseci. Radovi 
obnove atrijskog pročelja dvorca obuhvaćaju obnovu 
oštećene žbuke, probijanje i zatvaranje otvora, obnovu 
kamene plastike i zidnog oslika, te elektroinstalaterske 
radove rasvjete I. kata. Planiranim zahvatom obnove 
obuhvaćena je sanacija unutarnjeg pročelja I. kata, same 

Rekonstrukcija ulice Podbanj – Faza II, 
Kraljevica

Tekst: Dražen Strčić

U mjesecu studenom 2020. godine završeni su radovi na 
rekonstrukciji ulice Podbanj – Faza II u Kraljevici, osim 
preostalih radova na izvođenju javne rasvjete koji su u 
završnoj fazi čiji se završetak očekuje do kraja tekuće 
godine. Izvedeni radovi na rekonstrukciji ceste u dužini 
298 m su obuhvatili proširenje kolnika na širinu od 5,50 
m ( 2×2,75m) i dogradnju obostranog nogostupa širine 
1,50 m, izgradnju oborinske kanalizacije dužine 136 
m, izmještanje postojećih instalacija i izgradnju DTK 
kanalizacije u ukupnoj duljini prometnice. Istovremeno 
s navedenim radovima izvedeni su radovi na izgradnji 
cjevovoda vodoopskrbe u dužini 410 m u sklopu čega je 
dodatno izvedena novo asfaltirana prometnica dužine 124 
m i sanitarne kanalizacije u dužini  od 130 m. Radove je 
izvela  tvrtka Dinocop d.o.o. iz Omišlja, a usluge nadzora 
i kordinatora II zaštite na radu pružala je tvrtka HOUSE 
d.o.o. iz Rijeke. Ukupna vrijednost izvedenih radova 
iznosi 2.119.005,64 kn s PDV-om.

galerije na I. katu dvorca, te stepenica koje vode do I. kata 
dvorca. Ukupna vrijednost radova iznosi  2.404.167,15 
kn s PDV-om. Usluge stručnog nadzora, te koordinatora 
II nad radovima uređenja atrijskog pročelja dvorca Nova 
Kraljevica – Frankopan vrši KARLOLINE – Kling d.o.o. 
iz Rijeke u vrijednosti  23.375,00 kn s PDV-om temeljem 
provedenog postupka javne nabave.
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Uređenje okoliša dvorca Nova 
Kraljevica – Frankopan

Tekst: Dražen Strčić

U tijeku je realizacija Ugovora vezano za radove na 
uređenju okoliša dvorca Frankopan koji je potpisan 
u sklopu projekta Kulturno-turistička ruta „Putovima 
Frankopana“, temeljem prijave na mjeru KK.06.1.1.,  te 
je  sufinanciran od strane Europske unije iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj. Nositelj spomenutog projekta 
je Primorsko-goranska županija, a Grad Kraljevica jedan 
je od partnera, zadužen za provedbu najveće komponente 
– okoliša dvorca Nova Kraljevica-Frankopan. Ukupna 
vrijednost projekta je 64,1 milijuna kuna od čega je 
bespovratnih sredstava 47,3 milijuna kuna.

Uređenje okoliša dvorca, kao najveće komponente 
čitavog projekta, obuhvaća izradu novih armirano 
betonskih potpornih zidova, uređenje ulaznog platoa, 
uređenje pješačkih staza i terasa, sijanje ekstenzivne 
livade i sadnju bilja. U okoliš se postavljaju novi 
arhitektonski elementi izrađeni od cortena. Radovi 
obuhvaćaju i sanaciju ogradnih zidova parcele dvorca 
te rasvjetu okoliša i pročelja dvorca. Projekt uređenja 
okoliša dvorca izradila je tvrtka R INOVACIJA d.o.o. 

Ugovor za izvođenje radova na uređenju okoliša dvorca 
Frankopan u Kraljevici potpisan je sa Izvođačem FIdal 
d.o.o. na iznos 9.621.757,44 kn s PDV-om. Poslove 
stručnog nadzora obavlja tvrtka Karloline-Kling d.o.o. 
s kojim je potpisan ugovor na iznos od 57.400,00kn, te 
usluge koordinatora II zaštite na radu provodi tvrtka 
House d.o.o.

Do danas je Izvođač izveo gotovo sve zemljane i 
armirano-betonske radove. Izvedeni su radovi čišćenja 
i žbukanja bočnih kamenih zidova, kao i zidarski radovi 
zidanja kamene krune na istima. Izvođač je izveo i 
radove kompletnog tamponiranja platoa oko dvorca. 

Bravarski radovi sa kortenom su također u većem dijelu 
izvedeni i to postava ograda, montaža edukacijsko-
informacijskog zida o Frankopanima, te montaža 
reminiscencije obrambenog zida. Trenutno su u tijeku 
kamenarski radovi obnove porušenih dijelova postojećih 
suhozida na jugu s kamenom krunom na njima, te 
radovi sadnje mediteranskih vrtova na jugu i sjeveru. 

Prilikom izvođenja zemljanih radova na poziciji budućeg 
balkona od kortena otkriven je polukružni kameni 
povijesni zid koji je pregledan od strane predstavnika 
Konzervatorskog odjela u Rijeci. S obzirom na vrijednost i 
značaj navedenog povijesnog zida proizašao je i naknadni 
zahtjev od strane konzervatorskog odjela da se pronađeni 
zid očuva, sanira i prezentira. Navedene činjenice 
utjecale su na potrebu preprojektiranja u dijelu projekta 
koji se odnosi na budući  balkon od kortena, te je u tijeku 
dougovaranje radova s Izvođačem kako bi se pronađeni 
povijesni zid prezentirao.
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Proširenje groblja Kraljevica 
i uređenje prilaza do novog dijela 
groblja Kraljevica

Tekst: Dražen Strčić 
Radovi na proširenju groblja Kraljevica i uređenju 
prilaza do novog dijela groblja Kraljevica ulaze u 
završnu fazu, te se očekuje završetak radova do kraja 
tekuće godine. Ugovor za izvođenje istoimenih radova 
potpisan je s izvođačem BM-Gradnja iz Šmrike na iznos 
od 1.089.347,12 kn s PDV-om. Poslove stručnog nadzora 
i koordinatora II zaštite na radu vrši tvrtka Plan-Projekt 
d.o.o. iz Rijeke s kojom je potpisan ugovor na iznos 
od 36.625,00 kn s PDV-om. Projekt proširenja groblja 
je izradila tvrtka Expono d.o.o. iz Bakarca. Projektom 
proširenja Groblja Kraljevica na području zahvata iz 
predmeta ovog ugovora, Grad Kraljevica osigurava nova 
64 ukopna mjesta, čime se za projecirano srednjoročno 
razdoblje osiguravaju potrebe ove vrste komunalne 
infrastrukture. 

Na predmetnoj obuhvaćenoj lokaciji veličine cca 530 m2 
osim ukopnih mjesta uređuju se i preostala infrastruktura 
u cjelosti : kom. infrastruktura vodoopskrbe, sanitarne 
odvodnje, oborinskih voda, pješačkih pristupnih površina 
– staza, ogradnih zidova i ograda, te hortikulturnog 
uređenja.  

Projektom proširenja Groblja Kraljevica na 
projektiranoj lokaciji uvjetovano je i rješenje pristupa 
istoj, kao i rješenje za nastavak proširenja na ostalim 
prostornoplanskom dokumentacijom određenim  
dijelovima područja Groblja Kraljevica. 

Projektom uređenja prilaza osigurava se neometan 
i siguran pristup korisnicima novog grobnog polja. 
Projektom je razrađen priključak na postojeću pristupnu 
prometnicu groblju, te trasa kojom se prilazi ulazu 
na novo grobno polje. Novi prilaz projektiran je u 
duljini 40 m u sklopu čega će se ugraditi TK zdenac 
telekomunikacijskih instalacija koje se prelažu radi 
zahvata u trupu prilaza  trasi.

Poprečni presjek prilaza karakteriziraju dva prometna 
traka širine 3,00 m i pješački nogostup  širine 1,20 m u 
koji se postavljaju instalacije komunalne infrastrukture 
(TK instalacije javne rasvjete ).  U sklopu zahvata je i 
prijelazna površina pristupa ulazu na novi dio groblja, 
kao i proširenje – izrada platoa za postavu spremnika za 
otpad. Površina  pod asfaltnim kolničkim zastorom je 
cca 308,00 m2, a pod uređenim hortikulturnim zelenim 
površinama cca 234,00 m2.

Radovi na uređenju parka na 
RT-u LIPICA

Tekst: Dražen Strčić

Završeni su radovi na uređenju parka na RT-u  LIPICA  
temeljem potpisanog Ugovora između Grada Kraljevice i 
zajednice izvođača TOME d.o.o. iz  Omišlja i Prijevozničko 
građevinskog obrta BM GRADNJA iz Šmrike sukladno 
predhodno provedenom postupku javne nabave. Radovi 
su ugovoreni u vrijednosti od 671.466,25 kn. 

Projekt je sufinanciran sredstvima Ministarstva turizma 
Republike Hrvatske u vrijednosti 388.000,00 kn, kao 
rezultat prijave na javni poziv Programa razvoja javno 
turističke infrastrukture. Stručni nadzor je vršila tvrtka  
KARLOLINE – Kling d.o.o. iz Rijeke u iznosu 24.687,50 kn. 
Izvedeni radovi na uređenju RT-a LIPICA su obuhvatili 
izgradnju dječijeg igrališta sa tri zone igre – pješčanik, 
mreža za penjanje i ljuljačke , uređenje fitness parka 
za vježbanje na otvorenom, postavljanje interaktivnog 
info-punkta, uređenje zelenog otoka, odnosno vrta 
mediteranskog bilja, ambijentalno osvjetljena klupa,  
kao i postavljanje parkinga za bicikle ( stalci za bicikle), 
ugradnju reciklažne kante za smećemo i plažni tuš. Duž 
šetnice uključujući i priključni put postavljena jre nova 
javna rasvjeta.

U sklopu uređenja šetnice izveden je novi cjevovod 
vodoopskrbe u dužini 130 m , izveden je novi asfaltni 
zastor , te su obnovljene pristupne betonske staze. 
Vrijednost navedene investicije iznosi 423.057,82 kn s 
PDV-om.

PLAN AKTIVNOSTI DARIVANJA KRVI

U 2021. GODINI:
1. akcija DDK: 22. siječnja

2. akcija DDK: 24. travnja

3. akcija DDK: 24. srpnja

4. akcija DDK: 23. listopada

Pozivamo darivatelje krvi i sve koji to žele 
postati da se odazovu akcijama i daruju ono 

najvrijednije – krv!
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Program građenja komunalne infrastrukture – 
planovi u 2021. godini 

Tekst: Ivan Jerčinović
Programom građenja komunalne infrastrukture određuju se građevne koje će se graditi radi uređenja neuređenih 
dijelova građevinskog područja, koje će graditi u uređenim  dijelovima građevinskog područja i postojeće građevine 
komunalne infrastrukture koje će se rekonstruirati.

Građevina koja je uvrštena u program građenja komunalne infrastrukture koja će se graditi radi uređenja neuređenih 
dijelova građevinskog područja je Ulica Podbanj III. Faza u sklopu koje će se projektirati javna rasvjeta. Radi se o cesti 
duljine cca 260 m  u dijelu naselja Podbanj za koji je donesen urbanistički plan uređenja UPU 2-1 . Za navedenu cestu 
izrađena je projektna dokumentacija ceste s oborinskom odvodnjom , te je predan zahtjev za ishodovanje građevinske 
dozvole. Vodoopskrba i odvodnja navedenog područja koja je sastavni dio navedene ceste je u fazi projektiranja. 
Očekuje se dobivanje građevinske dozvole tijekom 2021. godine kao podloga za planiranje izgradnje u 2022. godini. Za 
navedeno područje iskazan je veliki interes u pogledu gradnje , a za što je preduvjet predhodna izgradnja komunalne 
infrastrukture navedenog područja.
U uređenim dijelovima građevinskog područja planira se prvenstveno izgradnja javnih parkirališta s obzirom na 
evidentirani  nedostatak javnih parkirališta . Stoga se planira pristupiti izgradnji parkirališta Carovo-Fortica sa 20 
novih parkirnih mjesta. U sklopu navedenog zahvata rekonstruirati će se početni dio Ulice Turkovićeve u duljini od 
80 m, te će se izmjestiti i rekonstruirati  postojeći cjevovod vodoopskrbe. Za navedeni  zahvat dobivena je građevinska 
dozvola. 
Programom se planira i izrada projektne dokumentacije za izgradnju parkirališta na Oštru i u Ulici Carovo. Na Oštru  
je namjera postojeći zemljani plato urediti i privesti svrsi  kako bi se omogućilo parkiranje i povećao kapacitet osobito 
u kritičnim ljetnim mjesecima. Nedostatak parkirnih mjesta u Ulici Carovo je ocijenjen kao jedan od  prioritetnih 
zadataka u rješavanju problema građana navedenog područja, te je u planu u 2021. godini izraditi projektnu 
dokumentaciju i ishoditi građevinsku dozvolu kao preduvjet za realizaciju u 2022. godini. 
Programom se planira i uređenje parka odnosno javne zelene površine iznad lučice Carovo. Za slijedeću godinu 
planira se izraditi projektna dokumentacija za izgradnju dječjeg igrališta i uređenje dijela parka sa spravama za 
vježbanje, te osiguranje adekvatnog prostora odnosno parka za kućne ljubimce. 
Nastavlja se sa aktivnostima na dovršetku izrade projektne dokumentacije proširenja groblja Šmrika,  te se u 2021. 
godini očekuje dobivanje građevinske dozvole kao podloga za izvođenje u 2022. godini.  Budući se mjesto Šmrika u 
posljednjim godinama intenzivno širi evidentan je nedostatak grobnih mjesta te  je nužno planirati proširenje groblja. 
Grad Kraljevica je u međuvremenu otkupio zemljište za proširenje groblja. 
U dijelu programa građenja komunalne infrastrukture  koji se odnosi na rekonstrukciju postojećih građevina 
komunalne infrastrukture planira se rekonstruirati više dionica nerazvrstanih cesta. 

Rekonstrukcija ceste Oštro 
• Očekuje se dobivanje građevinske dozvole u prvoj polovici 2021. godine za rekonstrukciju istoimene ceste. U 

međuvremenu su riješeni imovinsko pravni odnosi, te je evidentirana postojeća neasfaltirana cestu u obuhvatu 
projekta kao nerazvrstana cesta. Sam zahvat obuhvaća cjelovitu rekonstrukciju,  odnosno uređenje gornjeg stroja, 
izgradnju pločnika i parkirališta, rješavanje oborinske odvodnje i asfaltiranje u duljini od cca 960 m. 

Rekonstrukcija Turkovićene ulice
•  Planirana je dopuna izrade projekta koji pored obnove kolničke konstrukcije i rješavanja pitanja adekvatne 

oborinske odvodnje rješava i pitanje osiguranja dodatnih parkirnih mjesta duž samog zahvata na rekonstrukciji 
Ulice Turkovićeva  od  skretanja za lučicu Carovo do spoja na Ul Rovina. 

• U 2021. godini planira se dovršiti projektna dokumentacija, kao predpostavka za pristupanje radovima u  2022.  i 
2023. godini.

Rekonstrukcija ulice Mali Dol
• je zahvat za koji je izrađena projektna dokumentacija,   a obuhvaća izgradnju potpornog zida i sanaciju kolničke 

konstrukcije kritičnog dijela  ceste u duljini od 120 m na dijelu dionice od Crkve do bunkera.

Obnova ceste Bakarac
• je zahvat na dijela ceste u centru Bakarca u neposrednom okruženju crkve  i obuhvaća sanaciju kolničke 

konstrukcije i obnovu asfalta na dijelu k.č. 1049. k.o. Bakarac.
• Cesta Stipčići je cesta u Malom Dolu za  koju je planirana sanacija kolničke konstrukcije na kritičnim dionicama i 

obnova potpornih zidova .
• Sanacija oborinske odvodnje u Ul. M.Jurkovića. U sklopu programa sanacije oborinske odvodnje planira se 

projektirati, te izgraditi oborinsku odvodnju u dijelu Ulice M. Jurkovića i spoja s Ulicom  M.Šenoe čime bi se 
sanirala navedena kritična točka.
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Programom građenja komunalne infrastrukture planiraju  se i zahvati rekonstrukcije na javnim prometnim 
površinama na kojima nije dopušten promet motornim vozilima, odnosno planiraju se sanacije i uređenje plaža.  
Programom održavanja pomorskog dobra planirana je sanacija betonskih sunčališta u Bakarcu. Kako su prethodnih 
godina sanirana  gotovo sva betonska sunčališta preostalo je za sanirati betonsko sunčalište u Bakarcu, odnosno dio 
od potoka Bujica prema tunerama. Projektom je predviđeno da se napravi novi obalni zid i cijela površina betonira .  
Sama realizacija će ovisiti o pravovremano osiguranim sredstvima pomoći.
Planira se nastaviti s  realizacijom  projekta uređenja plaže Oštro. Navedena plaža je  definirana kao plaža za obitelji s 
djecom. 
Nakon uspješne realizacije uređenja kopnenog dijela plaže Oštro, odnosno uređenja parka sa spravama za vježbanje 
i igru, hortikulturnog  uređenja  i postavljana info panela na Rtu Lipica uz izgradnju cjevovoda vodoopskrbe u dužini 
od 130 m  izvršena je prijava na javni poziv Ministarstva Turizma za izgradnju novog sanitarnog čvora uključujući 
izgradnju i uređenje 5 parkirnih mjesta. Očekuje se pozitivno očitovanje Ministarstva Turizma tijekom 2021. godine 
za kada se planira započeti s navedenim radovima. Temeljem izrađene projektne dokumentacije za uređenje morskog 
dijela plaže Oštro ishođena je građevinska dozvola, te će se daljnje aktivnosti na izvođenju radova odvijati fazno u 
ovisnosti o osiguranju dodatnih financijskih sredstava. 
Planira se započeti s uređenjem  edukativne staze Neriz nakon što je projekt odobren od strane Agencije za plaćanje 
u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju . Sredstva za realizaciju navedenog zahvata osiguravaju se iz EU 
sredstava putem lokalne akcijske grupe u ribarstvu  LAGUR  Tunera. Zahvatom uređenje staze u Nerizu obuhvaća se 
popločavanje cijele postojeće pješačke staze u duljini od 370 m , postavljanje elemenata urbane opreme, edukativnih 
panela, klupa, dječijih igrala i stola za piknik, te postavljanje zaštitne ograde.   

Iz rada Vlastitog pogona
Tekst: Romina Tomasini Vujnović

Od radova iz Vlastitog pogona izdvajamo postavu 
20 novih kanti za zbrinjavanje otpada na grobljima. 
Nabavljene kante volumena su 240 litara i postavljene 
su na AB podeste te dodatno pričvršćene kako bi se 
spriječilo njihovo prevrtanje. U tijeku je uređenje 
unutrašnjosti mrtvačnice u Bakarcu gdje se uskoro 
očekuje završetak radova na ličenju unutrašnjosti uz 
popravak oštećenja na zidovima, gletanje, brušenje i 
impregnaciju. Naručeni su radovi i na izradi prilazne 
staze (rampe) gdje će se postaviti rubnjaci i novi asfaltni 
sloj. Na groblju Šmrika naručeni su kameno klesarski 
radovi na oblaganju granitnim pločama sljedećih 6 niša 
kao nastavak radova na cjelovitom oblaganju niša na 
Polju 3.

Tijekom ljetnih i jesenskih mjeseci naše aktivnosti 
najviše su usmjerene na održavanje zelenih površina 
i linijskog zelenila uz ceste. Sve se odrađuje prema 
programu a zahtjeve koje zaprimimo od naših sugrađana 
nastojimo riješiti u što kraćem roku a prema hitnoći 
i prioritetima. U trenutku pisanja ovog teksta izvode 
se radovi na izradi i postavljanju 13 zaštitnih metalnih 
lukova (barijera) kao zaštita zelene površine u Bakarcu, 
na lokaciji kod zastavnih jarbola. Nadamo se da će se 
njihovim postavljanjem onemogući daljnje korištenje 
javne površine za parkiranje. 

Od radova na nerazvrstanim cestama izdvajamo sanaciju 
pukotine i urušavanje kolnika u ulici Braće Radić u 
Kraljevici. Radovi su uključivali zamjenu materijala u 
trupu ceste, ugradnju novog tampona, betoniranje AB 
ploče te sanaciju puknuća na cijevi oborinske odvodnje. 
Započeli su radovi na popravku oštećenja kolnika i 
sanaciji udarnih jama nerazvrstanih cesta na području 
Grada gdje će se sanirati dio oštećenih kolnika. Na snagu 
je stupio i Operativni program održavanja nerazvrstanih 
cesta u zimskim uvjetima a vremenski uvjeti u prosincu 

donijeli su nam i prvo posipavanje dijela nerazvrstanih 
cesta u Šmriki i na Križišću. Ulagalo se i u rješavanje 
problema oborinske odvodnje od čega izdvajamo sanaciju 
kanala oborinske odvodnje u ulici Radetići u Šmriki.

Tijekom mjeseca studenog izvršena je sanacija divljih 
deponija na više lokacija na području Grada. Izvođač 
radova bila je tvrtka FIUMEX d.o.o. iz Rijeke, a ukupno je 
zbrinuto 50 m3 nepropisno odbačenog otpada u okoliš. 
Kako se neprestano borimo sa nepropisnim odlaganjem 
otpada, na jednoj takvoj lokaciji u uvali Grabova, 
postavljena je nova zaštitna mreža i tabla zabrane 
odlaganje otpada. I ovim putem apeliramo na nesavjesne 
pojedince da ne zagađuju okoliš te da se za informacije o 
odvozu bilo koje vrste otpada obrate u gradsku upravu ili 
KD Čistoća d.o.o..

Nadamo se da će se ova neočekivana situacija s 
pandemijom koronavirusa čim manje odraziti na 
realizaciju radova koje planiramo u 2021. godine.
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IZ RADA GRADSKE UPRAVE

Tekst: Romina Tomasini Vujnović
KD Čistoća d.o.o. završila je s podjelom individualnih 
zelenih spremnika za miješani komunalni otpad. 
Spremnici su dijeljeni u razdoblju od 09.11. do 21.11.2020. 
za građane s područja Kraljevice i Bakarca, te od 23.11. do 
28.11.2020. za građane s područja Šmrike, Križišća, Velog 
Dola i Malog Dola. 

Ovom podjelom bili su obuhvaćena obračunska mjesta 
s maksimalno 4 kućanstva a višestambeni objekti s 5 ili 
više kućanstva naknadno će biti obavješteni o dodijeli 
zajedničkih spremnika za svako pojedino obračunsko 
mjesto. Kako svi naši sugrađani nisu preuzeli svoje 
zelene spremnike, iz KD Čistoća obavještavaju da se 
spremnici mogu preuzeti i naknadno u Centralnom 
reciklažnom dvorištu Mihačeva draga, Mihačeva draga 
37, Rijeka, od ponedjeljka do subote u vremenu od 08:00 
do 18:00 sati. Prilikom preuzimanja potrebno je imati 
kupon, osobnu iskaznicu ili odrezak računa KD Čistoća. 
O početku korištenja zelenih spremnika građani će biti 
pravovremeno obaviješteni. 

Kroz naredna dva mjeseca očekujemo i isporuku ukupno 
2.568 spremnika različitih volumena za odvojeno 
prikupljanje komunalnog otpada koje nabavljamo preko 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 
Tijekom sljedeće godine planira se uspostaviti sustav 
korištenja individualnih spremnika kao i cijelog 

sustava selekcije na kućnom pragu. Nadamo se da će se 
selekcijom otpada na kućnom pragu našim građanima 
omogućiti kvalitetnija usluga te da će se brinući o svom 
otpadu time brinuti i o čišćem okolišu.

DODIJELJENI  ZELENI SPREMNICI

ODVOZ KRUPNOG (GLOMAZNOG) OTPADA
Tekst: Romina Tomasini Vujnović

Obavještavamo građane da će do daljnjega usluga prikupljanja, utovara i odvoza glomaznog komunalnog otpada 
ostavljenog na javno prometnim površinama od nepoznatih počinitelja biti drastično smanjena, odnosno do daljnjega 
će se odvoz krupnog (glomaznog) otpada vršiti jednom mjesečno putem grajfera i malog kamiona, a sve  iz razloga 
drastičnog povećanja cijene usluga zbrinjavanja krupnog otpada.

Kontejneri za otpad imaju točno određenu namjenu i to za odlaganje mješovitog otpada, stakla, plastike i  papira, a 
nisu namjenjeni za odlaganje krupnog otpada. Grad Kraljevica je do sada, preuzimao i odvozio krupni otpad odložen 
pored kontejnera za otpad, no to više neće biti u mogućnosti. 

Nažalost, cijena odvoza krupnog otpada bačenog pored kontejnera, na ulicu i na javne površine povećala se preko 
5 puta. Sukladno obavijesti KD Čistoća d.o.o., Ekoplus d.o.o. usvojio je novi cjenik obrade i zbrinjavanja otpada koji 
je stupio na snagu 1. listopada 2020. godine. Točnije, sukladno Ugovoru cijena stavke zbrinjavanja prikupljenog 
glomaznog otpada povećana je s 470,00 kn/t na 2.200,00 kn/t.

Budući se radi o peterostrukom povećanju iznosa cijene koje svakako nije mogla biti očekivana, a niti planirana, 
primorani smo privremeno smanjiti uslugu prikupljanja, utovara i odvoza glomaznog komunalnog otpada ostavljenog 
na javno prometnim površinama (dežurna služba – grajfer i vozilo za uske ulice), budući da zbrinjavanje otpada na 
takav način predstavlja značajan i neodrživ teret na Proračun Grada Kraljevice.

Obavještavamo građane da svaki korisnik ima pravo na
BESPLATAN odvoz krupnog (glomaznog) otpada jednom godišnje do 2 m3 zapremnine. 

Stoga, molimo građane da svoju potrebu odvoza krupnog komunalnog otpada prijave Gradu putem popunjenog obrasca 
kojeg mogu preuzeti na web stranici Grada te dostaviti na e-mail gradska.uprava@kraljevica.hr, putem pošte ili osobno u 
prostorije Grada. Ispunjen zahtjev prosljeđuje se KD Čistoća d.o.o. koje potom obavještava korisnika o točnom terminu 
odvoza.

MOLE SE GRAĐANI DA NE ODLAŽU GLOMAZNI OTPAD NA JAVNIM POVRŠINAMA I PORED KONTEJNERA ZA OTPAD! 

ZAHVALJUJEMO SE UNAPRIJED NA RAZUMIJEVANJU.

Čuvajmo naš Grad i okoliš.
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Sv. Nikola posjetio Dom za djecu i mladež - Oštro 
te Centar za rehabilitaciju Fortica

Tekst: Igor Konjević

Uoči blagdana našeg zaštitnika Sv. Nikole, gradonačelnik Grada Kraljevice Dalibor Čandrlić je u društvu državne 
tajnice Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Majde Burić posjetio Dom za djecu i 
mladež-Oštro te Centar za rehabilitaciju Fortica. Ljubazno su ih dočekale i ugostile ravnateljice Doma Oštro i Centra 
Fortica, Ornela Klevisser i Danijela Mihaljević sa svojim suradnicima. 
Na oduševljenje štićenika i korisnika nisu došli praznih ruku već su ih darovali prigodnim poklonima. Za svakoga se 
pronašlo ponešto, od slatkiša, do lutaka, plišanaca pa do društvenih igara kojima su se posebno veselili.  
 

Zahvaljujući projektu “3rd-SPACE.EU/rope”, koji je u 
mjesecu kolovozu započeo predstavljanjem u Dvorcu 
Frankopan, Kraljevica će u narednom desetljeću biti 
centar kulture. Renomirani međunarodni umjetnici, 
pisci, glazbenici, glumci i znanstvenici ove će godine, 
ali i kroz čitavo naredno desetljeće, gostovati i stvarati 
u Kraljevici, gdje će se održavati simpoziji, koncerti, 
video i filmske projekcije, izložbe, kazališne predstave i 
performansi.

Projekt “3rd-SPACE.EU/rope”, koji će potrajati sve do 08. 
kolovoza 2030., u kraljevičkom su Dvorcu Frankopan 
ljetos su predstavili organizatori- udruge Rizom iz 
Kraljevice i Rhizom iz njemačkog Düsseldorfa, kao i 
predstavnici grada domaćina.

“Iz Kraljevice je moja nona, ovdje sam provela djetinjstvo, 
odrasla sam uz Dvorac Frankopan. Nakon što sam provela 
dvadeset godina u Nemačkoj odlučila sam se pokrenuti 
ovaj projekt u Kraljevici, koja ima veliki potencijal. To je 
zanimljiv grad, bogate prošlosti, kombinacija industrije, 
tradicije, povijesti i kulture. Na jako malom prostoru je 
puno mogućnosti”, poručila je voditeljica projekta Lina 
Franko.

“Već na prvi pogled vidio sam da Kraljevica ima 
nevjerojatno puno lokacija na kojima se mogu izvoditi 
umjetnički programi, performansi, kazališne predstave, 
ali i lokacije zanimljive za snimanje filmova”, rekao je 
voditelj projekta Andi Slawinski.

“Izuzetno nam je drago što je prepoznat veliki kulturno- 
povijesni potencijal jednog malog grada, kao što je 
Kraljevica. Veselimo se različitim umjetničkim granama 
koje će na ovaj način stići u naš grad. Vjerujemo da će 
se tako Kraljevica pozicionirati na umjetničkoj karti 
Hrvatske i Europe”, naglasila je zamjenica kraljevičkog 
gradonačelnika Paula Vučković.

Cilj projekta je stvaranje, ali i produbljivanja suradnje 
između europskih kulturnih institucija te lokalnog 
stanovništva, a naglasiti svakako treba kako je program, 
uz Grad Kraljevicu i resorno ministarstvo, prepoznalo i 
njemačko ministarstvo kulture savezne države Sjeverna 
Rajna Vestfalija, koje sufinancira festival.

Počelo desetljeće kulture i umjetnosti u Kraljevici
Tekst i slike: Klaudio Vrančić
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MANIFESTACIJE

PROMOCIJA KNJIGE  ŠMRIČKE UČITELJICE I 
UČITELJI

Tekst: Radmila Toić

U šmričkoj Područnoj školi u subotu 11. srpnja 2020. 
godine Udruga u kulturi „Stol“ Kraljevica promovirala 
je novu knjigu ŠMRIČKE UČITELJICE I UČITELJI 
autorice Ivanke Bralić. Uz uvažavanje mjera opreza 
zbog pandemije i poznate šmričke bure, promociji je 
prisustvovalo sedamdesekak ljudi, većina njih i sami 
autori biografija, koji su sa zadovoljstvom dočekali da im 
se uruči njihov primjerak knjige. 

Ideja o obradi ove teme pripada Ivanki Bralić, 
članici „Stola“i učiteljici podrijetlom iz Šmrike. Ona 
je prepoznala fenomen brojnosti  učiteljica, učitelja i 
odgojiteljica kojima je barem jedan roditelj iz Šmrike i za 
ovako malo mjesto zadivljujuću činjenicu da je unatrag 
stoljeća i pol takvih osoba bilo više od 80. U prikupljanju 
biografija i radu na knjizi pomogla joj je Sunčica Vučković 
također učiteljica iz Šmrike. Na knjizi su ove vrijedne žene 
radile dvije godine te prikupile 63 biografije s mnoštvom 
zanimljivih fotografija. U kotraktima s učiteljicama ili 
članovima njihovih obitelji nisu ni slutile što će sve doznati 
i koje će sve emocije pokrenuti. Uz pomoć suradnica 
Milanke Gudac i Radmile Toić knjiga je pripremljena za 
tisak. Zahvaljujući  dobrom odazivu čak jedanaest donatora 
prikupljena su sredstva za tisak u Tiskari Sušak iz Rijeke te 
je knjiga tiskana u nakladi od 200 primjeraka.

Sakupljene biografije na 180 stranica knjige iako su 
zapisi osobnih iskustava učitelja, učiteljica i odgojiteljica, 
svojevrsna su društvena kronika 20. stoljeća, godina prije i 
poslije njega. Kroz njih se može pratiti promjene ne samo 
u školstvu i odgojiteljstvu već i šire u svim segmentima 
društva. 

Budući ovakvih izdanja na našem području skoro da nema i 
po tome će ova knjiga biti posebna i važna.

Inače autorica Ivanka Bralić javnosti je već poznata po 
čakavskom riječniku Besede moje i sih mojih z Šmrike i 
Kraljevice, objavljenom također u izdanju Udruge u kulturi 
„Stol“ 2014. godine. Ovog puta prikupila je drugačiji tip 
građe, ali opet posvećen njezinoj voljenoj Šmriki. Za 
cjelokupan doprinos očuvanja domaće baštine Grad 
Kraljevica dodjelio joj je 2019. godine Povelju počasne 
građanke Grada Kraljevice. 
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VESELA BUĆICA IZ SVOG DOMA
Ove godine radi epidemioloških mjera nismo biti u mogućnosti organizirati popularnu “Veselu bućicu” za naše 
mališane. No, to ne znači da je bor ove godine ostao ne ukrašen veselim bućicama. Možda nismo mogli biti svi zajedno 
biti na okupu i uz pjesmu i druženje kititi bor, ali zato smo uz pomoć videa vrijednih “Orepčića” izrađivali bućice u 
svom domu. Tako smo i ove godine svi zajedno sudjelovali u izradi bućica i kićenju bora svatko u svom domu i iz svog 
doma, u vremenu koje smo sami odabrali, ne ugrožavajući jedni druge.

TAKO SU I OVO LETO NAŠE RUKE UDELALE VESELU BUĆICU OD HARTE I KARTONA, KA NAN SIMI 
MAŠE NA SRID PLACE, NA VRH BORA!

MIKULJNA 2020
Tekst: Paula Vučković

Ove godine našeg nebeskog zaštitnika Sv. Mikulu 
nismo mogli proslaviti kao što smo običavali prošlih 
godina. Ovogodišnja proslava Mikuljne bila je u skladu 
s epidemiološkim mjerama. Jednostavna, skromna i 
dostojanstvena. Upravo onakva kakvu bi i naš zaštitnik 
sam poželio.
Unatoč neizvjesnom vremenu, mislili smo na  
najpotrebitije. Uoči Dana grada i božićnih i novogodišnjih 
blagdana podijelili smo poklon bonove umirovljenicima 
i korisnicima socijalnog programa. U suradnji s Crvenim 
križem podijeljeni su i poklon paketi za naše sugrađane u 
potrebi. 
Nismo zaboravili ni naše najmlađe sugrađane. Vrtićkoj 
djeci poklone su podijelile tete u vrtićima, a djeca koja 
ne pohađaju vrtić, potražila su poklon u našoj gradskoj 
knjižnici. 
Kako bi sačuvali običaje i prelijepu tradiciju, u suradnji 
s Apostolatom mora Riječke nadbiskupije i Primorsko-
goranskom županijom, uz poštivanje epidemioloških 
mjera po 22. put održano je Pomorsko hodočašće u crkvu 
Sv. Nikole. I u dosad nezabilježenim uvjetima dočekali 
smo pomorce hodočasnike koji su se došli pomoliti svom 
nebeskom zaštitniku. Uz blagoslov velečasnog Đuliana 
Trdića dočekali smo hodočasnike na rivi i uputili se na 
svečanu svetu misu. Svim pomorcima htjeli smo poručiti  
da je i u ovim teškim vremenima njihov zaštitnik uz njih 
te ih prati i čuva na svim morima svijeta kako bi se sretno 

vratili svojim kućama i obiteljima. Zahvaljujemo se našoj 
Župi i našem velečasnom na ugodnoj i timskoj suradnji.
Ove godine nije održana svečana sjednica, no na sam 
Dan grada simbolično smo položili vijenac u more za sve 
stradale, nestale i preminule pomorce te prisustvovali 
misnom slavlju u najstarijem svetištu Sv. Nikole s ove 
strane Jadrana. Povodom Dana grada dobili smo glazbeni 
poklon. Našem zaštitniku i svom gradu HGD „Zvijezda 
Danica“ poklonila je virtualnu izvedbu tradicijske pjesme 
„Nikoli je svetomu“ te tako unijela pjesmu i radost u 
domove sugrađana.
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Dodijeljeno je 37 stipendija izvrsnim učenicima i 
studentima te 4 nagrade za ostvareni izvrstan uspjeh u 
školskoj godini 2019./2020.

Naravno, i ove godine, kao i prethodnih godina postoje 
sugrađani koji su kroz godinu svojim radom, trudom 
i uspjehom zaslužili javna priznanja Grada Kraljevice. 
Godišnje nagrade dodijeljene su Udruzi za čuvanje i 
njegovanje starih običaja „Čenguti“, „za osobit značaj u 
očuvanju i širenju bakaračke maškarane tradicije među 
pučanstvom, a posebice mladima“ te Boćarskom klubu 
Križišće „za postignute sportske rezultate, ulazak u viši 
rang natjecanja i promicanje boćanja na području Grada 
Kraljevice“.
Povelju počasnog građanina Grada Kraljevice zaslužio 
je Dalibor Vodička „za dugogodišnji i izuzetan doprinos 
u očuvanju tradicionalne crkvene glazbene baštine na 
području Grada Kraljevice“.

Nagrada za sport Sportske zajednice Grada Kraljevice 
i Grada Kraljevice zasluženo je otišla u ruke Andrijane 
Cvitković „za postignute vrhunske rezultate i nastupe za 
hrvatsku žensku košarkašku reprezentaciju te poseban 
doprinos afirmaciji i promociji Grada Kraljevice u zemlji 
i inozemstvu“.
Ovom prigodom još jednom čestitamo našim laureatima i 
želimo im puno sreće i uspjeha u budućem radu.
Povodom Dana grada snimili smo video, kako bi našim 
sugrađanima predstavili sve ono na čemu smo radili kroz 
2020. godinu, kao i ono što nas tek očekuje u narednom 
razdoblju. Video je dostupan na našoj web stranici, 
portalima te Facebook stranici Grada. 
Dragi sugrađani, ove smo godine obilježili Dan grada i 
blagdan našeg zaštitnika u skladu s mogućnostima, ali 
ne s manje topline. Naprotiv, naša srca u molitvi bila su 
odlučnija, toplija i otvorenija no ikad. U vremenu kada 
nam nedostaje stisak ruke, a osmijeh tek naslućujemo 
u pogledu,  vjera u bolje sutra i optimizam potrebniji 
su no ikada. Vjerujemo da je naš zemaljski vapaj našem 
svecu odjeknuo  snažnije no ikad.  Neka nas i naš grad po 
zagovoru našeg Sv. Mikule dragi Bog i  dalje čuva i štititi 
od svakoga zla.

MIKULJINA

Dalibor Vodička - Počasni građanin
Grada Kraljevice

Povelja počasnog građanina
Grada Kraljevice

dodijeljena je

DALIBORU VODIČKI

za dugogodišnji i izuzetan doprinos u
očuvanju tradicionalne crkvene glazbene 

baštine na području Grada Kraljevice

Poštovani, žao mi je što ne mogu prisustvovati dodjeli 
Povelje počasnog građanina Kraljevice, pa ovim 
putem upućujem riječi zahvale.
Zahvaljujem Gradu Kraljevici što me je imenovao 
počasnim građaninom. To je priznanje za moj 
dugogodišnji rad, odnosno službu voditelja župnog 
zbora i orguljaša svetišta svetog Nikole.
To je i priznanje svim pjevačima župnog zbora koji su 
sve ove godine bili uz mene, koji su redovito dolazili 
na probe i pjevanjem na svetim misama dostojno 
slavili i hvalili Gospodina.
Župni zbor ima posebnu službu njegovati 
tradicionalnu crkvenu glazbenu baštinu, ponajprije 
crkvene popijevke, gregorijanski koral i polifoniju. 
Župni zbor sv. Nikole pjeva veliki broj crkvenih 
liturgijskih pjesama, među kojima ima i onih koje se 
tradicionalno, dugi niz godina pjevaju samo u ovom 
svetištu.
Suradnja sa zborom počela je 2010. Godine i od 
samog početka lijepo sam prihvaćen od strane 
pjevača, župnika, časnih sestara Presvetog Srca 
Isusova i cijele župne zajednice. Nikada se nisam 
osjećao kao stranac, nego kao punopravan član 
zajednice.
Ovim imenovanjem i priznanjem, pojačala se veza 
i pripadnost sa zejdnicom i gradom, tako da sada s 
ponosom mogu reći da se i osjećam kao građanin 
Kraljevice.
Hvala svima. Neka nas štiti i zagovara sveti Nikola uz 
obilje Božjeg blagoslova.         

 Dalibor Vodička
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Djelatnosti Udruge su: 
- organiziranje i sudjelovanje u zabavnim, te 
kulturno-umjetničkim manifestacijama koje su u 
funkciji popularizacije i čuvanja običaja
 - pripremanja izložbi, predavanja, tribina i sl. radi 
poticanja na čuvanje i obnavljanje starih običaja 
- poticanje i sudjelovanje u aktivnostima koje su 
usmjerene na razvoj turizma u Gradu i izvan njega
- jačanje suradnje sa srodnim organizacijama u 
Hrvatskoj i izvan nje, a posebice u Primorsko-
goranskoj županiji i izvan nje
Postavljeni ciljevi udruge svakako nisu za njezine 
članove autarkični. Važno je napomenuti da članovi 
udruge volontiraju, ulažu svoje slobodno vrijeme te 
svojim doprinosom nastoje očuvati duh narodnih 
običaja Bakarca kroz izložbe, koncerte, ‹tanci›, 
sudjelovanja na riječkom Karnevalu, organiziranjem 
maškara, tradicionalnih rituala, te ostalih događaja. 
Čenguti aktivno surađuju sa ostalim udrugama iz 
Bakarca, RŠK Tunerom, udrugom Tira, gljivarskom 
udrugom Krasnica, tako da se ponekad brišu 
granice među udrugama, odnosno članovi udruge 
Čenguti djeluju i van svojih postavljenih kulturno-
umjetničkih aktivnosti. Meritoran primjer za to su 
mnogobrojne eko-akcije na Bakarcu, uređenje javnih 
površina, parkova, čišćenje podmorja, uređenje 
šetnice, itd. Povezivanje rada udruge čenguti samo 
sa jednom aktivnošču, bilo bi, u najmanju ruku, 
miopično.
Godišnja nagrada Grada Kraljevice puno znači 
udruzi Čenguti. Daje im potvrdu za minuli rad kao 
i obavezu nastavljanja sa (o)čuvanjem tradicije. U 
zahtjevnim smo vremenima kada je lako izgubiti 
identitet, a teško sačuvati kontinuitet rada udruge 
radi raspršenih interesa članova i mnogobrojnih 
životnih izazova. U ovoj kriznoj godini, godišnja 
nagrada je zaista veliko priznanje udruzi Čenguti. 
Zahvaljujemo se Gradu Kraljevici, kao i svima koji su 
nam dali potporu svih tih godina djelovanja Udruge. 
Važno je pri tome spomenuti i sve članove i prijatelje 
Udruge, ljude dobre volje, koji svoje vrijeme, trud 
i resurse posvećuju radu udruge Čenguti, te koji 
su kroz dugi niz godina očuvali Udrugu i njegovali 
običaje Bakarca.
Za kraj, Čenguti su ime koje se obično povezuje sa 
Bakarčanima. Raznih je interpretacija porijekla 
tog imena, a autoru najprihvatljivija je da porijeklo 
vuče iz njemačke sintagme “Schon gut“. Dobro 
je, u redu je, It›s OK, all right… Naime, nakon II 
svj. rata, turizam postaje značajnija djelatnost u 
Bakarcu, te iz tog suodnosa mještana i turista nastaju 
simpatične anegdote, zgode i dogodovštine. Tako je 
i jedan Nijemac oduševljen smještajem, te naročito 
doručkom rekao svojem domaćinu ‹Schon gut›, na što 
je on u svojim kasnijim prepričavanjima naglašavao 
tu jutarnju zgodu: „ča ja znan, rekal mi je da san 
Čengut!“

Udruga “Čenguti” – dobitnik godišnje
nagrade Grada Kraljevice 

Godišnja nagrada Grada Kraljevice

dodjeljena je

UDRUZI ZA ČUVANJE I 
NJEGOVANJE STARIH
OBIČAJA „ČENGUTI“

za osobit značaj u očuvanju i širenju
bakaračke maškarane tradicije među

pučanstvom, a posebice mladima

Ivo Polić, član udruge Čenguti

Udruga za njegovanje i čuvanje narodnih običaja 
„Čenguti“ Bakarac djeluje u svom radu od 31.01.2003. 
kada je i službeno osnovana. Budući da je osnivačka 
skupština održana u studenome 2002. slobodno 
možemo reći da su Čenguti krajem ove godine 
postali punoljetni. Iako, sama ideja potrebe za ovom 
udrugom je još i starija. Tradicija Čenguta se nastavlja 
na bakaračke maškare iz 90tih godina 20. stoljeća, 
međutim, u svojoj je djelatnosti proširuje i na ostale 
kulturno-umjetničke aktivnosti članova. Bakaračke 
maškare su ostale važan i značajan dio djelovanja 
Čenguta, ali ne i jedini.
Udruga je osnovana u cilju promicanja, razvitka 
i unapređenja njegovanja i očuvanja narodnih 
običaja Bakarca.  Čenguti sukladno ciljevima Udruge 
djeluju na području kulturne baštine, u što spada 
zaštita i očuvanje nematerijalnih kulturnih dobara, 
općekulturna (kulturološka) djelatnost, te ostale 
djelatnosti izvedbene umjetnosti.
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Boćarski klub Križišće – dobitnik godišnje
nagrade Grada Kraljevice

Godišnja nagrada Grada Kraljevice

dodjeljena je

BOĆARSKOM KLUBU 
„KRIŽIŠĆE“

za postignute vrhunske sportske rezultate, 
ulazak u viši rang natjecanja i 

promicanja boćanja na području
Grada Kraljevice

Boćarski klub “Križišće” je u natjecateljskoj sezoni 
2019/20 g osvojio prvo mjesto u Međuopćinske 
lige-istok. Titulu prvaka osvojili su: Ivica Šustić, 
Sanjin Šustić,Ratko Matić, Rino Glavić, Loris Šustić, 
Damir Šustić, Ante Juričić Rajko Čargonja,Mladen 
Dorić, Jakov Dorić, Robert Juričić i Sanjin Juričić.  
Zahvaljujući sjajnom rezultatu klub je ušao u viši rang 
pa se u sezoni 2020/21 g. natječe u Trećoj županijskoj 
ligi-istok. 

Iznimno smo zadovoljni ostvarenim rezultatom 
i  ulaskom u viši rang natjecanja s obzirom na smo 
jedini boćarski klub na području našeg grada Znamo 
da plasman u viši rang natjecanja zahtjeva  još 
kvalitetniji trud, rad i pristup treningu odnosno rad s 
mladima.

Kao dobitnici godišnje nagrade Grada, zahvaljujemo 
vijećnicima Gradskog vijeća Grada Kraljevice koji 
su nas podržali. Isto će nam biti dodatni poticaj za 
zadaće koje su pred nama. Zahvalni smo svima koji 
pomažu rad kluba, a  posebno Turističkoj zajednici 
Grada Kraljevice i gradu na čelu  s gradonačelnikom 
Daliborom Čandrlićem – naglasio je predsjednik 
Boćarskog kluba Križišće Sanjin Juričić.

FOTOGRAFIRAJTE SVOJE NEKRETNINE I 
OSIGURAJTE SI NOVE GOSTE 

OBRATITE NAM SE TELEFONOM ILI 
MAILOM I DOGOVORITE SVOJ TERMIN

095 806 6637
info@videia.hr

videia.hr

• Fotograranje nekretnina za booking agencije i prodaju.
• Snimanje i fotograranje iz zraka. 
• Fotograranje proizvoda i lokacija.
• Stilsko fotograranje za promociju.
• Studijsko fotograranje proizvoda za kataloge i web shopove.
• Osmišljavanje i realizaciju promotivnih kampanja.
• Izradu video spotova i clipova.
• Idejna rješenja, dizajn logotipa i izradu vizualnog identiteta.
• Dizajn svih vrsta grafičkih proizvoda.
• Projektiranje, brendiranje proizvoda i dizajn ambalaže.
• Pripremu za tisak, koordinaciju i kontrolu tiska i izrade.
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Razgovor s Andrijanom Cvitković, članicom 
hrvatske ženske košarkaške reprezentacije, 
Kraljevčankom koja postiže vrhunske sportske 
rezultate, promotoricom Grada Kraljevice u zemlji 
i inozemstvu i dobitnicom Nagrade za sport 
Sportske zajednice Grada Kraljevice i Grada 
Kraljevice.

Svoju sportsku karijeru započela si u svom gradu, 
u gradu Kraljevici. Kakva te sjećanja vežu za taj 
početak?

Vrlo lijepa sjećanja me vežu za početak moje košarkaške 
karijere u Kraljevici. Tek sam krenula u prvi razred osnovne 
škole i odmah upisala školu košarke. Prvih pet godina svoje 
košarkaške karijere provela sam u KK Kraljevici te odigrala 
mnoge utakmice u tome dresu. Moram priznati da zapravo 
više pamtim ljude koji su mi uljepšali te prve godine moje 
košarkaške karijere nego određene utakmice, osvojene 

turnire ili nagrade. Moj 
prvi košarkaški trener, 
Davor Tadej “Hans”, 
njegov pristup košarci 
i radu, jedan je od 
razloga zašto sam toliko 
zavoljela košarku. Moje 
suigračice u Kraljevici 
bile su i moje najbolje 
prijateljice, a one su: 
Ingrid Nekić, Roberta 
Katić, Marina Parić i Mia 
Klapan. Dani provedeni 
s njima igrajući košarku 
bili su najljepši dani mog 
djetinjstva. 

Vrlo rano si odlučila 
napustiti svoj grad i 
otišla si u Ameriku. Kako 
je tekla tvoja košarkaška 
karijera od onda do 
danas?

Istina je da sam poprilično rano otišla u Ameriku, tek 
sam napunila 15 godina i trebala krenuti u srednju školu 
u Hrvatskoj, kada mi se pružila prilika za školovanje u 
prestižnoj srednjoj školi u Americi, Culver Academy. Tamo 
sam ujedno i nastavila svoju košarkašku karijeru. Naredne 
četiri godine igrala sam za Culver Girls Academy ekipu, s 
kojom sam postigla mnoge uspjehe. Uz vrhunske rezultate 
sa srednjoškolskom ekipom, osvojila sam i klupsko 
prvenstvo u AAU ligi. Od početka svoje košarkaške karijere  
igrala sam  u reprezentacijama svih uzrasta Hrvatske. Dvije 
godine zaredom (treći i četvrti razred srednje škole) igrala 
sam u srednješkolskoj reprezentaciji države Indiane, All-
Star, što je zapravo velika čast. Bila sam dio najboljih 12 
igračica iz cijele države Indiane i dobila nagradu John 
Wooden All-Star Citizenship Award. Nagrada se dodjeljuje 
sportašici koja utjelovljuje sve najbolje vještine lidera na 
terenu i van terena. Ulaskom u All-Star ekipu osigurala sam 
si nakon proteka 25 godina od osvajanja te nagrade, ulazak 
u Indianinu Kuću slavnih sa velikanima poput Larry Bird-a 
i Oscara Robertson-a (kojega sam imala priliku i upoznati). 
Nakon završetka srednje škole nastavila sam studij i 
košarkašku karijeru u University of Dayton. Te godine 
bile su vrlo izazovne i teške, međutim pripremile su me za 
daljnji život i nastavak košarkaške karijere u Europi. Nakon 
osam godina provedenih u Americi, 2017. godine vratila 
sam se u Europu i započela svoju profesionalnu karijeru 
u mađarskom prvoligašu, MTK Budimpešti. Nakon sezone 
odigrane u Mađarskoj, uslijedila je natjecateljska godina u 
talijanskom drugoligašu PF Umbertide te posljednje dvije 
godine u njemačkom prvoligašu Rutronik Stars Keltern. 

Trenutno si u Njemačkoj i igraš za Rutronik Stars 
Keltern. Jesi li zadovoljna s klubom u kojem igraš i 
svojim statusom?

Ovo mi je druga sezona u Kelternu i sa sigurnošću mogu 
reći da sam vrlo zadovoljna klubom i svojim statusom. 
U prošloj sezoni s Kelternom sam ostvarila do sada 
najbolje rezultate. Iako je sezona prekinuta pred Final 4 
Njemačkog kupa i početka playoffa radi korona virusa, 
regularnu sezonu smo definitivno osvojile sa samo jednim 

Nagrada Grada Kraljevice i Sportske
zajednice Grada Kraljevice za sport

Dodijeljena je

ANDRIJANI CVITKOVIĆ
za postignute vrhunske sportske rezultate 
i nastupe za hrvatsku žensku košarkašku 
reprezentaciju te poseban doprinos afir-

maciji i promociji Grada Kraljevice
u zemlji i inozemstvu

Ponos Kraljevice - Andrijana Cvitković
Razgovor vodila: Paula Vučković
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porazom u 22 utakmice. Uz to, proglašena sam Bosman 
Player of the Year (najboljom stranom igračicom godine), 
2nd Team All-League (druga petorka lige) i 1st Team All-
Imports (prva strana petorka lige). Povratkom u isti klub, 
s kojim sam već imala priliku osvojiti Njemački Kup, a koji 
je prekinut prošle sezone radi korona virusa, nastavljam 
graditi uspjeh i raditi na zacrtanim ciljevima iz prethodne 
sezone. 

Imala si odlične uspjehe prošle sezone sa svojim 
klubom, koji su vam ciljevi sada? 

Jedan od ovogodišnjih ciljeva smo već ostvarile, kao što 
sam prethodno spomenula,  sredinom listopada ove 
godine osvojile smo Njemački Kup 2020. Daljnji ciljevi za 
ovu sezonu su osvajanje Njemačkog Kupa 2021 te osvajanje 
regularne sezone i playoff-a, čime bi postale prvakinje 
Njemačke za 2020-2021 sezonu. 

Za vrijeme igranja u talijanskom drugoligašu 
Umbertideu proglašena si najboljim centrom lige, 
a prošle sezone u Prvoj njemačkoj ligi i najboljom 
stranom igračicom godine. Što si još priželjkuješ?

Uistinu sam ponosna i počašćena što sam upravo ja 
dobitnica tih nagrada. Takva priznanja za rad i trud samo 
su mi vjetar u leđa i poticaj da nastavim dalje s radom i 
razvojem. Najviše od svega, priželjkujem si dobro zdravlje, 
kako bih u narednim godinama mogla nastaviti karijeru 
i ostvarivati svoje snove. Smatram da još nisam dostigla 
vrh. Želim se posvetiti sebi i svojoj karijeri kako bih si to 
i dokazala, a sva buduća priznanja bila bi mi samo poticaj 
da nastavim dalje. 

Bila si srebrena kadetska viceprvakinja Europe s 
reprezentacijom Hrvatske, a 2019. godine dobivaš 
prvi poziv za seniorsku selekciju reprezentacije 
Hrvatske. Kakav je osjećaj biti dio seniorske 
reprezentacije Hrvatske?

Iako sam veliki dio svoje karijere provela igrajući košarku 
van Hrvatske, jako volim svoju zemlju te za mene nema 
većeg zadovoljstva i časti, nego zaigrati u dresu hrvatske 
seniorske reprezentacije. Kada je službeni poziv za 
seniorsku reprezentaciju Hrvatske stigao na moj e-mail, 
nisam mogla sakriti svoje oduševljenje niti zaustaviti suze 
radosnice. Godinama sam marljivo radila i gradila sebe, u 
nadi da ću jednoga dana dobiti priliku zaigrati u Hrvatskom 
seniorskom dresu i kada mi se ta prilika ukazala, zgrabila 
sam je objeručke. 

Kao reprezentativka, danas si korak do plasmana na 
Europsko prventsvo. S obzirom na dobre rezultate do 
sada, je li izgledan plasman na Europsko prvenstvo? 
Koja je sljedeća kvalifikacijska utakmica?

Da, plasman na Europsko prvenstvo 2021 nam je nadohvat 
ruke. Već smo odigrale dva ciklusa kvalifikacijskih 
utakmica u kojima imamo tri pobjede i jedan poraz. 
Sada nas do ulaska na Eurobasket 2021 dijeli samo jedna 
odlučujuća utakmica protiv Njemačke. Treći i posljednji 
ciklus kvalifikacija odigrat će se u Rigi, glavnom gradu 
Latvije, gdje ćemo se 4. veljače suočiti s Njemačkom. 
Njemice su vrlo talentirane, borbene i vođene od strane 
vrlo kvalitetnog trenera, ali osobno nemam nikakve 
sumnje da ćemo izboriti taj plasman pobjedom te da će 
Hrvatska sudjelovati na Europskom prvenstvu 2021. 

Do sada si postigla zaista mnogo značajnih uspjeha  
u svojoj košarkaškoj karijeri, možeš li ipak izdvojiti 
neki događaj, nastup, natjecanje ili plasman koji će ti 
posebno ostati u sjećanju?

Nakon 20 godina igranja košarke, bezbroj odigranih 
utakmica, turnira i prvenstava, teško je izdvojiti jedan 
poseban događaj, nastup, natjecanje ili plasman, jer 
svako poglavlje u mojoj sportskoj karijeri imalo je neke 
nezaboravne trenutke. Ipak, ako moram izdvojiti neke 
posebne događaje, onda je to definitivno osvajanje 
srebra sa Hrvatskom kadetskom reprezentacijom na 
Europskom prvenstvu 2010., te ulazak u žensku seniorsku 
reprezentaciju Hrvatske i igranje u kvalifikacijskim 
utakmicama. 

Pored vrhunske košarkaške karijere, uspješno si 
završila fakultet u Americi, koji si fakultet završila, 
vidiš li se jednog dana u radu u struci?

Završila sam studij međunarodnih odnosa i diplomacije 
te Španjolski jezik. Trenutno razmatram daljnje opcije 
vezane za moje obrazovanje te mogućnosti rada u struci. 
Da, jednog se dana vidim u radu u struci, međutim još 
nisam spremna odreći se košarke kako bih se posvetila 
tome. Za sada je moja košarkaška karijera na prvome 
mjestu, ali otvorena sam prema drugim mogućnostima u 
budućnosti.   

Možemo li očekivati da ćeš se jednog dana 
vratiti u Hrvatsku ili se ipak i u budućnosti vidiš u 
inozemstvu? Nedostaje li ti tvoj grad Kraljevica?

Jako volim putovati i imam tu sreću što sam uz košarku 
proputovala jako puno te tako želim i nastaviti. Iskreno, 
ne znam što me čeka u budućnosti i gdje će se moj život 
nastaviti. Ali jedno je sigurno, Hrvatska je moja zemlja, a 
Kraljevica je moj dom kojem se uvijek rado vraćam. Zato 
svako ljeto provodim doma, u Kraljevici, uživajući u našem 
plavom moru, domaćoj kuhinji, obitelji i prijateljima. 

Imaš li neke neostvarene želje? Planovi za 
budućnost?

Definitivno imam planove i ciljeve koje sam si postavila i 
koje želim ostvariti u budućnosti. Jedino gdje se za sada 
vidim je košarka. Među prvima željama mi je plasman 
na Eurobasket 2021. Želim doprinjeti reprezentaciji 
plasmanom na Europsko prvenstvo 2021. pa dalje i na 
Olimpijadu 2024. Što se tiče moje daljnje karijere, želim 
nastaviti igrati košarku u najboljim uvijetima i najboljim 
klubovima u Europi. Prošle sam sezone u Njemačkoj 
po prvi put zaigrala u EuroCupu (2. najjača ženska 
liga u Europi), a sljedeća želja bi bila EuroLiga, što je 1. 
ženska liga u Europi. Nadam se da ću u tome uspjeti, 
a u  međuvremenu nastavljam raditi na sebi i na svom 
sportskom razvoju. 
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Igor Konjević novi predsjednik 
Sportske zajednice
Grada Kraljevice

Razgovor vodila: Tamara Juretić Zubović

Igore, za početak možete li nam se predstaviti?

Rođen sam u Rijeci i cijeli svoj život proveo sam u Kraljevici. 
Završio sam Ekonomski fakultet u Rijeci nakon kojega sam 
odradio godinu dana stručnog osposobljavanja u Gradu 
Kraljevici gdje sam i zaposlen od 2016. godine.  Imam 32 
godine i u sportu sam od svoje devete godine. Počeo sam 
kao i većina djece u Kraljevici s nogometom međutim 
ubrzo sam se prebacio u košarku i tamo sam ostao do 
danas. 2016. godine završavam i program osposobljavanja 
za trenera košarke u trajanju od godine dana, koji je uz 
redovna pohađanja seminara Hrvatskog košarkaškog 
saveza, nužan za rad u košarci temeljem odredbi Zakona o 
sportu. Stoga osim titule magistra ekonomije imam i onu 
trenera košarke.

Kako uspijete uskladiti svoje poslovne i obveze koje 
imate prema košarkaškom klubu? 

Imam sreću da je priroda posla u Gradu Kraljevici takva 
da su vrlo rijetki slučajevi iznenadnog ostajanja izvan 
redovnog radnog vremena jer su rokovi zakonski uređeni 
i unaprijed mogu planirati kada postoji mogućnost takvih 
slučajeva pa na vrijeme pripremim rezervne opcije što 
se tiče košarke. Trenutno vodim najmlađu grupu dječaka 
i djevojčica, a termini za treninge u dvorani su takvi da 
mlađe kategorije počinju već u 16 sati i kada bi radio izvan 
Kraljevice sigurno ne bi sve mogao uskladiti. Osim toga, 
još sam uvijek aktivan i igram za seniorsku ekipu, zbog 
čega imam i minimalno 4 večernja treninga svaki tjedan, a 
ponekad i svih 5 dana od ponedjeljka do petka.

Kako je došlo do toga da se kandidirate za 
predsjednika Sportske zajednice, iako je volonterska, 
takva funkcija iziskuje znatan angažman?

Od kad je osnovana Sportska zajednica Grada Kraljevice 

2016. godine aktivan sam i izvan okvira košarkaškog kluba. 
Formalno nisam bio član, međutim bio sam uključen 
većinu u događanja s kojima je Sportska zajednica bila 
povezana. U razgovoru sa bivšim predsjednikom Karlom 
Sotošekom, s kojim sam imao odličnu suradnju, došli 
smo do zaključka da se kandidiram na sljedećoj Skupštini 
budući se on zbog poslovnih obveza više ne može 
maksimalno posvetiti Sportskoj zajednici. Kako radim u 
Gradu imam pogled s obje strane. S jedne strane klubovi 
koji ovise o gradskom proračunu i kojima za njihove ideje 
i projekte uvijek nedostaje sredstava, dok je s druge strane 
Grad koji ima proračun koliki ima i izdvaja maksimalna 
moguća sredstva za sport, i to u većem postotnom iznosu 
od ostalih gradova i općina iz naše okolice na čije smo 
iznose izdvajanja za sport često ljubomorni. 

Koji će biti Vaši prvi koraci?

Već sam pokrenuo neformalne kontakte s nekim ljudima 
za koje smatram da mogu pomoći iako službeno nisu 
članovi Sportske zajednice. Želja mi je da što veći broj 
mladih bude uključen i da se njihove ideje čuju, također 
moramo slušati i uključiti u djelovanje sportske zajednice 
onaj manji broj vrhunskih sportaša iz Kraljevice koji će 
biti primjer svim našim mladim sportašima. Neki dobri 
projekti već postoje i provode se duži niz godina i njima 
treba pružiti dodatnu podršku. Novih ideja ne nedostaje, 
treba ih samo pokušati staviti u realne financijske i 
vremenske okvire. Neke stvari ćemo brže realizirati, za 
neke će trebati više vremena ali nadam se da ću nakon 4 
godine s ponosom pogledati unatrag. 

Kakvo je stanje u sportu u Kraljevici?

Gledamo li s financijske strane, odnosno prema 
financijskim sredstvima koja dobivaju klubovi za svoje 
djelovanje onda je stanje odlično budući klubovi iz 
susjednih gradova i općina najčešće imaju i dva i više 
puta veće budžete, a u većini sportova se ta dramatična 
razlika najčešće ne vidi ili barem nije toliko izražena. Moje 
razmišljanje je ukoliko se budemo mjerili sa financijama 
klubova iz Kostrene, Bakra ili Crikvenice nećemo daleko 
dogurati jer ta bitka je unaprijed izgubljena. Moramo se 
bazirati na našim prednostima, a to su sigurno uvjeti koje 
svaki naš klub ima i tu ne zaostajemo ni za kim. Smatram 
da mali klubovi počivaju na entuzijazmu članova i to se 
ne može kupiti novcem. Svaki klub ima dovoljno novaca 
da osigura vrlo dobre uvjete za treniranje našoj djeci i to 
mora biti prioritet. Član sam seniorske ekipe KK Kraljevica 
i znam kako je u ekipnim sportovima sve podređeno 
seniorima, međutim baza klubova su djeca i ukoliko ne 
radimo na bazi i ne ulažemo u rad s djecom sve ostalo je na 
klimavim nogama. Nogomet i košarka su ti na koje odlazi 
preko 80% proračuna za sport međutim sve navedeno se 
odnosi i na manje sportove koji ulaganjem u djecu ulažu u 
svoju budućnost. 

Budućnost sporta u Kraljevici………

Gledajući razne pokazatelje, pa i rezultate koji ne moraju 
uvijek biti mjerilo i bilo bi dobro da u amaterskom sportu 
nisu, ja sam optimist. Uz navedena financijska ograničenja 
ponosno gledam na uspjehe šahista, boćara, ribara. S 
veseljem odem na Oštro pogledati mladu ekipu domaćih 
dečki koji imaju zapažene rezultate protiv iskusnijih i 
„skupljih“ ekipa. Na kraju zadovoljan sam i sa načinom 
kako radi košarkaški klub čiji sam član. Pročitao sam 
nedavno izreku koja me je oduševila i u kojoj sam sebe 
prepoznao: Snovi nisu ono što vidimo dok spavamo, nego 
ono što nam neda da zaspimo. Ukoliko postoji još takvih 
„luđaka“ u našim klubovima, mogu biti sigurni da će u 
meni imati podršku.
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Vlč. Đuliano Trdić rođen je 17. ožujka 1983. u Rijeci. 
Rodom je iz Velog Brguda. Osnovnu školu završio je 
u Brešcima nakon čega pohađa Gimnaziju Andrije 
Mohorovičića u Rijeci. Po završetku srednje škole upisuje 
Medicinski fakultet u Rijeci. Nakon četvrte godine studija 
medicine, već razmišljajući o svećeničkom pozivu, 
prelazi na Medicinski fakultet u Splitu gdje je diplomirao 
2008. godine. Po završetku studija radi kao liječnik u 
Općoj bolnici Zadar.

Od 2005., kao kandidat za svećeništvo, član je svećeničkog 
bratstva Javnog vjerničkog društva Omnia Deo (Sve 
Bogu), kojeg je utemeljitelj vlč. Josip Radić. 2009. upisuje 
Teologiju u Rijeci – područni studij KBF-a u Zagrebu, 
teološko-filozofski smjer na kojem je diplomirao 2014. 
godine. Za đakona Riječke nadbiskupije zaređen je 2013. 
godine a za svećenika 2014. Đakonski praktikum i sve do 
odlaska u Rim proveo je u Nadbiskupskom ordinarijatu 
kao nadbiskupov osobni tajnik. Od 2014. do 2018. 
studirao je u Rimu na Institutu psihologije Papinskoga 
sveučilišta Gregorijana gdje je stekao naslov magistra 
dubinske (psihodinamske) psihologije. 

Povratkom u Rijeku, zajedno sa povjerenim mu 
kapelanom, preuzima pastoralnu skrb, kao župnik, župa 
Kukuljanovo, Škrljevo a nešto kasnije i župe Cernik. 
Istovremeno, kroz 2018.-2019. godinu, radi na Klinici za 
psihijatriju – KBC Sestara milosrdnica Zagreb.

Aktualno obavlja sljedeće službe: voditelj je Centra za 
savjetovanje (za svećenike, bogoslove i Bogu posvećene 
osobe), duhovnik u Domu za žrtve obiteljskog nasilja Sv. 

Ana, stalni sudski stručnjak, u parnicama za proglašenje 
ništavosti ženidbe na Interdijecezanskom ženidbenom 
sudu u Rijeci, povjerenik za pastoral bolesnika i 
medicinskog osoblja te član Odbora Hrvatske biskupske 
konferencije za pastoral djelatnika u zdravstvu. 

Od ove godine biskupijski je povjerenik za zaštitu 
maloljetnika i ranjivih osoba od zlostavljanja u Crkvi, te 
župnik i upravitelj svetišta Sv. Nikole biskupa u Kraljevici. 
Voditelj je psihološko-duhovnih seminara i duhovnih 
vježbi.

Predstavljamo Vam novog župnika župe
Sveti Nikola u Kraljevici
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Aktualnosti iz Osnovne škole Kraljevica
Školska godina 2020./2021. započela je sa strogim, protuepidemijskim mjerama zbog čega je odmah bilo očito da 
nas čeka neobična, nepredvidiva i izazovima ispunjena nova školska godina. No unatoč svemu, u kalendarskoj godini 
koja je već pomalo na izmaku u našoj je školi bilo puno lijepih trenutaka. U nastavku Vam donosimo samo mali dio 
atmosfere s lijepih školskih događanja i uspjehe s dosadašnjih natjecanja. 

Dani kruha i Dani zahvalnosti za plodove 
zemlje
Ove godine zbog epidemioloških razloga obilježavanje  je 
proteklo na nešto drugačiji način nego prijašnjih godina.  
Učenici su u dogovoru sa svojim razrednicima obilježili 
Dane kruha u svojim razredima, a na satovima Likovne 
kulture i Hrvatskoga jezika učenici su bili kreativni u 
likovnom i pismenom izražavanju na temu Dana kruha. 
Tročlana komisija odabrala je najbolje likovne i literarne 
radove, a učenici su dobili zaslužene nagrade

Gea Močilac, 1.b  Mihaela Tomić, 8.b

Mia Mandekić, 4.a

Zahvala zemlji na plodovima zemlje

 Bez tebe i tvojih plodova

teško bismo okusili nešto fino.

Bez tebe, bez sunaca i bez grožđa,

ne bismo mogli napraviti vino.

Jabuke, šljive, kruške, banane

stavljam na popis najdraže hrane.

Jako je zdrava zelena salata,

tako kaže moj dobri tata.

Rajčica, celer, brokula i cikla

stane u košaru moga bicikla.

Draga zemljo puno ti hvala

što si nam ove divne plodove dala!

                                                Korina Montanari Knez, 3.b

Hvala ti Bože na kruhu i plodovima zemlje

Hvala ti Bože na ukusnim jelima,

pala mi je na pamet prekrasna tema.

Kukuruz, rajčica, salata, kupus,

sve mi to daje fin ukus, a najfinija mi je Tvoja riba.

Od žita smo kruh načinili

da bi siti i radosni živjeli.

Svaki dan jedem kruh,

od njegove težine dobit ću bruh.

Hvala ti na plodovima zemlje! 

                                         Gabriela Ručević,  5.b

Dani kruha

       Marko je dobar, ali razigran dječak. Došao je u školu i 
šokirala ga je obavijest učiteljice. Ona ga je izvijestila da 
za sutra mora donijeti krušni proizvod povodom Dana 
kruha. Marka je to jako ražalostilo jer je znao da njegovi 
roditelji rade i neće mu ništa ispeći.

     Došao je kući gdje je već bila starija sestra Sandra. 
On ju je zamolio da mu pomogne ispeći jedan krušni 
proizvod. Odbila ga je. Marko više nije znao koga pitati 
pa je otišao do svoje mlađe sestre Nore koja se igrala. 
Nora mu je odlučila pomoći. Dogovorili su se da će raditi 
čokoladne muffine, ali to se nije dobro završilo. Nora je 
umjesto mlijeka stavila jogurt, a umjesto šećera  sol, a tek 
koji su nered napravili u kući. Kad su muffini bili gotovi svi 
ukućani su ih probali. Bili su užasni. Spas u svemu ovome 
bio je dolazak bake Sofije koja je riješila problem. Ona je 
odlučila napraviti domaćicu. Kada je završila, jedan dio je 
lijepo zapakirala, a drugi dio podijelila ukućanima.

Drugi dan Marko je zadovoljno krenuo u školu. Na ulazu u 
školu dva su mu se dječaka rugala da je postao domaćica, 
ali on ih je sa smiješkom zaobišao. Djeca su sve kolače 
pojela sa guštom.

                                                                                        
  Magdalena Biondić, 6.a

Čestitamo nagrađenim učenicima, a svima zahvaljujemo 
na trudu sa željom i nadom da iduće godine Dane kruha 
obilježimo okupljeni oko blagdanskog stola bez potrebe 
za „razmakom“.

               Ivica Ljubas, vjeroučitelj

Osnovna škola
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Kruh sv. Elizabete
U suradnji sa socijalnom samoposlugom „ Kruh sv. 
Elizabete“ iz Rijeke, učenici su od 12. do 16. listopada 
prikupljali hranu po principu jedan učenik – jedan 
proizvod. Učenici su marljivo i radosno prikupili zavidnu 
količinu hrane koja će dobro doći onima kojima je 
potrebna.

Ivica Ljubas, vjeroučitelj

Dani kruha u 2.b razredu

Dani kruha u 1.b razredu

Dani kruha u 4.a razredu

Dani kruha u 2.b razredu

Jedna jabuka na dan tjera doktora iz kuće van
Učenici OŠ Križiće u Danima zahvalnosti za plodove 
zemlje posebno su proslavili dan kraljice voća – Dan 
jabuka! 

 Jabuku su slikali, opjevali, ali i istraživali. U istraživanje 
jabuka uključili su sva svoja osjetila i naučili poznatu 
izreku "Jedna jabuka na dan tjera doktora iz kuće van".

Bilo je zabavno i poučno!

                                                               učiteljica Jelka Čače
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Osnovna škola

Pobjednici školskog natječaja „Razlistajmo se“

Mjesec listopad uvijek je u znaku knjiga i mjesta koja 
ih okupljaju, čuvaju i oživljavaju, knjižnica. Tada, već 
tradicionalno, u našoj školi obilježavamo Međunarodni 
mjesec školskih knjižnica i Mjesec hrvatske knjige. 

Ovogodišnji Mjesec hrvatske knjige odvijao se pod 
motom „Razlistaj se!“, što nas je nadahnulo i potaknulo 
da i mi u školi razlistamo stare, zaboravljene i otpisane 
knjige koje su ponovo postale glavne zvijezde, ovoga puta 
razrednih panoa.  Naime, u sklopu školskog natječaja 

„Razlistajmo se!“, sva su razredna odjeljenja dobila 
zadatak da na ovogodišnju temu manifestacije urede 
svoje panoe. Pojedini razredi ukrasili su ih motivima 
iz književnosti, neki su poseban naglasak stavili na 
ekologiju, a pojedini panoi vješto su iskombinirali oboje. 
Našlo se tu tako pregršt knjiga, stabala, lišća, književnih 
kritika, preporuka pa čak i malih čarobnjaka i rebusa. 
Trećaši su napravili svoje prve zajedničke knjige koje 
su vješto sami izradili i ukrasili kaligramima, koje su 
ove godine upoznali u školskoj knjižnici, a prvašići 
su ponosno razlistali stranice starih knjiga koje su 
pretvorili u lišće i ukrasili svojim prvim slovima. Bilo 
je tu zaista predivnih radova. Ipak, komisija je morala 
izabrati najbolje uratke, a to su ove godine bili radovi 
2.b i 6.a razreda! Razlistano stablo puno vlastoručno 
izrađenih knjiga koje su skrivale razne učeničke priče i 
pravi, mali, umjetnički triptih na temu Mjeseca hrvatske 
knjige oduševili su žiri i zasluženo osvojili prva mjesta. 
Pobjednici su dobili lijepe nagrade, među kojima se 
posebno ističu sadnice borova koje će pažljivo uzgajati i 
čuvati, a s ljepšim vremenom posaditi u školsko dvrište 
gdje će rasti zajedno s njima.  

Iva Fabris Jokić, školska knjižničarka

Svjetski dan izumitelja u produženom 
boravku
9.11. obilježava se Svjetski dan izumitelja.

Svi znamo da je Nikola Tesla svojim brojnim otkrićima 
s područja primjene električne energije zadužio 
čovječanstvo. A znate li tko je prvi u svijetu upotrijebio 
otiske prstiju za rješavanje kriminalističkog slučaja, tko je 
izradio prvi padobran, tko je izumio termos – bocu? 

Hrvatska je domovina brojnih izuma, a mnogi  kojima 
se koristimo u svakodnevnom životu, izmijenili su svijet. 
U tematskom tjednu upoznali smo neke od njih. Izradili 
smo padobran koji je uspješno sletio, ali i sami izmišljali i 
crtali svoje izume. Ma tko ne bi htio tenisice sa sustavom 
za hlađenje ili robota koji će obavljati sve poslove umjesto 
nas?

Inspiracije i kreativnosti nije nedostajalo. Bravo mali 
izumitelji!

učiteljica Dragica Slaby Sović

Uspjesi na natjecanjima u šk.god. 
2020./2021.
Državno natjecanje iz informatike

U ponedjeljak, 5.10. održano je Državno natjecanje iz 
informatike u online okruženju. U kategoriji Digitalne 
kompetencije 6 kao predstavnik naše škole natjecao se 
Matija Veselić, učenik 7.b razreda, i osvojio 6. mjesto!

Čestitke Matiji na odličnom uspjehu.

Mentorica: Licia Ljubisavljević, mag. educ. inf.
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Festival sportske rekreacije
Oko 25 učenika razredne i predmetne nastave i njihovi 
roditelji sudjelovali su u planinarenju na Platak u sklopu 
Festivala sportske rekreacije.        

Planinarenje je organizirano u subotu, 19. rujna 2020. 
godine, s početkom u 11: 00 sati, pod nazivom „Roditelji 
i djeca u pokretu“, uz vodstvo Planinarskog društva 
Kamenjak. Grupu učenika i roditelja pratili su ravnatelj 
škole Davor Juriša, prof. biologije i kemije Dario Radočaj 
i prof. geografije Kristijan Zec.

Polazak je bio na Platku ( jezero), preko vrhova Malo i 
Veliko Radeševo, a povratak kružnom stazom na Platak 

( jezero). Po povratku na Platak prof. Kristijan Zec održao 
je kratki tečaj orijentacije u prostoru s učenicima i 

roditeljima koristeći kompase i geografsku kartu. Cijeli 
program završio je oko 15:00 sati.    
  Kristijan Zec, prof.

Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata 
Već tradicionalno i ove smo godine s poštovanjem 
obilježili Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i 
Dan sjećanja na žrtve Vukovara i Škabrnje, dva grada 
koji su podnijeli najveću žrtvu za stjecanje hrvatske 
samostalnosti. 

U suradnji s Gradom i Udrugom dragovoljaca i veterana 
Domovinskog rata grada Kraljevice, škola je i ove godine 
sudjelovala u svečanom obilježavanju ovog državnog 
praznika paljenjem svijeća na spomeniku poginulim 
hrvatskim braniteljima. Učenici 8.a razreda, kao 
predstavnici škole, s puno poštovanja i ljubavi svijećama 
su ispisali ime grada heroja, Vukovar, kao simbol žrtve 
svih stradalih u Domovinskom ratu. Svjetlost svijeća 
podsjetila nas je na njihovu žrtvu, ali i ljubav, vjeru i 
snagu da za slobodu svoje države i svog naroda daju ono 
najvrijednije, svoj život. 

Prigodnim aktivnostima u školi smo čitav tjedan 
obilježavali taj važan dio naše povijesti koja se nikada ne 
smije zaboraviti, ali još bitnije – ponoviti.

  Iva Fabris Jokić, školska knjižničarka

Nacionalno vijeće učenika Republike 
Hrvatske

NVURH (Nacionalno 
vijeće učenika 
Republike Hrvatske) je 
najviše tijelo učenika 
osnovnih i srednjih 
škola na nacionalnoj 
razini. Predstavničko 
je tijelo svih učenika s 
područja Lijepe Naše 
i savjetodavno tijelo 

Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa od 2005. 
godine. 

Vijeće se sastoji od 21 člana - po jedan član/ica iz svake 
županije.

Politička platforma Nacionalnog vijeća učenika 
Republike Hrvatske

• Obvezna srednja škola
• Informatika kao obavezan predmet do završetka 

srednjoškolskog obrazovanja
• Škola mora nuditi  dio predmeta i na stranom jeziku
• Akcijski plan za matematiku zbog velikog broja 

repeticija 
• Besplatni udžbenici
• Pristup obrazovanju- besplatan prijevoz
• Nastava na razinama
• Strukovno obrazovanje – mogućnost studiranja
• Školski šport
• Nasilje u školama oštro sankcionirati
• Uvođenje male mature
Konstituirajuća sjednica Županijskog vijeća učenika 
održana je 27.11.2020. putem ZOOM platforme. Na 
sjednici su izabrani učenici za Nacionalno vijeće učenika 
Republike.

Našu školu predstavljala je Maria Farkaš, učenica 8.a 
razreda, koja se aktivno uključila u rad Vijeća.

Pedagogica Vesna Ban

Maria Farkaš, 8.a razred – predstavnica OŠ Kraljevica u 
Županijskom vijeću učenika
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40 kraljevičkih učenika završilo osnovnoškolsko 
putovanje

Tekst: Igor Konjević

Osnovna škola

135 godina školstva u Križišću
Dana 1. prosinca Područna škola Križišće proslavila je 
veliki rođendan - 135 godina školstva u Križišću. 

Učenici su pod vodstvom učiteljice Jelke Čače dočekali 
ravnatelja škole Davora Jurišu prigodnim programom, 
a ravnatelj ih je počastio prekrasnom rođendanskom 
tortom. Učiteljica Jelka održala je vrlo zanimljivo i 
poučno predavanje o povijesti škole.
Slaveći ovu važnu obljetnicu, treba napomenuti da su 
svi mještani, učitelji i učenici o kojima smo saznali 
proučavajući dugu povijest škole, utkali djelić sebe u rad 
škole i u samu školu. Ponosni smo na njih i zahvalni za 
sve što su učinili.
PŠ Križišće danas pohađa devet učenika, ali u nju su 
također išle i njihove none i nonići, mame i tate. Mi koji 
smo danas ovdje zajedno nastavljamo pisati njezinu 
dugu povijest. Volimo našu školu i ponosni smo što 
u nju idemo. Trudit ćemo se i dalje nastaviti najbolje 
što možemo, kako bi imali još mnogo ovako velikih i 
ponosnih obljetnica.

Učiteljica Jelka Čače i učenici PŠ Križišće

NATJECANJE DABAR – međunarodno 
natjecanje iz informatike i računalnog 
razmišljanja

Natjecanje je održano je u tjednu od 9. do 14.11. 
Sudjelovalo je 110 učenika iz naše škole u 4 kategorije 
– MikroDabar (2. razred), MiliDabar (3. i 4. razred), 
KiloDabar (5. i 6. razred.), MegaDabar (7. i 8. razred).
Dabar (Bebras) je međunarodna inicijativa koja promiče 
informatiku i računalno razmišljanje među učiteljima, 
nastavnicima i učenicima, ali i u široj javnosti. Dabar 
je osmišljen kako bi se djeci omogućio jednostavno 
sudjelovanje kroz online natjecanje, koje se sastoji od 
niza izazovnih zadataka koje su napisali stručnjaci iz 
pedesetak zemalja.
Organizator natjecanja za Hrvatsku je udruga "Suradnici 
u učenju" uz podršku Hrvatskog saveza informatičara, 
Visokog učilišta Algebra i CARNet-a.
Natjecanje podržava Ministarstva znanosti i obrazovanja.
Pohvale svim sudionicima, a posebno onima koji su 
među 10% najuspješnijih u Hrvatskoj:
Dorian Popović, Borna Gudac, Borna Ružić, Matija 
Veselić

učiteljice Licia Ljubisavljević i Doris Palfi

U dvorani Praktikum 
u mjesecu lipnju 
održana je prigodna 
svečanost i podjela 
svjedodžbi kraljevičkim 
učenicima. Njih 40 
je i službeno završilo 
svoje osnovnoškolsko 
“putovanje”.

Učenike su pozdravili i 
čestitali im ravnatelj škole 
Davor Juriša i kraljevički 
gradonačelnik Dalibor 
Čandrlić, a nakon neobične 
i teške školske godine 
svjedodžbe su okupljenima 
podijelili njihovi sada već bivši razrednici Mirela Grbac i 
Dragan Malnar. Na samom je kraju današnje svečanosti 
proglašena učenica generacije, a ta je čast pripala 
svestranoj odlikašici Natali Rahelić, ujedno i voditeljici 
dodjele svjedodžbi. No, treba naglasiti kako je učiteljsko 

vijeće s izborom imalo pune ruke posla. Naime, učenik 
Damjan Žurga je, baš kao i Natali, svih osam godina imao 
odličan uspjeh te uzorno vladanje. Stoga je Damjanu 
svečano uručena nagrada ravnatelja.  
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Školsko zvono na području Grada Kraljevice “dozvalo” 
35 prvašića, što je osjetno manje nego lani. Najviše ih je 
i dakako u matičnoj školi u Kraljevici, gdje je u školske 
klupe prvi puta sjelo 25 učenika. Njih 8 osnovnu školu 
pohađat će u Šmriki, dok će samo 2 prvašića u školu na 
Križišću.

Novopečene su osnovnoškolce danas dočekali prigodni 
pokloni dobrodošlice, koje je osigurao Grad Kraljevica, 
dočekala ih je i pjesma starijih učenika, ali i stroge 
epidemiološke mjere. 

Prvašiće i njihove roditelje na početku njihovog 
osnovnoškolskog putovanja pozdravili kraljevički 
gradonačelnik Dalibor Čandrlić i ravnatelj Osnovne škole 
Kraljevica Davor Juriša, koji je izrazio nadu da će ova 
školska godina proći bez učenja na daljinu. 

Ravnatelj kraljevičke osnovne škole istaknuo je izvrsnu 
suradnju s Gradom, koji tradicionalno mnogo pažnje 
pridaje najmlađima, a ove je godine, između ostaloga, 
uredio područnu školu u Šmriki. 

“Od prvog dana nastojimo pomoći osnovnoškolstvo 
na području Grada Kraljevice. Uveli smo besplatne 
udžbenike, koji tada nisu bili na teret ministarstva. 
Danas jesu pa smo ta sredstva preusmjerili u nabavku 
radnih bilježnica i pribora. Tu je i čitav niz aktivnosti koje 
financiramo, od ranog učenja informatike, produženog 
boravka, stipendija… Financiramo i dvije učiteljice 
koje provode produženi boravak. Nastojimo obnavljati i 
infrastrukturu jer želimo ulagati u najmlađe”, poručio je 
Čandrlić. 

Spomenimo za kraj i kako matičnu školu u Kraljevici 
i dvije područne škole u Šmriki i Križišću ove godine 
ukupno polazi 280 učenika. 

Prvašići u Kraljevici, Šmriki i Križišću sjeli u 
školske klupe

Tekst: Klaudio Vrančić

U kraljevičke je osnovnoškolske klupe na jesen po prvi puta sjelo 35 prvašića. Uz pjesmu starijih 
učenika i poklone koje je osigurao Grad Kraljevica dočekale su ih i epidemiološke mjere.

NAJMLAĐI
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Ovim je riječima proslavljeni hrvatski pjesnik Ljubo 
Pavešić u svojoj pjesmi „Kartulina z Kraljevice“ opisao 
pojavu koja je za nekadašnju, čak i ne tako davnu 
Kraljevicu, bila ne samo normalna već neizostavna stvar, 
a to je pjesma i to zasprave lipa i zad svakoga kantuna, z 
Bisera, z Breze, z Škarpine, z sake nekadašnje lokande, z 
dizalice na mulu, z škvera. 

Postojale su te klape, ali one nisu imale ni naziva ni 
odjela, samo ljubav prema kumpaniji i pjevanju. To su u 
biti bili klape u pravom smislu te riječi. No ta se tradicija 
nije izgubila samo se sakrila ili bolje reći prerušila. 

Gledajući na fenomen klape koji se u posljednjih 
četrdeset godina počeo stvarati, a u posljednjih 
dvadesetak godina etablirao na hrvatskoj estradi, 
zapravo možemo vidjeti da je taj obrazac neformalnog 
raspjevanog društva pomalo dobivao nazive, odjela i 
ustaljene uzorke po kojima klapu prepoznajemo kao tip 
ansambla. Klapa danas nerijetko koketira sa šundom u 
jednoj krajnosti, dok se u drugoj traže granice savršene 
a cappella izvedbe, za koje sumnjam da će ikada biti 
pronađene. No između tih klapa s vremena na vrijeme 
proviri i pokoja klapa koja je još uvijek, osim naziva za tip 
ansambla i opis tih ljudi koji u njoj pjevaju. 

U takvom opisu mogu se pronaći čak tri klape koje su 
zapravo nedavno osnovane i djeluju u Kraljevici. Teško 
je odrediti im datum jer kao što je rečeno to su bila 
društva i spontane pjesme, a nazivi i odjela došli su 
usput. Krenulo je 2018. godine kada se osniva ženska 
klapa „Porto Re“, a odmah se iste godine dokazuju i kao 
odlične interpretatorice, ali i kao izvrsne organizatorice 
što su pokazale organizirajući klapsku smotru „Klape 
sprid crikve“ u sklopu Kraljevačkog kulturnog leta 2018. 
godine. Danas svoje druženje opravdavaju kroz probu, 
na kojoj zbilja ulažu veliki trud da njihova izvedba teži 
savršenstvu ne zbog cijenjenog ocjenjivačkog suda, već 
zbog njih samih, ali i publike. No uz njihove recimo to 
tako formalne izvedbe, često ćete moći nakon nastupa 
čuti i onu neformalnu pjesmu. Naravno stari naziv našeg 
grada već su u ove dvije godine pronijele diljem lijepe 
naše nastupajući tako na mnogim manifestacijama. 

Po istom su se principu sastali i oni, govoriti o njihovom 
osnutku zbilja je nepravedno, jer se eto znaju cijeli život, 
ali kad su sredinom 2020. godine odlučili nadjenuti se 
ime, preuzeli su nasljeđe jedne takve nekadašnje ekipe 

i nazvali se po njima, klapa Kraljevica. Službeno to je 
tek (ponovno) osnovana muška klapa iz Kraljevice, 
koja ponosno nosi ime grada u kojem djeluje, a broji 7 
članova. Njihovi nastupi tek dolaze, premda bi ih svakako 
već do sada i bilo, no svima poznata situacija u svijetu 
ne pomaže u ostvarivanju tog cilja. No nikad se ne zna 
možda nas svih iznenade uz pomoć današnje tehnologije. 

Kako vrijeme brzo prolazi u dobrom društvu, dijelu 
ženske klape Porto Re i muške klape Kraljevica, nije bilo 
dovoljno pjevati u samo jednoj klapi. Uz još ponekog 
prijatelja stvorila se trenutno jedina sjeverno-jadranska 
mješovita klapa. Za one kojima je izraz mješovita klapa 
nepoznat, radi se o ansamblu koji broji od 5 do 8 članova, 
a sastavljen je od ženskih i muških glasova te izvodi 
tradicijske izvorne ili tradicijskim duhom pisane skladbe. 
Klapa Magriž mješovita je klapa koja djeluje u Kraljevici, 
a osnovana je u rujnu 2020. godine. Magriž je čakavska 
riječ koja se koristi češće na otoku Krku, ali i u ostatku 
primorja, a označava smilje. Iako je njihovo djelovanje 
kratko, uspjeli su nastupiti na jednoj virtualnoj smotri u 
Korčuli, a izvedbu možete poslušati i vidjeti na njihovom 
Youtube kanalu. 

Ono što te sve klape povezuje je osim prijateljstva, 
ona, spiritus movens i izuzetna zaljubljenica u klapsko 

pjevanje, Andrina Frleta. Ona je umjetnička voditeljica 
sve tri klape, a nastale su zapravo na njezinu inicijativu. 
Tako su se na temeljima kraljevačke bogate povijesti 
i glazbene baštine grada u kontekstu klape i pjevanja 
općenito, uz klapu Tramuntanu koja je čvrsto zacrtala 
Kraljevicu na suvremenoj klapskoj karti, osnovale još tri 
koje će tom statusu sigurno pomoći.

Trenutna situacija, odgodila je njihova druženja i 
nastupe, ali nije i želju i entuzijazam, trebat će samo biti 
strpljivi kao i svi mi da ova grozota prođe. No bilo kako 
bilo, promatrajući ih sa strane, sve tri klape, kao slušatelj 
mogu čuti, a i vidjeti da u svakoj pjesmi bila ona na 
pozornici, ili u konobi, daju svoju emociju i srce, a to je u 
biti klapa! 

Čut je kanat lipi z jedne uvalice!

  

Čut je kanat lipi z jedne uvalice
Tekst: Frane Frleta
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Čitajući ovaj naslov za pomisliti je kako se radi o 
nekoj gospođi zavidnog broja godina koja je zbilja 
čvrstog zdravlja. Zapravo tako i je! Radi se o jednoj 
predivnoj kraljevčanki, dami koja ove godine slavi 
svoj 126 rođendan. Naravno riječ je o Zvijezdi Danici. 
Iako je „Ona“ na papiru „samo“ glazbeno društvo koje 
neprekidno djeluje već spomenutih 126 godina, za 
članove društva ona je živo biće koje okuplja, spaja, veseli 
i duhom bogati ljude. 
Bila ona duh, stara dama ili jedno od najstarijih 
pjevačkih društava u Hrvatskoj, pred Zvijezdu Danicu 
su ove godine kao i pred sve ljude stavljene nove kušnje 
i izazovi. Još pod ozračjem prošlogodišnje proslave 
125 godina rada, prilikom koje su prikazali svoju 
prošlost i sadašnjost, članovi zbora zakoračili su u 2020. 
godinu puni entuzijazma sa željom za ostvarivanjem 
budućnosti, željom da Zvijezda Danica nastavi sa svojom 
preobrazbom u moderan zbor, koji plijeni pažnju 
publike, ali i novih članova. Koncertne aktivnosti bile su 
rezervirane za proljeće, a zima za izradu i uvježbavanje 
dosada najvećeg projekta Zvijezde Danice u suradnji 
s plesnom skupinom Dance Queen i kraljevačkim 
profesionalnim glazbenicima, koji je trebao prilikom 
otvorenja ovogodišnjeg izdanja Kraljevačkog kultunog 
leta publici predstaviti potpuno drugačiji zvuk i izgled 
zbora. Međutim, kao što možete pretpostaviti, pandemija 
uzrokovana novim corona virusom srušila je sve planove 
društva za ovu godinu, društva koje okuplja 26 članova u 
dobi od 17 do 75 godina. U ovoj je godini Zvijezda Danica 
dobila i novi vizualni identitet, za kojeg je zaslužna 
dizajnerica Darja Rubeša.
Kako je ranije rečeno Zvijezda Danica se uvijek znala 
i imala snage prilagoditi trenutnoj situaciji, pa je 
tako, nakon prvih odredbi o zabrani okupljanja, već u 
ponedjeljak 16. ožujka u terminu prave probe održana 
prva online proba. Takve su se probe održavale u 
redovnim terminima sve dok „lockdown“ nije završio, 
odnosno dok se nisu ponovno počele održavati normalne, 
probe uživo, poštujući sve epidemiološke preporuke. 
Tijekom vremena u kojem je Zvijezda Danica djelovala u 
sferama internetskih veza nastala je i virtualna izvedba 
„Muke po Ivanu“. Odlučni uz narodnu izreku „bolje 
da umre selo leh običaj“ muški dio zbora iz udobnosti 
vlastitog naslonjača snimili su djelo koje traje 24 minute, 
a koje ima velik značaj za kraljevačku tradiciju i glazbenu 
baštinu. Na taj način otrgnuli su pandemiji koja je pred 
sobom uzimala sve vrijednosti našeg identiteta dio onoga 
što pripada svim kraljevčanima. 
Kako su se vratili u svoje prostorije, članovi su prionuli 
uvježbavanju programa kojeg su imali prilike izvesti na 

svečanom otvaranju spomen ploče i nazivlja Skala mons. 
Mije Likovića. Na toj su priredbi izveli skladbe: „Uzdah se 
u Gospodina“, autora Ivice Frlete, koji tu skladbu napisao 
i posvetio velečasnom Miju prilikom proslave 50. godine 
misništva te skladbu „To je moj život“, Mijovu omiljenu 
pjesmu koja je tada izvedena uz instrumentalnu pratnju 
suvremenog pop izričaja izrađenu za tu prigodu, iz čega 
se izrodio novi projekt. Važno je naglasiti da je to, iako 
održan 3. lipnja, do tada bio prvi glazbeni nastup uživo u 
Kraljevici u 2020. uopće. S obzirom na to da je u ožujku 
bila odgođena, na svetkovinu Sv. Ivana, zbor je uz mnoge 
druge pjevače pjevao misu zadušnicu za pok. Ivicu Frletu, 
kojem se ove godine navršila 10. obljetnica smrti. 

U okviru projekta promoviranja glazbenog amaterizma 
koji je financijski podržala Primorsko-goranska županija, 
uslijedila je realizacija studijskog snimanja pjesme „To 
je moj život“ uz divu koja je zadužila hrvatsku glazbu, 
gospođu Radojku Šverko. Pjesmu je studijski odsvirala 
ekipa istaknutih glazbenika: Vladimir Babin, prof. – 
klavir, Branimir Gazdik – bubanj, Sandro Šupak – gitara, 
Karlo Lovrić – hammond, pjesmu je miksao Alan 
Crnković, masterizirao Dragutin Smokrović, dok je Frane 
Frleta učinio aranžman i odsvirao bas gitaru. Za pjesmu 
je snimljen video spot koji prikazuje scene Kraljevice, i 
priča priču o individualcima koji pored svojih normalnih 
životnih okolnosti ipak žive glazbu i djeluju kao cjelina, 
a snimio ga je Ranko Frka, koji je zajedno s Franom 
Frletom spot i montirao. Izvrsna suradnja s vokalnom 
skupinom Lira potvrdila se i ovom prilikom. U taj je 
projekt Zvijezda Danica ušla bez velikih očekivanja, no 
uspjeh nije izostao. Osim što su vijest o novom singlu 
prenijele tiskovine i novinski portali iz cijele Hrvatske, 
HGD Zvijezda Danica, potpisala je diskografski ugovor 
za singl s prestižnom hrvatskom izdavačkom kućom 
„Croatia Records“. Spot se od premijere do danas emitira 
na hrvatskim nacionalnim te stranim televizijskim i 
radijskim postajama. Zanimljivo je reći da je ovo prvi 
video spot Zvijezde Danice, ali i prvi spot gospođe 
Radojke Šverko nakon 30 godina. 
Nažalost, iako smo svi pomislili da je s covidom gotovo, 
uslijedio je drugi val zaraze koji je pojedine članove 
društva primorao da ostanu u svojim domovima. Zbor 
je nakon ljetne stanke vrijedno pripremao program za 
koncerte koji su bili planirani za dan Grada Kraljevice, 
Adventske nastupe i božićni koncert. Međutim, uslijedila 
je zabrana kulturno-umjetničkih aktivnosti, a pjevači 
su svoje glasove opet povjerili internetskoj vezi. Zvijezdi 
Danici, možete se pridružiti uvijek, pogotovo sada 
kad znate da ispred nje stoje mnoga nova druženja, 
putovanja, koncerti, anegdote uz moderan repertoar i 
pristup. Stoga očekujte još koje iznenađenje (pa makar 
i virtualno) od vaše Zvijezde Danice, koja je naporom 
svojih članova i voditelja, ali i neizostavne velike podrške 
Grada Kraljevice, preživjela španjolsku gripu, sve ratove i 
druge nevolje 20. stoljeća, pa će i covid!  

Ni ju ubila španjolska gripa pa neće ni covid!!!
Tekst: Frane Frleta

GLAZBENI KANTUN
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Nikoli je Svetomu ova 
godovina…

Tekst: Frane Frleta

Kao što i kaže ova stara hrvatska riječ godovina koja 
znači imendan ili rođendan, 6. prosinca obilježava se 
spomendan Svetog Nikole. O životu tog dragog nam 
sveca kroz život smo naučili mnogo, zaštitnik je djece, 
djevojaka, pomoraca, putnika, ribara i siromaha, 
no manje je poznato da je on nebeski zaštitnik 
studenata, farmaceuta, pekara i zatvorenika. Ono što nas, 
stanovnike Kraljevice, veže za njega, osim neizostavnih 
poklona koje nam donosi, je i činjenica da je upravo taj 
svetac zaštitnik našeg mjesta već punih 250 godina koliko 
je ove godine proslavila naša župa, točnije svetište Sv. 
Nikole. 
 Uz liturgiju se uvijek usko vezala glazba, pa 

se tako uz one određene 
dijelove mise,  nalaze se i 
mnoge popijevke i pjesme 
koje su određene ili dijelom 
misnog slavlja ili razdobljem 
u crkvenoj godini, no 
za posebne blagdane i 
svetkovine, nerijetko su 
skladane himne. Jedna 
od tih himni je i „Pjesma 
Svetom Nikoli“, odnosno 
„Nikoli je Svetomu“. 
Ova skladba zauzima 
posebno mjesto u srcima 

mnogih kraljevčana, ali i ljudi koji su hodočastili u 
Kraljevicu. Nastala je prije otprilike 130 godina te se 
toliko dugo u Kraljevici i pjeva, što je sasvim razumljivo s 
obzirom na činjenicu da je to izvorna kraljevačka pjesma. 
„Pjesma Svetom Nikoli“ nalazi se, kao i svi ostali izvorni 
kraljevački napjevi u „Pjevniku“, zbirci notnih zapisa 
starinskih napjeva i običaja u kraljevačkoj župi, koji je 
učinila sestra Lujza Kozinović 1950. godine, potaknuta 
biskupom dr. Viktorom Burićem, prvim riječko-senjskim 
nadbiskupom i metropolitom, rođenim Kraljevčanom. 
Danas se taj zapis, u dva sveska, čuva u arhivi HAZU u 
Zagrebu, dok se jedini tiskani original i to samo prvog 
sveska čuva u fundusu obitelji Frleta, uz mnoge kopije i 
digitalizaciju koju su kroz vrijeme učinili mnogi pjevači 
crkvenog zbora i Zvijezde Danice, dok su ostali originali 
povjereni župnom uredu zagubljeni. U tom se izvoru 
navodi kako su autori glazbe, stihova i harmonizacije 
nepoznati, a skladba je nazvana „Nikoli je Svetomu“, no 
kako je učinjen prijepis skladbe, na tom se izvoru skladba 
naziva „Pjesma Svetom Nikoli“, a kao skladatelja navodi 
Ivana Jakovčića Hijacintova, prvog voditelja i osnivača 
Zvijezde Danice, dok se kao autora harmonizacije 
navodi Ivana Jakovčića Antonova, Hijacintovog 
nasljednika i najdugovječnijeg voditelja tog društva. 
Autor stihova je i dalje nepoznat, no zanimljivo je da su 
postojale dvije verzije stihova. Starija koja nažalost nije 
sačuvana, i novija koja se danas pjeva, a koristi mnoge 
zastarjele izraze koji su bili tipični za ovo podneblje u 
(pretpostavljeno) vrijeme nastanka pjesme. Kroz svojih 
8 strofa pjesma govori o putovanju Svetog Nikole u 
Jeruzalem tijekom kojeg je posadu broda zadesila nevera. 
U toj je legendi Sv. Nikola molitvom smirio more i spasio 
mornare. 
S glazbenog aspekta skladbu možemo opisati kao 

dvodijelnu pjesmu, priređenu za četveroglasni mješoviti 
zbor i alt ili bariton solo uz pratnju orgulja koja nije 
posebno raspisana, nego se izvodi svirajući iz zborske 
partiture. U notnom tekstu vrlo su jasno upisane 
smjernice za izvođenje, no jedna je informacija izostala 
i do danas se prenosi usmenom predajom, a to je točan 
raspored strofa koje pjeva zbor, a koje pjeva solo. 
U Kraljevici postoji snažna tradicija pjevanja izvornih 
napjeva za sve bitnije blagdane kroz godinu, a među 
njih možemo ubrojiti kraljevačke Muke po Matiju i 
Ivanu, napjeve koji se izvode u vrijeme korizme, izvorne 
kraljevačke božićne pjesme kao i „Pjesmu Svetom Nikoli“. 
Svi se ti napjevi i danas izvode zahvaljujući zapisima u 
„Pjevniku“ sestre Lujze Kozinović. Kao zanimljivost može 
se izdvojiti da je jedna od popularnijih pjesama za djecu 
na temu Sv. Nikole, „Sveti Niko svijetom šeta“, autorsko 
djelo sestre Kozinović, pa se može pretpostaviti ili makar 
priželjkivati da je i ta pjesma nastala u vrijeme ili pod 
utiskom boravka sestre Kozinović u Kraljevici. 
Kao što je i rečeno u Kraljevici postoji snažna tradicija 
pjevanja izvornih napjeva, pa će tako i ove godine, unatoč 
pandemiji i zabranama zborskog pjevanja uživo, „Pjesma 
Svetom Nikoli“ biti izvedena, u novom virtualnom ruhu, 
zahvaljujući modernoj tehnologiji koju posjedujemo na 
svojem dlanu, a koju nam često Sveti Nikola donosi za 
poklon. 

Nikoli je Svetomu (Pjesma Svetom Nikoli)
Autor stihova nepoznat

Nikoli je svetomu 
Ova godovina 

Koj’ na svijetu ovomu 
Bil misnička kruna

U ditinjskoj mladosti
U crkvi pribiva

Sa velikom radosti
Do polne odpiva.

Kada pako jadriše
Nikola prik mora,

V Jerusolim hođaše
Zbog zavjeta svoga

Strašno more zburka se,
Vjetar duhnu z gora,

Brod se već ne mogaše
Ravnati zbog toga.

Niko klekne i moli
Ter more križaše,

I gle čudo se zgodi,
Namah tiho b’jaše.

K njem se dakle vi sada
Utec’te mornari,

Milost svoju da vam da,
Sretan put podari.

Nikola naš ljubljeni
Po svojoj kriposti

Sve putnike sahrani
U Božjoj milosti.

Bogu se poklanjamo
Hvale uzdajući,

Tebe dakle molimo:
Bud’ nam u pomoći!
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Radojka Šverko i “Zvijezda 
Danica” u spotu iz Kraljevice
Hrvatska glazbena diva Radojka Šverko i 
kraljevička “Zvijezda Danica” snimili su video spot 
za skladbu “To je moj život”.

Tekst: Igor Konjević

Hrvatsko glazbeno društvo “Zvijezda Danica” iz 
Kraljevice najstariji je zbor s neprekidnim djelovanjem 
u Hrvatskoj, iza kojeg je 125. godina rada. Značajna 
obljetnica obilježena je u suradnji s hrvatskom 
glazbenom divom Radojkom Šverko. Snimljena je 
skladba- “To je moj život”, koja je nastala 1873. godine, 
a čija je autorica Fanny Crosby, jedna od najutjecajnijih 
i najpoznatijih autorica duhovnih skladbi. Suradnja je 
okrunjena snimanjem video spota u kraljevičkom Dvorcu 
Frankopan.

“Radosna sam što sam u Kraljevici u društvu svojih 
mladih prijatelja, tako se i ja osjećam mlađe. Moja 
suradnja sa Zvijezdom Danicom počela je još dok je 
zbor vodio Ivica Frleta, a za obitelj Frleta sam emotivno 
vezana. U mladosti sam i sama bila članica zborova pa mi 
je ova suradnja jedan permanentni podsjetnik na moje 
prekrasno djetinjstvo. Nadam se da će ovaj uradak naići 
na plodno tlo kod slušatelja”, poručila je Radojka Šverko.

“Ovo je jedan od meni najljepših projekata Zvijezde 
Danice u novije vrijeme. Zvijezda Danica je u svojih 125 
godina skupila mnogo lijepih koncerata, anegdota i priča, 
a ovo je zasigurno jedna od njih. Ovakva pjesma i spot 
nešto je što može samo dati samopouzdanja meni i svim 
članovima zbora, koji je okrenuo jednu novu stranicu”, 
rekao je Frane Frleta, umjetnički voditelj “Zvijezde 
Danice”, zahvalivši Gradu na potpori.

Glazbeni tečaj HGD Zvijezde 
Danice

Tekst: Frane Frleta, Fotografija: Alan Crnković

U Kraljevici 12. listopada 2020. godine započeo je s 
radom glazbeni tečaj organiziran kao sekcija u sklopu 
Hrvatskog glazbenog društva Zvijezda Danica. Ideja o 
samom tečaju nastala je još pred dvije godine na temelju 
povijesti društva, nekadašnje limene glazbe koja je 
djelovala u sklopu društva kao sekcija, no realizaciju je 
doživjela ove godine. Kraljevica se dugi niz godina mogla 
pohvaliti kako je rasadnik glazbenih talenata, a mnogi su 
glazbenici s područja grada svoj talent i ostvarili u smislu 
profesionalnog bavljenja glazbom. U analizi glazbenog 
puta tih ljudi zajednička i početna doticajna točka bila je 
Zvijezda Danica, što kroz zbor, što kroz limenu glazbu, ali 
i nekadašnje tečajeve. Stoga se  ideja o osnivanju sekcije 
novog glazbenog tečaja koji će nuditi glazbenu edukaciju 
nametnula sama od sebe jer je svakako za vjerovati da 
taj talent u Kraljevici još uvijek postoji, a da je do sada 
glazbena edukacija izostala. 

Glazbeni tečaj nudi osam programa: pjevanje, klavir, 
gitara, bas gitara, bubnjevi, harmonika, truba i 
klarinet. Svi su programi koncipirani kao individualna 
nastava s individualiziranim pristupom, a dostupni su i 
pripremljeni za djecu, mlade, ali i odrasle. Mentori tečaja 
su svi redom vrlo iskusni glazbeni profesionalci koji 
imaju veliko iskustvo u pedagoškom radu, ali i zavidna 
glazbena dostignuća. Pjevanje predaje Andrina Frleta, 
koja se dokazala kao vrhunski interpret. Klavir predaje 
troje učitelja, a to su prof. Ivana Baričević, prof. Daniela 
Perković i prof. Boris Mohorić koji uz klavir predaje i 
trubu. Gitaru predaje jedan od najiskusnijih gitarista 
ovog kraja Sandro Šupak, dok bubnjeve predaje mladi 
perspektivni Igor Grubišić. Harmoniku predaje prof. 
Neno Atanasković, a voditelj tečaja i učitelj bas gitare i 
klarineta je Frane Frleta, apsolvent muzičke akademije u 
Puli. 

Radi se o jednoj vrlo homogenoj ekipi mladih 
profesionalaca koji su puni entuzijazma za podučavanje 
djece, mladih i odraslih koji će se tek početi baviti 
glazbom ili žele usavršiti svoje vještine i znanja. Iako su 
očekivanja bila znatno manja, glazbeni tečaj je ove jeseni 
upisalo nevjerojatnih 47 polaznika koji polaze sveukupno 
49 programa, od kojih su većinom djeca osnovnoškolske 
uzrasti, no tečaj pohađaju i mladi, ali i odrasli. Polaznici 
su dobi od 7 do 62 godine.

Pandemija uzrokovana novim corona virusom trenutno 
„koči“ mentore i polaznike da u potpunosti „rašire 
krila“ i da upriliče nastupe polaznika koji su u relativno 
kratkom roku vrlo uspješno savladali osnove svojih 
odabranih instrumenata i već bi imali štogod za pokazati 
svojoj budućoj publici. U nadi da će ovo nepovoljno 
vrijeme za svih što prije proći, polaznici tečaja uz svoje 
mentore marljivo vježbaju, uče i stvaraju. Svakako treba 
napomenuti da je upravo zbog individualne nastave i 
individualiziranog pristupa tečaj moguće upisati bilo 
kada, u bilo kojoj životnoj dobi. Za glazbu nikad nije 
kasno, a glazba nam otvara vrata u jedan posve drugi 
svijet, odmaknut od svakodnevnih briga.     

GLAZBENI KANTUN
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Nekadašnjeg Križišća prisjetio se 92-godišnji
Marijan Hrastina

Tekst: Anto Ravlić

Ove godine izostala je tradicionalna Bela nedilja u 
Križišću tako da se Križišće manje spominjalo. No, 
92-godišnji Marijan Hrastina odlučio je prisjetiti se svog 
Križišća iz nekih drugih vremena i tako privući pažnju na 
svoje mjesto. Hrastina je u svom sjećanju pisanom riječju 
podsjetio na bogatu trgovačku prošlost Križišća, poznate 
lokacije i puteve, poznate osobe i dobrotvore, prenoćišta, 
gostione...

Veletrgovina je u Križišću osvanula nakon završetka 
Prvog svjetskog rata. Osnivač je bio Marijan Turina. Roba 
je stizala vlakom na željezničku stanicu Plase, odakle se 
razvozila po trgovinama po čitavom Hrvatskom primorju, 
od Škrljeva do Senja. Križišće se smatralo trgovačkim 
centrom srednjeg dijela Hrvatskog primorja. Turina je 
za prijevoz robe kupio manji kamion Ford, nosivosti tri 
tone. Uz veletrgovinu se nalazila i trgovina prehrambenih 
artikala i trgovina na malo. Mogao se kupiti građevinski 
materijal, cigla, cement, vapno... Pored trgovine 
postavljena je i benzinska ručna pumpa za manje količine 
benzina. Posla je bilo, znalo je doći do zastoja.

Tada se sjedište općine Dol Bakarac nalazilo u Križišću. 
U općinskoj zgradi nalazila su se dva stana. Jedan su 
koristili bilježnik i njegova supruga, a drugi učitelj i 
njegova supruga.

Klasičnu trgovinu na malo imao je u centru Križišća Juraj 
Turina. U trgovini je radila njegova obitelj. Trgovinu na 
malo prehrambenom robom u Križišću imao je i Dragutin 
Baretić. U sklopu Baretićeve trgovine, u kojoj je također 
radila obitelj, nalazila se i željezarija. Znalo se reći da kod 
Baretića možeš kupiti sve, od igle do motora. Postojala 
je i treća prehrambena trgovina. Držao ju je Ljubomir 
Grubišić koji je pekao i prodavao kruh. U Malom Dolu je 
pekaru držao Marko Bruketa. Rafael Grubišić je između 
trgovina prehrambenom robom smjestio svoju trgovinu 
tekstilom. U Ožlaku je trgovinu držala Milka Grubišić. 
U jednom dijelu prodavala se hrana, a u drugom tekstil. 
Naravno, u svojoj kući radila je obitelj.

Na sjecištu puteva oduvijek su postojale gostione. 
Iznimka nije ni Križišće koje nije nosilo ime tek tako. 
U centru Križišća klasičnu seosku gostionu držao je 
Stanislav Rampešić. Jedna sobica je bila lokal, a druga je 
bila namijenjena gostima. Gostiona je prodavala domaće 
vino “Dolanska”. Klijentela preko godine domaća, a u 
sezoni je bilo i stranaca.

Gostionu “Botrić” držao je Vjenceslav Turina. Držao je 
domaća vina, a našlo se ponešto i kupovnih. Gostionu 
su najviše voljeli Šmričani. Nikola Stipčić i teta Mara 
držali su jednu malu gostionu imena “Biffe” koja je imala 
skučeni prodajni prostor, malu kuhinju i mali podrum. 
Domaći dečki voljeli su se našaliti s tetom Marom.

Među zaslužne ljude župe Dol-Križišće treba ubrojiti 
trgovca Jurja Turinu iz Križišća, zvanog barba Jurica. 
U njegove zasluge može se nabrojiti gradnja škole u 
Križišću 1894. godine, otvaranje pošte 1892. godine, 
gradnju nove župne crkve 1910. godine. Turina je 
sudjelovao i u inicijativi da se izgradi pješačka stazica 
kroz mladu borovu šumicu, sve do Škuljine.
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NEK SE NAŠE STARO NE ZATARE

70 godina S.R.D. „Škarpina“
Pripremili: (iz arhive: Pajo Cvitković, Leo Mandekić, tekst: Marina Hodanić)

Davne 1950. godine u Kraljevici je osnovano S.R.D. 
„Škarpina“. Sada u 2020. slave 70 godina rada, 
volontiranja svojih članova na boljitku života u našoj 
Kraljevici. Prošlo je 70 godina druženja, takmičenja, 
generacije su se mijenjale, a društvo je još uvijek tu. 

Društvo je osnovala grupa entuzijasta, a sve do 1970. 
godine rad društva je uglavnom bio na izdavanju 
ribolovnih dozvola i aktivnosti vezanih uz sportski 
ribolov.1970. godine društvo počinje i sa drugim 
aktivnostima i dobrovoljnim radom svojih članova koji 
su učinili mnogo za bolji život u Kraljevici. Veliku pomoć, 
i financijski i materijalno, tada daje i Brodogradilište 
Kraljevica.

Izlet u Šibenik krajem 90ih.

Izgradila se dizalica za čamce na rivi, izgradila se riva 
u uvali Dražica, članovi društva uz malu pomoć S.J.D. 
„Oštro“ rade na sanaciji i uređenju ruševina hotela 
„Zagreb“ i sanaciji  velikog odlagališta smeća ispod 
tzv. „velog zida“, nakon čega je asfaltiran taj prostor i 
dobiveno je  oko 1500 m2 parkirnog prostora. Svi ti radovi 
iziskivali su mnogo provedenih sati i dobrovoljnog rada 
članova S.R.D. “Škarpina“.

Društvo je i organizator 1. ribarske noći u Kraljevici, 
1973. godine (po dostupnim arhivskim podacima). Uz 
veliki broj stranih turista koji borave u kampu „Oštro“, 
kampu „Carovo“ i u iznajmljenim sobama i uz domaće 
stanovništvo bilo je oko 800-1000 posjetitelja. Ribarske 
noći i dalje su organizirane uz volontiranje članova, a 
kasnije se uključuju i druga društva s područja Kraljevice, 
nogometaši, Zvjezda Danica, košarkaši...

Kako Društvo nije imalo svoje prostorije od Stambenog 
fonda općine Rijeka kupila se stara klaonica (Macel) 
koja je bila u prilično ruševnom stanju. Ponovo se 
dobrovoljnim radom čiste ruševine, stavljaju se novi 
vodovi za struju i vodu, stavlja se nova žbuka, ugrađuje 
se sanitarija, stavljaju se keramičke pločice i nabavlja 
se oprema za nove prostorije društva. Izgrađen je mul 
sa pristupnim stepenicama, proširen i asfaltiran put 
do društva. Tada u društvu djeluje i sekcija podvodnih 

ronioca čiju opremu je financiralo društvo. Sekcija 
ronioca je dobila na raspolaganje prizemlje klaonice. 
Nakon nekog vremena dolazi do odvajanja ronioca koji 
osnivaju svoje društvo i odvajaju se od „Škarpine“

Tokom godina Upravni odbor je donio odluku da se 
izgrade nove društvene prostorije na staroj tuneri Carovo. 
Stara tunera je bila isto tako ruševina i moralo se krenuti 
iz početka.  Srušena je stara, izgradila se nova zgrada, 
sagrađena je riva, napravljena je terasa sa nadstrešnicom. 
U ugodnom  grijanom ambijentu članovi društva imaju 
na raspolaganju buffet po povoljnim cijenama pića, igraju 
karte, šah, gledaju TV i druže se.

Uz dobrovoljni rad članovi društva su i financijski 
pomagali mnoga druga društva u Kraljevici kao Šahovski 
klub, Košarkaški klub, SRD Jastog Šmrika, Savez boraca 
NOR-a...

1. takmičenje 1973. godine

Organizirali su se i izleti za članove društva pa se posjetilo 
Mali Lošinj, Poreč, Hrvatsko zagorje, Bihać-Jajce-
Jasenovac, Jastrebarsko, Istra, Krk, Šibenik...
1998. godine Škarpina organizira međuopćinsko 
natjecanje u udičarenju na kojem sudjeluje 12 sportskih 
ribarskih društva.
U zadnjih 16 godina od strane ŠRK Škarpina uređeno je 
vlasništvo za Macel i klupsku zgradu, dobio se sudski spor 
protiv Države oko pomorskog dobra, podignut je krov 
i dimnjak na zgradi, uređena je fasada, terasa i okoliš 
zgrade. Napravljena je nadstrešnica terase, uređena 
unutrašnjost zgrade, uređena riva i mandrać, saniran 
krov na Macelu, održavale su se kulturne manifestacije, 
ribarske večeri (uz besplatnu ribu). Napravljen je kamin u 
kuhinji i vanjski roštilj, napravljen je pristup za invalide, 
bili smo pri pomoći prilikom izgradnje novih vezova. 
Redovito su se svake godine održavala takmičenja.
Prošlo je 70 godina, možda nema onakvog druženja, 
entuzijazma kao na početku rada Društva, ali ljubitelja 
barki, mora, ribarenja, lješkarenja na suncu i držanja 
udice će uvijek bit, pa tako će bit i ove naše „Škarpine“.
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Kratka povijest Šmrike
POSTANAK
Ime mjesta vezano je uz priču o nekom fratru koji je 
davnih dana prolazio ovim krajem, pa je pitao ljude koje 
je tamo zatekao kako se mjesto zove. Budući da mu ovi 
nisu odgovorili, mjesto je opravdano nazvao Šmrika, jer 
je na ovom predjelu rasla gusta šmrikova šuma. Prema 
predaji, kroz Šmriku prolazi stari kolni put, tzv. rimski 
put, kojim su se služili stanovnici i prolaznici kroz 
ovaj kraj. Prvi pisani trag mjesta spominje se u knjizi 
„Vuci“ Milutina Cihlara Nehajeva u kojoj se radnja zbiva 
1520. godine, a u kojoj se opisuje putovanje, možda baš 
onog spomenutog, fratra Jožefića preko Šmrike prema 
Driveniku.

U 7. i 8. stoljeću ovaj su kraj naselili Hrvati, od 
Bakarca do Vinodola, koji su se uklopili u zajednicu 
sa starosjediocima. Od tih davnih vremena ljudi su, 
zajedno sa stokom, živjeli u nastambama građenim od 
metar i više debelim kamenim zidovima - gromačama, 
pokrivenim hrastovim oblicama i slamom, a u sredini 
su na hrpi zemlje i kamenja ložili vatru da se ugriju za 
vrijeme oštrih zima koje su bile česte u ovim krajevima. 
Ostaci takvih nastambi, mirišća, još i danas se mogu naći 
na području od Sitovice do Hrustine. Kasnije su se kuće 
gradile u prepoznatljivom primorskom stilu, na voltu, 
gdje su u prizemlju bile konoba kao spremište i prostor 
za stoku, a iznad je bio prostor za stanovanje.

Tijekom Napoleonovog doba, početkom 19. st. kada su 
francuski vojnici počeli graditi gornju cestu koja prolazi 
kroz Šmriku, počele su se graditi i najstarije kuće. 
Stanovnici na ovom području bavili su se poljoprivredom 
i uzgojem stoke, a kako je svaki pedalj plodne zemlje 

bio dragocjen, čistili su se tereni od kamenja pa su 
tako nastale gromače, zidovi od posloženoga kamenja i 
kupovi gruha, kamenja nabacanog na hrpu. Postepeno su 
ljudi ograđivali prostore koje su obrađivali, a kada bi ih 
uživali duže od dvadeset godina, uknjižili bi ih te na njih 
plaćali porez. Tako je nastala zemljišna zajednica koja je 
obuhvaćala prostor od današnje Kraljevice do Jadranova, 
a prvi pisani tragovi o posjedima datiraju iz 1819. godine. 
Priča se da je Šmrika starija od Kraljevice, ali se ova brže 
razvijala zbog prednosti njenog smještaja na morskoj 
obali. Pokojnici su se isprva pokopavali na Hreljinu, pa 
u Kraljevici, u kojoj je izgrađeno groblje 1810. godine  i 
napokon u Šmriki od 1923. godine. 

STANOVNIŠTVO
Šmričani su se u početku uglavnom bavili 
poljoprivredom, a uzgajali su stoku radi prehrane,  radnih 
poljoprivrednih poslova, te kože i vune. Od 16.st. počeli 
su se baviti ribarstvom a kasnije i prijevozom tereta za što 
su koristili veće barke na vesla i jedra, tzv. tregete. Njima 
bi se do Rijeke prevozili ljudi, poljoprivredni proizvodi i 
riba namijenjeni trgovini, a polazili su iz dviju šmričkih 
„luka“, Dumboke i Črišnjeve. Nekadašnji Šmričani bili su 
i vješti zidari, pa se tako spominje u sačuvanim knjigama 
da su sudjelovali u gradnji jednog krila samostana na 
Košljunu iz 1673. godine. Kasnije su, u 19. st. sudjelovali 
u gradnji cesta u okolici Kraljevice te željezničke 
pruge Rijeka-Karlovac, a kad je početkom 20.st. u 
Crikvenici otvorena zidarska škola, postali su vješti i 
traženi poslovođe, poduzetnici i nadcestari. Žene su se 
uglavnom bavile poljoprivrednim i kućnim poslovima, 
a od prve polovice 20.st. pomagale su u zidarskim 
radovima kao manovalke. Njihova marljivost i predanost 
kućnim poslovima bila je primjer drugim mjestima, 
pa su bile tražene i kao sluškinje, divice, u bogatijim 
kućama okolnih gradića. Nakon osnutka najstarijeg 
brodogradilišta na Jadranu,  u Kraljevici 1729. godine, 
Šmričani su se zapošljavali u škveru kao brodotesari, 
jedrari, kalafati i dr., a kasnije su se okušali kao pomorci 
na brodovima u raznim pomoračkim zanimanjima.

Najstarije obitelji koje se spominju nakon pada dinastije 
Frankopan u 16. stoljeću su Burići kao starosjedioci, 
te Turine i Grubišići koji su se u vrijeme frankopanske 
agrarne reforme doselili sa hreljinskih Melnicah. Prema 
nekima, Turine su, progonjeni od Turaka, došli u ovaj 
kraj iz Hercegovine, prema drugima, podrijetlom su 
ili Talijani iz Turina ili Francuzi iz Turna, od vremena 
kada je ove krajeve zauzela francuska vojska, no ipak 
je vjerovatno da su u Šmriku došli iz Turinova sela kod 
Bakarca. Juretići, kao potomci Jurja i Čabrijani kao 
potomci Ciprijana naselili su se došavši sa Grobnika. 

ŠMRIČKI KANTUNIĆ
Tekst: Vilijana  Kinkela

Ovih dan se sakuda po Šmriki čuje ššššk... ššššk... od metli, aš su šeštile hitile svoji listi ka j bura raznesla i 
napunila nan dvorišća a ljudi su po ovoj zimi vani samo kuliko rabi, ma niki z nikin ne govori. Ne zato aš smo se 
pokarali, nego nas je šinjora Korona zaprla va kuće, pa više ne moremo špijat zad kantunića da poslušamo ki se 
ženi, ki j’ kupil novi auto, ki gre na Nordijsko hodanje i tečaj za kompjutori,  ka j’ ostala va drugen stanju i z kin i ka 
j’ potirala suseda z kuće. I mi smo se zaprli va teplo i zeli libri v’ ruke, ča pročitat, pa j’ tako nastala i ova štorija.
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Sva šmrička prezimena koja završavaju na ić, primjerice 
Burić, Juretić, Grubišić, Čandrlić, Matošić , zasigurno su 
slavenskog podrijetla.

Šmričani su školu najprije pohađali u Kraljevici, koja 
je od 1791. bila  smještena u Kaštelu. Budući da škola 
nije bila obavezna, pohađalo ju je malo djece, uglavnom 
dječaci imućnijih roditelja, jer se moralo plaćati učitelja 
i troškove vjeronauka. Škola u Šmriki započela je s 
radom 1894. godine, a prvi učitelj je bio Tomislav Kekić. 
Iste godine otvorena je i Čitaonica u kući Ljudevita 
Burića, građevinskog poduzetnika i prvog predsjednika 
Čitaonice.

Prvi autobus počeo je voziti kroz Šmriku 1950. godine, 
pa je tada i izgrađen Jurelski put,  poslije prva asfaltirana 
cesta u Šmriki. Te je godine u mjestu otvorena i pošta. 
Elektrifikacija je provedena 1953., a vodovod izgrađen tek 
1989. godine.

Prvo nogometno igralište Šmričani su izgradili između 
dva svjetska rata na Rtini, a 1953. dobrovoljnim radom 
članova Nogometnog kluba Primorac i novo u Graji.

Uz težak život, tijekom čitavog srednjeg vijeka i kasnije, 
stanovništvo su pratile smrtonosne bolesti poput kuge, 
kolere, tifusa i malarije a početkom 20. st. i epidemija 
gripe, tzv. španjola. Tijekom prvog i drugog svjetskog rata 
preminula je  najmanje po desetina stanovnika Šmrike.

Ispunjenje svojih zavjeta molitvama svecu da ih spasi 
od kuge, Šmričani su ostvarili 1862. godine kada je 
produžena mala kapelica Sv. Antona, sagrađena oko 
1844. Kada je kolera poharala stanovništvo 1890., 
ona je popravljena, a najveću promjenu crkva Sv. 
Antona Padovanskog doživjela je 1939. – 1940. kada je 
dobrovoljnim radom mještana nadograđena, sagrađen je 
zvonik i takva se održala do danas.

Protiv pošasti spomenutih bolesti liečnici su savjetovali 
dobru higijenu, pranje u octu ili rakiji te prokuhavanje 
vode. Polovicom 19.st. kada je epidemija kuge zahvatila 
gotovo čitavu Europu i u kojoj su umrli milijuni ljudi, 
ni Šmrika nije bila pošteđena. Mnoge kuće su se 
potpuno zatvorile, a iz svake je umro barem jedan član. 
Pretpostavlja se da je tada izumrla četvrtina šmričkog 
stanovništva. Uzrok takvoj epidemiji bila je nečista voda, 
pa su napredniji mještani početkom 19. st. počeli graditi 
higijenske bunare, šterne. Isprva su se gradile od kamena 
i ilovače, a kasnije, kada se pojavio cement, bunar bi se 

ožbukao pa su do danas očuvane brojne šterne iz toga 
doba koje još služe svrsi. Najstarija šmrička šterna, ona 
Fabijana Turine, izgrađena je 1832. godine, a prije prvoga 
svjetskog rata i Pučka šterna u Donjem selu, namijenjena 
zajedničkom korištenju većeg broja mještana.

GOSPODARSTVO
Nakon raspada feudalnog društvenog poretka kada su se 
Šmričani bavili uglavno poljoprivredom,  stočarstvom 
i ribolovom za vlastite potrebe, počeli su se usavršavati 
alati, plovila i način izgradnje kuća, pa su se ljudi 
počeli baviti iskapanjem pijeska i proizvodnjom vapna. 
Poljoprivreda se uz kulture raži i krumpira proširila na 
uzgoj vinove loze i maslina, a stočarstvo povećanjem grla 
stoke po nekoliko stotina ovaca i krava čiji su se proizvodi 
prodavali u Kraljevici i na otoku Krku. Šmričani su se 
na periferiji svoga sela okrenuli prema moru privučeni 
morskim zanatima i usmjereni na male uvale Črišnjevu, 
Marensku, Neriz i Podboke te priobalnu Dumboku. 
Ribarstvo se razvijalo gradnjom sve boljih i kvalitetnijih 
plovila te usavršavanjem osvjetljenja za noćni ribolov, a 
postavljene su i tunere za lov na velike ribe. Na području 
koje je pripadalo Šmriki izgrađene su brojne tunere i uz 
njih pripadajuće ribarske kuće, pa se tunolov razvio kao 
unosna trgovačka roba jer se po tuneri godišnje lovilo i do 
7,5 tona ribe. Godine 1946. osnovana je Ribarska zadruga 
Šmrika.

U obalnom pojasu Šmričani su vadili kamenje koje su 
bracerama prevozili do riječkog lukobrana, a trgovina 
kamenom proširila se od Pirana do Bodulije. Tako su se 
otvorile mogućnosti za nova zaposlenja jer je domaćih, 
šmričkih bracera prije Prvoga svjetskog rata bilo čak 
trinaest. Kada je propao posao s kamenom, okrenulo se 
vađenju pijeska iz mora koje se održalo i nakon drugog 
svjetskog rata.

Sredinom 19. stoljeća dolaskom Austro-ugarske razvijala 
su se graditeljska zanimanja, a kada se krajem stoljeća 
otvorio put za Ameriku, brojni Šmričani su odlazili u 
potrazi za boljom zaradom i boljim životom. Povratnici su 
počeli graditi raskošnije kuće i popravljati stare, a oni koji 
su ostali pomagali su ljude u svom rodnom kraju.

Mnogi Šmričani odlučili su se za brod i more u 
drugoj polovici 18. stoljeća povezani s kraljevičkim 
brodogradilištem. Osim brodograditeljskih zanimanja, 

NEK SE NAŠE STARO NE ZATARE
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odlučili su se i za pomoračka, od mornara do kapetana, 
ploveći isprva na manjim obalnim brodovima, 
prekooceanskim  jedrenjacima i poslije parnim i 
motornim brodovima.

U razdoblju između dva svjetska rata u Šmriki su se 
razvijala obrtnička i poduzetnička zanimanja, pa je 
mjesto imalo pekaru, dvije mesnice, trgovinu živežnim 
namirnicama , trgovinu kože i postolarskih potrepština i 
gostionice sa plesnom salom.

ŠMRIKA DANAS
Smještena u Primorsko goranskoj županiji rasprostire 
na površini od 5.754 km² i broji oko 1.100 stanovnika. 
Gradsko je naselje u sjevernom dijelu Kraljevice, 
smještena na Jadranskoj magistrali, ispod brda Mižolova 
i Lukićeva. Dobrom prometnom povezanošću udaljena je 
21 km od Rijeke, 12 km od Crikvenice te 8 km od zračne 
luke na Krku.

Šmrička plaža je uvala Črišnjeva, smještena istočno od 
Krčkog mosta, nekadašnja trajektna luka.

Druge slikovite i očuvane uvale su Grabrova, Dumboka, 
Podboke, Marenska i Neriz.

Zaštitnik Šmrike je Sv. Anton Pustinjak

Poznata je po svojim prirodnim obilježjima: buri, 
gromačama i vegetaciji drva šmrike.

Stanovništvo se bavi raznim zanimanjima u kojima 
u društvenom sektoru prednjače pomorska, 
administrativna i prosvjetna a u privatnom obrtništvo 
(mehaničari, instalateri, obrada kamena), malo 
poduzetništvo (građevinski poslovi, knjigovodstvene 
usluge, izdavaštvo, frizerske usluge, prijevozničke 
usluge), ugostiteljstvo ( 6 objekata: restoran, bistroi i 
cafe barovi) i turizam (luksuzne vile, kuće za odmor, 
apartmani, sobe), teretana, studio glazbene produkcije i 
dr. 

U centru su smješteni Društveni dom „Ivica Turina“, dvije 
trgovine, pošta i bankomat.

Sajam robe široke potrošnje (samanj) održavao se od 
2017. do 2019. godine svake četvrte subote u mjesecu.

U Šmriki se nalaze i djeluju 125 godina stara Osnovna 
škola i Narodna čitaonica i knjižnica.

Djeluju sportske i udruge u kulturi: Nogometni klub 
„Primorac“ u kojem trenira većina šmričke mladeži; 
Športski ribolovni klub „Jastog“;  Šmričke mačkare – 
Udruga za očuvanje i njegovanje starih običaja ( u pusno 
vrijeme maškaroni obilaze cijelu Šmriku po tradiciji 
„tjeranja duhova“ i na pusni utorak kad se citira šentenca 
i pali mesopust); Udruga umirovljenika sa 20-godišnjom 
tradicijom organiziranja fizikalnih  i rekreativnih vježbi 
za žene i posebnost, umirovljenice „ke igraju na čunji 
kakovih ni na svitu“ (drveni čunjevi asocijativnog oblika).

Lovci su okupljeni u Lovačkom društvu „Srndać“ iz 
Hreljina, lovna jedinica Šmrika i organizirano se bave 
lovstvom kao rekreativnom, gospodarskom i turističkom 
aktivnošću.

U Šmriki djeluje sedmeročlani Mjesni odbor koji se 
brine za uređenje područja, provođenje poboljšavanja 
kvalitete stanovanja, provođenje akcija komunalnih i 
drugih uslužnih djelatnosti, zaštitu okoliša i podizanja 
ekološke svijesti, socijalnu skrb i humanitarne aktivnosti, 
kulturne i zabavne potrebe građana, razvoj tjelesne 
kulture i sporta, brigu o starijim osobama, brigu o djeci te 
informiranju građana. 

ZANIMLJIVOSTI
Zanimljivost koja se veže uz pogrebne običaje je da su 
se muškarci pokapali u istočnom dijelu groblja, žene 
u zapadnom, a oni koji su si sami oduzeli život, izvan 
groblja.

U gotovo svakoj kući je jedan član obitelji po zanimanju 
pomorac.

U posljednjih stotinjak  godina u Šmriki je obrazovanje 
steklo preko 40, a šmričkim porijeklom i više od 80 
učiteljica i učitelja.

Budući da je u selu bio veći broj ljudi istih imena i 
prezimena, ali i zbog smisla za humor, davani su 
nadimci prema imenima predaka, prema životinjama, 
ponašanju, osobinama, imovnom stanju, kraticama 
imena ili mjestima u kojima su živjeli ili iz kojih su došli. 
Gotovo svaka obitelj ima člana s nadimkom, primjerice: 
Andrijina, Baćo, Baraka, Bajanka, Belac, Beli, Bonaca, 
Bošljanka, Bušica, Cenić, Čiča, Črni, Čvik, Ćepe, Drpićka, 
Drug, Febo, Frndalica, Fulac, Grof-Grofica, Gospodarić, 
Hreljinka, Hrustinjar, Ivićina-Ivićinka, Jabuka, 
Joževica, Kauboj, Kirac, Kosirica, Kosovica, Kubura, 
Ledeni, Lesica- Lesičica, Mađar, Maran, Maričica, 
Matac, Meštromić, Mićel, Mikulica, Mirkotina, Mištra, 
Mramorica, Mrkač, Mrvica, Muta, Nacestar, Palmeta, 
Paron, Pekarica, Pekmez, Pićo, Pinjata, Pišće, Pop- 
Popićka, Pozić, Pravnik, Prč, Prpa, Prtlja, Puh, Roda, 
Rođak, Rus, Ruzina, Skakavčevica, Slavčina, Srića, Stari, 
Šiko, Šišmiš, Škartoc, Šmrkelja, Tabakur, Tekut, Turčin, 
Ultim, Veli, Vuk, Vunar, Zec, Zmitula, Žuti.....

Izvor: Kamik do kamika – kamik na kamiku, Narodna 
čitaonica i knjižnica, 2004.

Zbornik Kraljevice br. 1/2012., Udruga u kulturi „STOL“ 
Kraljevica, 2012.

Fotografije: Privatne zbirke mještana
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PROJEKTI

Kreće obnova atrija 
Frankopana vrijedna
2,4 mil. kuna

Tekst i fotografije: Klaudio Vrančić

Svečanim potpisivanjem ugovora s izvođačem u 
mjesecu listopadu Grad Kraljevica krenuo je u realizaciju 
još jednog kapitalnog projekta- obnovu atrija Dvorca 
Frankopan, vrijednog 2,4 milijuna kuna. 
“Ovo je značajan i dragocjen ugovor za Grad 
Kraljevicu. Dvorac Frankopan i njegov atrij su srce 
projekta Putovima Frankopana”, poručio je kraljevički 
gradonačelnik Dalibor Čandrlić, naglasivši kako uređenje 
atrija nije bilo prvotno planirano u sklopu projekta 
Putovima Frankopana, ali je realizirano zahvaljujući radu 
i trudu zaposlenika Grada te suradnji s PGŽ i resornim 
ministarstvom.
“Na zaštiti spomenika radimo već više od 30 godina, 
iskustva nam ne nedostaje i nadam se da ćemo i u 
Kraljevici opravdati ukazano povjerenje”, rekao je 
Marinko Kučan, direktor tvrtke Citadela. 
Radovi obnove atrijskog pročelja dvorca obuhvaćaju 
obnovu oštećene žbuke, probijanje i zatvaranje 
otvora, obnovu kamene plastike i zidnog oslika te 
elektroinstalaterske radove rasvjete prvog kata. 
Planiranim zahvatom obnove obuhvaćena je sanacija 
unutarnjeg pročelja kata, same galerije na prvom katu 
dvorca te stepenica.
Grad Kraljevica partner je u projektu Primorsko- 
goranske županije “Kulturno-turistička ruta Putovima 
Frankopana” vrijednom gotovo 64 milijuna kuna. Ovo je 
još jedan u nizu projekata koji obuhvaćaju obnovu dvorca 
Nova Kraljevica – Frankopan koji se izvode u sklopu 
projekta „Kulturno-turistička ruta Putovima Frankopana“ 
koji je prijavljen na mjeru KK.06.1.1. te sufinanciran od 
strane Europske unije iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj.
“Planirano je da do veljače 2021. godine kroz projekt 
Putovima Frankopana uredimo osam interpretacijskih 
centara diljem Primorsko- goranske županije, a 
središnji posjetiteljski centar nalazit će se upravo 
ovdje u Kraljevici. Ovaj projekt radimo da bi turistička 
valorizacija donijela dobrobit lokalnim zajednicama 
te da bi kao županija postali prepoznatljivi po obitelji 
Frankopan”, istaknula je Sonja Šišić, pročelnica Upravnog 
odjela za kulturu, sport i tehničku kulturu PGŽ.
Do sada su, kroz različite projekte, Primorsko- goranska 
županija i Grad Kraljevica u Dvorac Frankopan i njegov 
okoliš uložili gotovo 25 milijuna kuna. 

Crkva svetog Nikole u 
Kraljevici dobila novi 
krov

Tekst: Dragana Karan Popović

Najstarije svetište sv. Nikole na ovoj strani Jadrana 
dobilo je novi krov, vrijedan oko 350 tisuća kuna

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske 
unije u  2019. i 2020.  godini kroz Program ulaganja 
u zajednicu, je objavilo natječaje za sufinanciranje  
aktivnosti povezanih sa sanacijom sakralnih objekata.  
Župa Sv. Nikole u Kraljevici je na isti prijavila sanaciju 
krova Crkve Sv. Nikole u Kraljevici. Dobiven je iznos od 
ukupno 300.000 kn, po 150.000 kn za svaku godinu, koji je 
utrošen namjenski. Uz pomoć donacije Grada Kraljevice 
od 56.000 kuna  zatvorena je cjelokupna financijska 
obveza za obadvije godine. Prvu godinu je nabavljen  
cjelokupni materijal potreban za popravak krova. U 2020. 
godini potpisan je ugovor s izvoditeljem radova koji je u 
rujnu započeo poslove. Netom prije blagdana Sv. Nikole i 
225. godišnjice osnutka župe Sv. Nikole radovi su završili.

U konačnici, cilj ovog projekta jest očuvati vjerski, ali i 
kulturno-povijesni objekt upisan u Registar kulturnih 
dobara Republike Hrvatske. Vrijednost cjelokupnog 
kompleksa koji čini crkva Sv. Nikole zajedno sa starim 
dvorcem Zrinskih je nemjerljiva i od velike povijesne i 
kulturne važnosti. 

“U tjednu kada slavimo Dan Grada i njegova zaštitnika 
naša crkva je dobila od svetog Nikole predivan poklon- 
novu kapu pod kojom više neće prokišnjavati”, poručio 
je kraljevički gradonačelnik Dalibor Čandrlić, zahvalivši 
na pomoći Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije, a izvođačima na brzo i profesionalno 
obavljenom poslu. 

“Kompleks koji čine crkva i Dvorac Zrinski od velike 
je kulturno- povijesne važnosti i želimo ga sačuvati. U 
budućnosti ćemo se truditi osigurati dodatna sredstva 
za njegovo uređenje”, rekla je zamjenica kraljevičkog 
gradonačelnika Paula Vučković, istaknuvši kako je 
u tijeku izrada konzervatorske studije za cjelokupni 
kompleks, vrijedna oko 200 tisuća kuna, koja je preduvjet 
za daljnja ulaganja.
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Snimljen videospot za 
svečanu županijsku 
pjesmu

Tekst: Anto Ravlić

Na atraktivnim lokacijama frankopanskih kaštela, u 
okviru najvećeg kulturnog projekta Primorsko-goranske 
županije, Putovima Frankopana, snima se glazbeni 
videospot za svečanu županijsku pjesmu “Zavičaju, tebi”. 
Spot se snima u kaštelu Drivenik, starom gradu Ledenice, 
dvorcu Nova Kraljevica te na ostalim frankopanskim 
lokacijama.

U snimanje spota uključili su se Juraj Zigman koji je 
izradio Frankopanima motivirane kostime, Elvis Stanić 
koji je zaslužan za novu glazbenu obradu, dok pjesmu 
izvodi Mia Negovetić koja je utjelovila lik Ane Katarine 
Frankopan. U spotu sudjeluje i student glume Petar 
Baljak kao Petar Zrinski, dok produkciju i režiju spota 
potpisuju mladi kreativci iz Kastva - Lumiere produkcija 
koju čine redatelj Artem Dushkin i snimatelj Mateo 
Jurčić. U snimanju sudjeluje više od 40 kostimiranih 
statista iz srednjovjekovnih udruga koji ovih dana 
posjećuje najljepše lokacije povezane s Frankopanima.

Uređenje ekološko-
edukativne staze Neriz

Tekst: Dragana Karan Popović

Skoro milijun kuna dobio je Grad Kraljevica za uređenje 
ekološko-edukativne staze Neriz u Šmriki. Zapuštena i na 
pojedinim dijelovima opasna i neograđena pješačka staza 
na samoj granici s Gradom Crikvenicom popločit će se 
u dužini od gotovo 400 metara. Uz stazu će se montirati 
edukativni paneli, klupe, dječja igrala i stolovi za piknik.  
Staza će dobiti rasvjetu i zaštitnu ogradu. Aktivnosti u 
sklopu projekta Uređenje ekološko-edukativne staze 
Neriz pridonose zaštiti okoliša s posebnim naglaskom 
na ribarstvo i akvakulturu. Uređenjem ekološko-
edukativne staze u Nerizu će se stvoriti prostor koji će 
se koristiti u rekreacijske, edukativne i turističke svrhe. 
Kroz edukativne elemente će se povećati svijest svih 
korisnika spomenutog prostora. Ljudski faktor ima 
presudan utjecaj kako na onečišćenje, tako i na zaštitu 
prirode i okoliša. Činjenica je da su ljudi dio eko sustava 
i neraskidivo su povezani s prirodom i sa svima što ih 
okružuje. Cilj je svakako povećati znanje o okolišu, o 
krajobraznoj i biološkoj raznolikosti. Povećanjem znanja 
o ribarstvu kroz što veći broj korisnika podiže se razina 
svijesti i odgovornosti svakog pojedinca za potrebom 
očuvanja i brige o okolišu.  

Kraljevica je dobila sredstva u okviru mjere «Provedba 
strategija lokalnog razvoja - operacije koju podupiru 
FLAG-ovi za programsko razdoblje 2014-2020 odnosno 
putem natječaja Mjera B.2.1. Edukativne staze - za 
projekt «Uređenje ekološko-edukativne staze Neriz». EU 
sredstva pokrivaju 85 posto investicije (834 tisuće kuna), a 
Republika Hrvatska 15 posto (147 tisuća). Grad Kraljevica 
je sredstva dobio zahvaljujući suradnji s LAGUR-om 
Tunera koji pokriva i područje Grada Kraljevice. 

U prvoj fazi će se pristupiti izradi izvedbenog projekta i 
javnoj nabavi za radove i opremanje ekološko-edukativne 
staze Neriz. Početak radova je planiran za jesen 2021. 
godine.
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Položen kamen temeljac 
za POS- ove stanove u 
Šmriki

Tekst: Klaudio Vrančić

Početak radova na izgradnji zgrade s osam POS- ovih 
stanova i tri poslovna prostora obilježen je potpisivanjem 
povelje te polaganjem vremenske kapsule i kamena 
temeljca. 

“Drago mi je što je Grad Kraljevica u suradnji s APN- om 
i investitorom- Trgovinom Krk uspio zatvoriti financijsku 
konstrukciju. Ovo je jedan u nizu naših projekata, ali 
ne mislimo stati. U ovoj teško, specifično i nesigurno 
vrijeme želimo vjerovati u pozitivne stvari i širiti 
optimizam”, poručio je kraljevički gradonačelnik Dalibor 
Čandrlić.

“Ovaj simbolični čin najavljuje izgradnju stambeno- 
poslovnog objekta ukupne površine 672 kvadrata. U 
prizemlju će biti poslovni prostori s 227 kvadrata, dok 
na stambene prostore otpada 445 kvadrata”, istaknuo 
je direktor APN- a Dragan Hristov, zahvalivši Gradu 
Kraljevica na suradnji.

“Lijepo što se Grad Kraljevice odlučio pomoći svojim 
građanima tako što se odrekao dijela onog što mu u 
financijskom smislu pripada za zemljište, naknade, 
komunalno opremanje… Svi zajedno pokazali smo veliku 
volju da se projekt realizira”, rekao je Željko Uhlir, državni 
tajnik Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i 
državne imovine.

Projekt je vrijedan 6.850.605,00 kuna, a Grad Kraljevica 
će za njegovu realizaciju osigurati 1.231.865,25 kuna. 
Izgradnjom višestambene zgrade, koja bi trebala biti 
završena krajem sljedeće godine, započinje uređenje 
novog centra Šmrike, najbrže rastućeg i drugog po 
veličini kraljevičkog naselja.  

Uređenje Trga Zrinskih
Kraljevički Trg Zrinski, poznat i kao Ljetna pozornica, 
uredit će se kroz projekt “Povežimo se baštinom”, 
u kojem je partner i Grad Kraljevica. Uređenje trga 
vrijedno je oko 3,5 milijuna kuna.

Tekst: Dragana Karan Popović

Krovni projekt „Povežimo 
se baštinom“ koji ima 
za cilj zaštitu i razvoj 
prepoznatljivosti kulturne 
baštine uz poticanje 
turističkog razvoja 

temeljenog na načelima održivosti. Izgradnja novih i 
revitalizacija postojećih lokacija kulturno – povijesne 
baštine s ciljem stvaranja nove ponude za posjetitelje. 
Projekt okuplja 11 partnera: gradove Kastav Kraljevicu, 
Opatiju i Rijeku; i općine Čavle, Klanu, Kostrenu, Lovran, 
Mošćeničku Dragu i Viškovo i Turističku zajednicu 
grada Rijeke. Ukupna vrijednost projekta je 76 milijuna 
kuna kn od čega je vrijednost od 36 milijuna kuna 
financirana bespovratnim sredstvima iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj kroz Operativni program 
Konkurentnost i kohezija. 

Ukupna vrijednost projekta u Kraljevici je 3,4 milijuna 
kuna od čega je 2,7 milijuna kuna bespovratno. Projekt 
se sastoji od nekoliko komponenti. Prvi dio se odnosi na 
izradu glavnog i izvedbenog projekt, nakon čega slijedi 
nabava i građenje. Finalni dio se odnosi na opremanje i 
stavljanje u funkciju. 

Projektom izgradnje trga Zrinskih glavni cilj je uređenje 
velikog atrija kaštela Zrinskih koji će obnovom i dodatnim 
popratnim sadržajima u budućnosti predstavljati 
reprezentativan prostor i središte društvenog života u 
Kraljevici. U velikom atriju kaštela Zrinskih ili tzv. Ljetnoj 
pozornici već dugi niz godina odvijaju se kulturno-
zabavni programi te je ono time postalo glavno središte 
kulturno-umjetničkih događanja, odnosno manifestacija  
„Leto va Kraljevici“ i „Kraljevačko kulturno leto“. 

Ovim projektom atrij kaštela odnosno trg Zrinskih dobit 
će novu infrastrukturu, popločenje s urezanim grbom 
obitelji Zrinskih, prirodnu pozornicu za održavanje 
raznih manifestacija te opremu  i info punkt na 
kojem će posjetitelji moći dobiti informacije o gradu i 
događanjima. Osim samog trga i prostora za održavanje 
događanja, uredit će se sanitarni čvorovi koji će biti 
dostupni i osobama s invaliditetom. Prostor u kojem će 
biti smještena upravljačka jedinica za cjelokupni projekt. 
Omogućen je prostor koji će biti u svrhu  gospodarske 
namjene koji se nalazi u samom kaštelu,  a  stavljanje tog  
prostora u funkciju  doprinijet će samoodrživosti projekta 
te pružiti dodatan sadržaj posjetiteljima i građanima. 

Kako bi uređenjem sam trg, dvorac Zrinskih i cjelokupni 
sadržaj projekta postao prepoznatljiv, uložit će se u 
promociju i vidljivost, u cilju stvaranja svojevrsnog 
„branda“. Dio sredstava bit će utrošen u oplemenjivanje 
sadržaja u okviru manifestacije „Kraljevačko kulturno 
leto“ koje će se odvijati na novouređenom trgu i 
pozornici.  
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Izborna Skupština SZGK
U studenom ove pomalo čudne i sportom manje 
ispunjene 2020. godine održana je Izborna Skupština 
Sportske zajednice Grada Kraljevice. Na mandat 
od četiri godine jednoglasnom odlukom izabran 
je novi predsjednik Igor Konjević iz košarkaškog 
kluba Kraljevica, te također jednoglasnom odlukom, 
potpredsjednik Sanjin Juričić iz boćarskog kluba Križišće. 
Na mandat od četiri godine također je izabran i novi 
Izvršni i Nadzorni odbor.

U punopravno članstvo Sportske zajednice Grada 
Kraljevice primljena je i nova udruga “Jedra Kvarnera” te 
tako sada brojimo 12 udruga članica.

Udruga Jedra Kvarnera nova članica SZGK
Udruga sportske rekreacije JEDRA KVARNERA 
osnovana je 2015. godine sa sjedištem u Kraljevici. 
Osnovna djelatnost Udruge je promicanje i unapređenje 
sportske rekreacije vezane uz more, poglavito 
jedrenja, osobito promidžbu jedrenja na jedrilicama 
krstašima, organizaciju njihovih natjecanja i popratnih 
manifestacija. Udruga je otvorena za suradnju sa 
sportskim klubovima i Udrugama sličnog interesa uz 
podržavanje uzajamne aktivnosti. Aktivnošću Udruge 
uvedeno je i prati se na mnogim regatama krstaša našeg 
područja jedrenje po handicap sistemu, što prevedeno 
znači hendikepirati odnosno opteretiti jačega da se 
izjednači sa slabijim. Tako se izjednačuju mogućnosti 
svih jedrilica na regatnom polju. Udruga je u proteklih 
šest godina organizirala kup takmičenje po handicap 
sistemu pod nazivom KUP KVARNERA za koji se boduje 
8 regata, među kojima je i Kraljevačka regata krstaša, te 
obavljala sve popratne aktivnosti koje takvo takmičenje 
iziskuje. Dio članova Udruge predstavlja okosnicu u 
organizaciji najljepše regate našeg kraja; Kraljevačke 
regate krstaša.

Sam naziv Udruga sportske rekreacije opravdava 
namjeru da se iduće godine u Kraljevici organizira, kao 
prva u Hrvatskoj, Seniorska regata, ili, ako nekom bolje 
odgovara, Penzionerska regata. Svu dosadašnju i buduću 
aktivnost Udruge možemo opravdati starom latinskom: 
navigare necesse est, vivere non est necesse.

Detalje o Udruzi može pronaći na www.jedra-kvarnera.hr.

(Mitja Velepič)

Šahovski klub Kraljevica
Šahisti Kraljevice imali su 
ove godine manje turnira 
zbog Covid 19 situacije. Mladi 
šahisti redovito nastupaju 
na mjesečnim županijskim 
ubrzanim turnirima u Rijeci, a 
jedini službeni turnir odigrali 
su povodom dana grada 
Rijeke na kojem je u mlađoj 

konkurenciji Matija Palfi 
osvojio brončanu medalju. 
U starijoj konkurenciji do 
20 godina Ema Hajdinić 
osvojila je 12. mjesto 
(treća kadetkinja), a Vilim 
Kvaternik 13. mjesto od 25 
igrača. Seniori su uspješno 
odigrali treću ligu zapad 
osvojivši četvrto mjesto od 
11 ekipa, a najuspješniji 
pojedinci bili su Siniša 
Kvaternik s šest bodova od 
devet partija i neporaženi 
Ranko Glad s pet bodova od šest partija.

(Siniša Kvaternik)

Ribarsko športski klub Jastog 
RŠK Jastog je u lipnju ove godine najprije održao redovnu 
i izbornu skupštinu kluba, odlukom skupštine, izabrana 
su ista tijela kluba i predsjednik kao u prethodnom 
mandatu.

Uvjeti za održavanje natjecanja više nisu bili povoljni 
zbog ljeta i otvaranja sezone, pa smo tako odlučili da svoj 
rad u sportu i drugim aktivnostima, nastavimo krajem 
kolovoza. 

RŠK Jastog je temeljem dobivenih sredstava od Hrvatskog 
saveza za športski ribolov na moru Republike Hrvatske, 
ugovorom prema provedenom natječaju, pokrenuo 
inicijativu da u suradnji sa ronilačkim klubom KPA Adria 
Kraljevica, održi opsežnu akciju čišćenja podmorja i 
obale u Črišnjevoj. Početkom rujna, već tradicionalno 
organizirali smo akciju čišćenja podmorja u lučici 
Črišnjeva, koju su popratili Grad Kraljevica i ŽLU Bakar 
Kraljevica Kostrena, kako bi adekvatno prikupili i 
zbrinuli sav otpad. Već u tri navrata smo sa Adriom i 
našim podvodnim sportskim resursima, uspjeli očistiti 
dobar dio podmorja u lučici, na toj suradnji i dobroj 
volji učesnika ronioca, posebno se zahvaljujemo KPA 

Iz rada Sportske zajednice Grada Kraljevice
Pripremila: Petra Hodanić
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Adria, jer smo u ta tri navrata uspjeli prikupiti slobodne 
procjene oko 15t otpada.

Črišnjeva je lučica 
u koju mnogi rado 
dolaze provesti 
trenutke uživanja u 
radostima kupanja, 
ribolova i drugih 
oblika rekreacije. 
Poznato je da 
nakon ljeta ostaje 
velik dio obale i 
podmorja na neki 
način onečišćen, jer 
očito je takva svijest 
određenog broja 
posjetitelja. Često 
puta se spominje 
kako je to otpad u 

većem dijelu još iz razdoblja trajektnog pristaništa, no 
ipak smo svjedoci da je velik dio tog otpada zapravo 
novijeg datuma. Nisam mišljenja da su sa trajekata bacali 
blokove motora, auto i kamionske gume, velike komade 
plastičnog smeća, cerade itd. Savjest onih koji to bacaju 
tako i onako neće biti dirnuta ovim tekstom, ali zato sam 
kao predsjednik kluba te u ime svih posjetitelja Črišnjeve 
i svojih članova i mještana, zahvalan što su pristupili 
akciji čišćenja.

U rujnu smo organizirali kup natjecanje Palamidijada, 
uz dobru posjećenost učesnika i prijatelja kluba, nešto 
skromniji ulov, ipak smo uspjeli održati i toliko očekivano 
druženje. Drugo natjecanje je organizirano za podvodni 
ribolov, klupsko natjecanje koje smo također organizirali 
u rujnu. Lignjijadu smo nažalost morali odgoditi jer 
se skup nije mogao uklopiti u propisane mjere, i to 
neposredno prije datuma održavanja, kada smo već sve 
pripremili.

Hvala svim koji su u pripremi događaja sudjelovali kao 
donatori nekim oblikom potpore. Događaj ćemo održati 
iduće godine kada se za to steknu uvjeti.

(Kristijan Rumora)

Košarkaški klub Kraljevica
Godina za nama ostat će upamćena kao ona koju ćemo 
vjerojatno svi željeti što prije zaboraviti. Sportska 
natjecanja, trenažni procesi i bilo kakve zajedničke 
sportske aktivnosti pale su u drugi plan i moraju se 
prilagođavati aktualnoj situaciji u vrijeme pandemije. 
Unatoč svemu, Košarkaški klub Kraljevica, zajedno sa 
svim svojim članicama i članovima pokušao je iz trenutne 
godine izvući najbolje i vjerujemo da smo u tome uspjeli, 
u velikoj mjeri i zahvaljujući odličnoj suradnji s Gradom, 
a u daljnjem tekstu ćemo vas ukratko upoznati sa 
najvažnijim aktivnostima. 

Sezona 2019./2020. prekinuta je u svojoj završnoj fazi 
polovicom ožujka te su sva natjecanja ostala nedovršena. 
Popuštanje mjera nakon prvog vala epidemije COVID-19 
iskoristili smo za kratki povratak treninzima kako bi 
djeca do kraja školske godine imala određene aktivnosti. 
Početkom srpnja organizirali smo košarkaški kamp 
„Tjedan košarke“ u kojem smo u razdoblju od ponedjeljka 

do petka imali 5 jutarnjih i 5 večernjih treninga pod 
vodstvom trenera Ivice Ćubelića, a u kampu su nam se 
kao gosti pridružili najbolji od najboljih koje imamo 
u našem malom Gradu, i to redom Antonio Franko - 
hrvatski paratriatlonac i kondicijski trener seniorske 
ekipe KK Kraljevice, Andrijana Cvitković - hrvatska 
košarkaška reprezentativka i Davor Konjević – MVP 
slovenskog prvenstva i  3. strijelac ABA 2 lige u sezoni 
2019./2020. Ovakve sportske veličine u svojoj okolini 
nemaju ni mnogo veći klubovi i sredine od KK Kraljevice 
i Grada Kraljevice te smo izuzetno ponosni na svakog od 
njih i pružili smo mogućnost našim najmlađima da se s 
njima upoznaju, postave pitanja a nakon toga i zajedno 
treniraju.

Aktivnošću i upornošću Uprave kluba, uz pomoć 
Grada Kraljevice i u suradnji sa Sportskom zajednicom 
Grada Kraljevice, putem natječaja „Aktivne zajednice“ 
Hrvatskog olimpijskog odbora realizirali smo i nešto 
što smo mislili da je nemoguće u ovoj situaciji, a to je 
kupovina 2 godine starog kombi vozila koje je zamijenilo 
naš dosadašnji 17 godina star kombi. Investicija je ovo 
koja će omogućiti sigurnije i ugodnije putovanje svih 
naših ekipa na natjecanja. 

Početkom rujna, krenule su redovne aktivnosti svih 
kategorija. Treninzi se odvijaju u 3 odvojene grupe 
omladinskog pogona koji većim dijelom treniraju u 
popodnevnim satima, dok je seniorska ekipa u večernjim 
terminima. Brigu o ekipama vodi ukupno 5 trenera, i 
za sezonu 2020./2021. osim seniorske ekipe imamo čak 
4 mlađe dobne kategorije u natjecanjima zahvaljujući 
velikom broju djece, možda i najvećem u posljednjih 
10 godina. Nažalost, kako su sve lige za mlađe dobne 
kategorije trebale početi u studenom, zbog trenutnih 
okolnosti njihov početak je odgođen za 2021. pa je za 
očekivati da nas od veljače, ako okolnosti budu bolje, 
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očekuje gust raspored natjecanja u svim kategorijama. 
Seniorska ekipa je prije sezone odradila vikend program 
u Zagrebu gdje su odigrane dvije utakmice sa ekipama 
istog ranga, a to su Cedevita Junior i Medveščak te na su 
na taj način nadišli lokalne okvire što je uvelike pomoglo 
za stjecanje iskustva naše vrlo mlade ekipe. Krenuli 
smo u natjecanje i sa 3 pobjede i 1 porazom seniori se 
nalaze u vrhu Druge lige zapad, za koju se nadamo da će 
se normalizirati u 2021. budući da zbog brojnih odgoda 
prije prekida natjecanja, nijedna ekipa nije odigrala sve 
utakmice. 

U završnoj fazi izrade je još jedan projekt na kojem 
radimo kroz cijelu ovu godinu, a to je  Monografija „50 
godina Košarkaškog kluba Kraljevica“ čiju promociju 
očekujemo sredinom 2021. godine u kojoj će klub slaviti 
svečanu obljetnicu, 50 godina od osnutka te neprekidnog 
djelovanja. Obljetnicu ćemo dočekati kao najstariji klub u 
našoj županiji i među 10 najstarijih klubova u Hrvatskoj! 
Realizacija monografije ne bi bila moguća bez brojnih 
donatora sa područja Grada, ali i šire kojima se svima 
od srca zahvaljujemo, te je veći dio potrebnih sredstava 
skupljen. Sve zainteresirane koji se još žele uključiti ili 
pomoći izradu monografije donacijom pozivamo da nam 
se jave.

Osim navedenog, vrijeme korone iskoristili smo za 
uređenje prostora u kojem djelujemo. Osim službenih 
prostorija kluba uređena je i popunjena dodanom 
opremom i klupska teretana koja sada zadovoljava 
potrebe i klubova koji se natječu u rangu višem od 
našega. Zbrojimo li sve „nekošarkaške“ projekte koje 
smo imali, kupnja kombi vozila, monografija i uređenje 
prostora dolazimo do brojke od preko 250.000 kuna 
investicija koje su sve financirane što iz donacija, što iz 
raznih natječaja, a velik dio i u odrađenim volonterskim 
satima članova kluba i raznih majstora.

Kada sve pogledamo, možda i 2020. nije bila toliko loša, 
izvukli smo najbolje iz nje, a za 2021. ipak svima želimo 

da pojmovi samoizolacija, socijalna distanca, epidemija 
i pandemija budu samo jedna crtica u povijesti, a za 
košarku u Kraljevici onda ne moramo brinuti.

(Igor Konjević)

Boćarski klub Križišće
Boćarski klub «Križišće» je u natjecateljskoj sezoni 
2019/20 g osvojio prvo mjesto u Međuopćinske lige-istok. 
Titulu prvaka osvojili su: Ivica Šustić, Sanjin Šustić,Ratko 
Matić, Rino Glavić, Loris Šustić, Damir Šustić, Ante 
Juričić Rajko Čargonja,Mladen Dorić, Jakov Dorić, Robert 
Juričić i Sanjin Juričić. 

Zahvaljujući sjajnom rezultatu klub je ušao u viši rang pa 
se u sezoni 2020/21 g.natječe u  Trećoj županijskoj ligi-
istok. Iznimno smo zadovoljni ostvarenim rezultatom i  
ulaskom u viši rang,jedini smo klub na području Grada 
Kraljevice.

Znamo da plasman u viši rang natjecanja zahtjeva  još 
kvalitetniji trud, rad i pristup treningu odnosno rad 
s mladima kako bi boćanje kao tradicionalni sport u 
Križišću, mogao ostvariti nove uspjehe  za  svoje mjesto, 
Grad Kraljevicu. Da je nevedeno tako boćari Križišća 
pokazali su kvalitetu i u višoj ligi. Nakon jesenskog djela 
prvenstva  drže prvo mjesto! Zahvaljujemo se  svima koji 
pomažu klub posebno turističkoj zajednici i gradu na čelu  
s gradonačelnikom Čandrlićem.

(Sanjin Juričić)
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Održana 26. tradicionalna 
regata krstaša

Tekst: Petra Hodanić

Unatoč cjelokupnoj situaciji uzrokovanoj korona 
krizom, u mjesecu lipnju održana je 26. po redu 
Kraljevička regata Krstaša. Okupilo se 46 posada, a čast 
svečano otvoriti regatu imao je gradonačelnik Grada 
Kraljevice Dalibor Čandrlić.

Kraljevačka regata Krstaša u kalendaru je natjecanja 
Hrvatskog jedriličarskog saveza, a boduje se za Kup 
Kvarnera i za Kup Hrvatskog primorja. Organizator 
regate je Jedriličarski klub Oštro.  Cilj regate je 
prvenstveno druženje jedriličara i najbitnije očuvanje 
pomorske tradicije, ali na moru i natjecateljki duh. 

Prvo mjesto ove godine zauzeo je „Molo longo tutta 
Trieste“, drugo mjesto „Follow us Vulkan Nova“, a treće 
„Thompson“.

Uspjesi mlade
Raven Marić Hrvatski

Tekst: Antonio Linić

Hrvatski karate savez, PH borbe, mlađi uzrast 

U našem Listu Frankopan već smo pisali o uspjesima 
mlade Raven Marić i njezinoj prvoj zlatnoj medalji koju 
je osvojila u lipnju 2019. godine. U ovoj godini, nakon 
napornog svakodnevnog treniranja, na državnom 
natjecanju postaje vice prvakinja države u svojoj 
kategoriji.  Raven je do danas osvojila osam medalja, što 
brončanih, što srebrnih i jednu zlatnu i jednu plaketu za 
drugo mjesto. Osim sportskih uspjeha odlična je učenica i 
voli se baviti kreativnim radom.

SPORT
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Kultura i sport našli su se na posebnom udaru zbog 
ovogodišnje pandemije uzrokovane korona virusom. 
Teška situacija za svakog pojedinca postala je još 
ozbiljnija u sektorima kulture i sporta kada su u prvom 
valu zatvaranja ostali lišeni svake pomoći. Plesni klub 
„Dance Queen“ je uložio silan napor da zadrži postojeću 
kvalitetu rada poštujući pritom sve epidemiloške mjere 
koje su na snazi održale redovne treninge i probe bez 
zaraze u kolektivu. 
„Dance Queen“ se ove godine, uz redovni program s 
250-ero djece s područja Primorsko-goranske županije, 
posvetio nizu projekata koji su utjecali na promociju 
grada Kraljevice, ali i motivirali djecu i mlade na 
bavljenje sportom i plesom. 
U suradnji s Nogometnim klubom „Kraljevica“, „Dance 
Queen“ je održao univerzalni sportski dan „REKREIRAJ 
SE ZA ZDRAVLJE“ za djecu do 12 godina starosti na 
stadionu Milana Ružića-Minte na Oštru u listopadu 2020. 
godine. Na sportskom danu prisustvovalo je stotinjak 
djece koja su zajedno s roditeljima vježbali kroz niz 
sportskih aktivnosti: biciklijada, duatlon, poligoni, 
utrke, nogomet i odbojka. Maksimalan broj polaznika 
u svakoj dobnoj skupini bio je 25 kako bi se ispoštovale 
epidemiološke preporuke.

Važnost tjelovježbe i sportske aktivnosti, kao i 
umjetničkog izričaja, od velike su važnosti kod djece i 
mladih, posebice u vrijeme pandemije kada je aktivnost 
dodatno smanjena. Djeca koja su sportski aktivna 
uspješnija su u školi, imaju bolji imunitet te stvaraju 
cjeloživotnu naviku za zdrav život.
Osim projekta „REKREIRAJ SE ZA ZDRAVLJE“ plesni 
klub je snimio dva video projekta u suradnji s Mariom 
Konjarevićem i Tinom Kadoić.  U projektu su sudjelovale 
dvije grupe kluba, djeca od 12 do 14 godina i plesni „ 
teen“ ansambl od 16 do 18 godina. 

„Dance Queen“ je organizirao i prvo klupsko natjecanje 
„Solista“ popraćeno plesnim stručnjacima iz Rijeke kako 
bi potakli plesače na napredak u ovom teškom periodu. 
Osim natjecanja na kojem su se takmičili u tri dobne 
kategorije: MINI KIDS, KADETI 1 i KADETI, plesači su 
pohađali i plesne radionice. U natjecateljskom dijelu 
događaja najuspješnije su bile PETRA KOCIJAN, JANA 
PAVUŠEK I KATIA MILIĆ.

INTERNATIONAL DANCE OPEN
Grupa Dance Queena iz Kraljevice i Mia Velepič najbolji 
među čak 850 plesača u Domu sportova u Zagrebu
Prvo natjecanje nakon popuštanja mjera održalo se 
u Domu sportova u Zagrebu. Na njemu su sudjelovali 
istaknuti plesači „Dance Queena“. Nastupilo je 850 
plesača iz Hrvatske, Slovačke, Slovenije, Srbije, 
Mađarske i BiH, a u Gala večeri je nastupilo 20 najboljih 
koreografija koje su osvojile i novčanu nagradu. Među 
20 najboljih nastupili su Karla Depeder, Tim Štimac, 
Katia Milić, Mia Velepič i Sara Kirinčić te dvije skupine u 
modernoj i show kategoriji. Pobjednica večeri u kategoriji 
solo točaka bila je MIA VELEPIČ, a na trećem mjestu 
našao se i Tim Štimac. U najboljim grupama „DANCE 
QUEEN“ je osvojio prvo mjesto sa sljedećom postavom 
plesača (Karla Horvat, Karla Depeder, Sara Kirinčić, Mia 
Velepič, Petra Velepič, Tim Štimac i Anja Baršić). 
Uz niz striktnih mjera i zabrana, 2020. će ipak ostati u 
sjećanju kao godina u kojoj Dance Queen nije posustao. 
Naprotiv, ostvarili su sve projekte koje su zamislili, 
ugostili velik broj plesača iz Zagreba i Splita na ljetnom 
kampu (koristili su usluge boravka i ugostiteljskih 
objekata grada Kraljevice), nastavili redovan rad s djecom 
u posebnim uvjetima, osposobili trenere u drugim 
sportskim smjerovima i otvorili vrata 2021. godini za 
daljnje uspjehe. Silno su ponosni na svakog plesača i 
roditelja koji su prebrodili krizu uzrokovanu smanjenjem 
aktivnosti, usmjerili djecu prema sportu te ostali vjerni 
svojem klubu.

DANCE QUEEN U VRIJEME PANDEMIJE
REALIZIRANI PROJEKTI U 2020 GODINI

Tekst: Marija Španja
1. PLESNI KAMP
2. Univerzalni sportski dan „REKREAIRAJ SE ZA ZDRAVLJE“
3. VIDEO PROJEKT PLESNOG TEEN ANSAMBLA 16-18 godina
4. VIDEO PROJEKT DJECE 12-14 godina
5. UNUTAR-KLUBSKO NATJECANJE SOLISTA

NOVOSTI U PLESNOM SVIJETU

Ponosni smo što je 2020. godina bila prekretnica za PLES 
kao sport jer je OLIMPIJSKI ODBOR uveo plesne discipline 
Show dance, Jazz dance, Modern te Break dance u sustav 
sportova. Uz to, trenerica Marija Španja završila je studij 
plesa i akrobatike na Kineziološkom fakultetu u Zagrebu. 
Sve to dovelo je “Dance Queen“ do novog usmjerenja 
kojim će od 2021. godine Kraljevicu predstavljati i u 
sportu, ali i u kulturi kao i do sada. Trenerica Klaudia 
Žugo svoje je dosadašnje plesno iskustvo i naobrazbu 
dopunila dodatnim certifikiratom za rad u akrobatici i 
ritmici s predškolskim uzrastom koju je izdala licencirana 
organizacija „Acrobatic Arts“ iz Kanade.
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UDRUGE

Iz rada Međunarodne
gljivarske udruge 
„KRASNICA – RUSSULA“ – BAKARAC 2020.

Tekst: Tita Golubić

Dvije izložbe gljiva u Bakarcu
Svako godišnje doba ima svoje ljepote, a za nas gljivare 
to je zasigurno jesen, kada se pojavljuju gljive u velikom 
broju i vrstama. Ove jeseni bio je poseban „gušt“ odlazak 
u prirodu, s novo priključenim članovima, koji su „žarko“ 
željeli naučiti nešto o gljivama. Ispred Konobe „Portić“ u 
Bakarcu postavili smo dvije izložbe različitih gljiva (15.10. 
i 12.11. 2020.). Posjećenost je bila izvanredna. Na svakoj 
našoj izložbi održano je predavanje o gljivama „uživo“ 
jer se tako najlakše nauči. Isto tako uvijek pripremimo 
gljive za kušati, jer bez degustacije niste savladali gljive. 
Ljudi zaista vole jesti gljive ali najvažnije je da znaju 
da postoje vrlo otrovne i smrtonosne gljive. Gljive nisu 
niti meso niti biljke! Svijet gljiva je nešto posebno jer su 
one i hrana i lijek i zato nikad nije kasno saznati nešto o 
gljivama. Veselimo se što smo u našu Udrugu upisali dva 
učenika, Luku i Nina koji vole gljivarstvo. Imamo također 
u našoj Udruzi šest članova iz Italije iz gljivarske Udruge 
«Saccardo“ – Gruppo Micologico della Marca Trevigiana 
iz Provincije Treviso. Zahvaljujemo Gradu Kraljevici i 
Primorsko-goranskoj županiji, i isto tako Konobi „Portić“, 
što nam omogućuju naše djelovanje na veselje svih nas 
članova i budućih ljubitelja čarobnog svijeta gljiva.

Tita Golubić i Danica Polić na izložbi gljiva

KUD LANTERNA 
“VA SKUROJ BURI”

Tekst: Smilja Buric

Jušto ne znan kako bin pocela da opisen ovo nase vrime 
covida...Morda ovako:
Kamicic va postolu zulja ,a ne mores ga znet a hodit 
moras. Gres...a smeta..ki put ga cutis..i ne mores...a ki 
put bome zapece....I ca sad: hodi i trpi.
Mi Lanternice se skupa smo to otrpele i prije i sada...a jos 
je gore i ni pasalo.
Doselile smo se va drugu prostoriju negdiri va coroni as 
su nasu staru zeli za uredit za muzej.
Lipo smo se smestile i pocele sa probami.Kantale ko 
vavik z gustun i uzivale.Covid nas ni smetal as smo se 
drzale propisi.

Doslo je vrime i nastupa:”LANTERNA I PRIJATELJI” 
9.OKTOBRA... To smo se lipo odbavile uz prijatelji ki su 
vavik z nami: “klapa REFUL” Uz nasu maestricu Andrinu 
Frleta i novu voditeljicu Vericu Filic uredile i po gustu 
otkantale dvasetak pijesmi...iako smo bile pod povecalon 
covida lipo se zabavili ko vavik va Frankopanu...ma sada 
vani va atriju....
Kako je kroz nas dvorac Frankopan pasalo puno boli...a o 
tomu i pise i se se zna...i kuge i kolere i škrljevske boli..
 Vidin covika va postilji...tuzan lezi i tesko bolan i okun 
isce komadic neba i mora kroz ponestru i gljeda nasu 
«Lanternu» kako gorda stoji va fortunalu od skure bure i 

juga...a jedna zerica sunca...zraka viri zad nje.
I on se nada da ce ta zraka sunca doc do njega i on ce 
ozdravit.
A kako smo i dalje va vrimenu ogranicenja..ni mi ne 
moremo vise imet probe...Ma ne smin vise pirikulat....
NEGO NEKA NASA SKURA BURA...KA NAS VAVIK 
OCISTI I IZLICI SE OCISTI I POTIRA....i onaj kamicic va 
postolu zname i donese se lipo i cisto....a nas morski zrak 
prostruji nasimi pluci.
A ona zraka sunca ozdravi sih bnih i od nas sih pobigne ta 
grda pošast.
A MI NASTAVIMO KANTAT I VESELET SE ZIVOTU.....
TO SMO SI ZASLUZILI....ČA NE
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Iz rada Udruge umirovljenika 
Kraljevica

Tekst: Antonija Januzović
Udruga umirovljenika Kraljevica nastoji biti sve samo 
ne statična prema svojim članovima, iako smo se našli u 
teškim, specifičnim i izazovnim vremenima. Situaciju s 
korona virusom, s kojom se svi susrećemo i koja pogađa 
u raznim aspektima života i rada, Udruga je iskoristila na 
način da je učinila iskorake u svom radu i djelovanju.
Jedan od tih iskoraka je organiziranje tečaja informatike 
uz suradnju Centra tehničke kulture Primorsko-goranske 
županije uz pridržavanje svih epidemioloških mjera. 
Umirovljenici dolaze do spoznaje da će im informatičko 
obrazovanje pružiti mogućnost da koriste net-banking, da 
sa svojom djecom ili prijateljima komuniciraju Skype-om, 
da pročitaju online novine, da sami sastave dopis, pošalju 
elektroničku poštu, a da ne moraju osobno odlaziti na 
šaltere raznih institucija.
Obzirom da Udruga raspolaže s dva računala i laptopom 
nije nužno da polaznici imaju svoja računala jer mogu 
koristiti računala kojima raspolaže Udruga. Prvi 
tečaj informatike financirala je Primorsko-goranska 
županija. S obzirom na sve veći broj zainteresiranih 
i Grad Kraljevica se ponudio da će sufinancirati tečaj 
informatike.
Ništa manje značajna je i akcija koju smo potaknuli 
s Udrugom za nordijsko hodanje Gorovo-Volosko. 
Omogućili smo da članovi Udruge provedu u aktivnosti 
koja je davno prepoznata od strane kineziologa, ali i 
podržana od liječničke struke kao odličan način kako 
ostati aktivan i vitalan što dulje. Šetnja na lokaciji Oštro, 
udisanje morske solne ionizacije mora, mogućnost 
držanja distance pridonosi zdravstvenoj dobrobiti kako 
fizičkoj tako i psihičkoj.
Održati fizičku aktivnost i mentalno zdravlje članova 
Udruge je posebno značajna, stoga smo zadovoljni 
da svakim danom imamo sve više zainteresiranih za 
Nordijsko hodanje, a posebice s obzirom na cjelokupnu 
situaciju s pandemijom koronavirusa.

DVD Kraljevica se poklonio kornatskim 
žrtvama
Tekst: Ana Prodan Mogorović

Kao i kolege širom Hrvatske, i vatrogasci iz Kraljevice 
odali su počast kolegama stradalima u kornatskoj 
tragediji prije 13 godina. Vatrogasci su se prisjetili 
12 kolega kojih više nema, a njihov naklon kamerom 
je zabilježio Ranko Frka. Video možete pogledati na 
Facebook stranicama DVD-a Kraljevica

Akcija sterilizacije mačaka s 50% popusta
Udruga “Mijau” Rijeka organizira akciju sterilizacije mačaka. Akcija počinje 4. siječnja 2021. godine i traje 
cijelu veljaču. Svi građani imaju priliku sterilizirati jednu ili više mačaka s popustom od 50%. Cijena ovisi od 
ambulante do ambulante, te zahvat za ženke iznosi od 205-260 kn, dok su mužjaci od 150-205 kn. Zbog 
velikog interesa poželjno je naručiti se i rezervirati termin čim prije. S ciljem da se pomogne građanima, ali i da 
se kontrolira populacija pogotovo slobodno živućih mačaka, te spriječi njihovo razmnožavanje, veći niz godina 
Udruga organizira akcije i moli sve sugrađane da se odazovu i steriliziraju/kastriraju svoje kućne ljubimce, pa 
i one mace koje hrane ispred svojih kuća, a koje unatoč tome ne smatraju svojima. Za više informacija o akciji 
nazovite volontere na sljedeće brojeve mobitela: 091/543 5819, 091/887 5688. Građani i direktno mogu nazvati 
navedene ambulante koje sudjeluju u akciji te se direktno naručiti za termin.
Veterinarske ambulante koje sudjeluju u akciji su:
Veterinarska ambulanta privatne prakse, “Kućni Ljubimci“ Kozala 51, Rijeka,  Dr.vet.med. Tamara Ferari 
Miškulin, tel: 051/514-399.
Veterinarska Ambulanta privatne prakse „Trsat“, Kuflekova 1,  Dr.vet.med. Sanjin Polić, tel: 051/216-042.
RiVet Specijalistička veterinarska praksa, Kantrida, Istarska 15, Rijeka, tel: 051/ 561- 452, Dr.vet.med. Srećko 
Krešić i Dr.vet.med. Jagoda Rosović.
Veterinarska ambulanta Turković, Viškovo123/c, Dr.vet.med. Eugen Turković,tel: 051/257-571
Veterinarska praksa Uvodić, Mavrinci 2, Čavle, te.051/564-772

Frankopan50.indd   50 12.1.2021.   17:10:24



Armada s 222 baklje “ugasila” mrak, 
braniteljima u čast
Tekst: Klaudio Vrančić

Armada je unatoč kiši i ove godine “ugasila” mrak. U 
čast 222 hrvatska branitelja s područja Primorsko- 
goranske županije, upaljeno je isto toliko baklji, 
uzduž Krčkog mosta.

Zbog aktualne situacije i epidemioloških mjera 
ove su godine izostali organizirani brodovi s 
gledateljima. No, u spektakularnim su prizorima, u 
vlastitom aranžmanu, mnogi ipak uživali s barki i 
brodica, a izostali dakako nisu ni pogledi s kopna. 

Tradicionalna Armadina bakljada na Krčkom mostu 
održana je povodom obilježavanja 25. obljetnice 
vojno- redarstvene operacije “Oluja”, a uoči Dana 
pobjede i domovinske zahvalnosti te Dana hrvatskih 
branitelja.

Nakon bakljade Krčki most je obavio crveno, bijelo, 
plavi dim, a nedugo zatim nebo iznad Kraljevice 
obasjao je atraktivni vatromet.

VIJESTI UKRATKO

U Bakarcu snimljen videospot grupe 
Maligani

Tekst: Anto Ravlić

Grupa Maligani koju je nedavno osnovao utemeljitelj 
i vođa popularnih Mejaša Nikola Bosilj za kulisu svog 
drugog spota “Bog mi te da” odabrala je Kraljevicu i 
Bakarac.

Drugi singl grupe Maligani “Bog mi te da” potpisuju 
autor glazbe Nikola Bosilj, autor teksta Nenad 

Vukovar i Škabrnja u mislima i srcima 
brojnih Kraljevičana
Tekst: Ana Prodan Mogorović

Dan sjećanja 
na žrtve 
Domovinskog 
rata i Dan 
sjećanja na 
žrtvu Vukovara 
i Škabrnje u 
Kraljevici je 
i ove godine 
dostojanstveno 
obilježen

Paljenjem svijeća na spomeniku poginulim hrvatskim 
braniteljima, u parku ispred Doma kulture i sporta, 
u Kraljevici je obilježen Dan sjećanja na žrtve 
Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i 
Škabrnje.
Vukovaru i Škabrnji počast su i ove godine prvi odali 
kraljevički osnovnoškolci, koji su svijećama ispisali ime 
grada heroja. Zbog aktualne situacije obilježavanju je 
prisustvovao samo jedan razred, a ta je čast pripala 
učenicima 8a.
Nakon osnovnoškolaca svijeće su položili predstavnici 
Grada Kraljevice, na čelu s gradonačelnikom 
Daliborom Čandrlićem, predstavnici Udruge 
dragovoljaca i veterana Domovinskog rata Grada 
Kraljevice te okupljeni građani. 
Obilježavanje Dana sjećanja na žrtve Domovinskog 
rata i Dana sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje 
zajednički su organizirali Grad Kraljevica, Udruga 
dragovoljaca i veterana Domovinskog rata Grada 
Kraljevice i Osnovna škole Kraljevica. 

Ninčević te Branimir Mihaljević koji je bio zadužen 
za aranžman i produkciju. Spot su snimali Nikola 
Bosilj i Petar Begović koji je i montirao spot dok je 
za fotografiju bila zadužena Tina Blagušević. Prvi 
put se u glumačkoj ulozi našao pjevač Maligana, 
Aleks Težak koji se uz prekrasnu akademsku glumicu 
Josipu Anković odlično snašao.

Zašto Kraljevica i Bakarac u spotu?

“U Bakarcu sam proveo veliki dio svojeg djetinjstva 
i moram priznati da je to mjesto gdje se zaista 
osjećam kao kod kuće. Unazad skoro 20 godina 
imam priliku uživati u ljepoti tog malog mjesta kojeg 
krase ljudi velikog srca i zato sam odmah znao gdje 
ćemo snimiti spot za novu pjesmu Maligana. Odlučio 
sam, kako ih ja volim zvati, kvarnerskim dijamantima 
zahvaliti na način da široj publici pokažemo ljepotu 
toga kraja. Nadam se da smo uspjeli u tome i da će 
publika prepoznati ovu baladu koju smo dodatno 
začinili prekrasnim kadrovima Bakarskog zaljeva, 
Bakarca i Kraljevice”, kaže Nikola Bosilj, poznat i kao 
osnivač i vođa popularnih Mejaša.
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KD ČISTOĆA d.o.o. RIJEKA
PRIKUPLJANJE GLOMAZNOG OTPADA NA OBRAČUNSKOM MJESTU
DO 2 m³ JEDNOM GODIŠNJE
Što je glomazni otpad ?
Glomazni otpad je predmet ili tvar koju je zbog volumena i/ili mase neprikladno prikupljati u sklopu usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada, a koji je sukladno Zakonu o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17) zabranjeno odlagati na javnim 
površinama.
Naputak o glomaznom otpadu (NN 79/2015) definira popis vrsta predmeta i tvari koji se smatraju krupnim (glomaznim) komunalnim 
otpadom:
• KUPAONSKA OPREMA - kada (plastična, fiberstaklena, metalna i sl.), tuš kada, sauna, kada za djecu, kupaonski ormar i police, zavjesa 

ili pregrada za tuš ili kadu, nosač zavjese (karniša), umivaonik, toalet i bide (školjka i daska), slavina za vodu, nosač tuša i crijevo za tuš, 
stalak za ručnike i sl., ogledalo.

• STVARI ZA DJECU - krevet za dijete, stolica i hodalica za dijete, veće igračke, dječja kolica, auto sjedalica za dijete.
• PODNE OBLOGE - tepih, laminat, linoleum, parket, krzno i sl.
• NAMJEŠTAJ - ormar, komoda, ladičar, vitrina, noćni ormarić i sl., polica (npr. ugradbena, samostojeća, zidna i sl.), stol (npr. radni, za 

računalo, kuhinjski, za blagovaonu, toaletni i sl.), stolac, klupa, barska stolica, zidni/stolni sat većih dimenzija, daska kod uzglavlja 
kreveta, stalak (stolni, zidni za npr. tv/hi-fi), fotelja, naslonjač, krevet, tabure, madrac, nadmadrac, podnica kreveta, okvir za sliku većih 
dimenzija, prozorske zaštitne rešetke i grilje, sobne pregrade.

• KUHINJSKA OPREMA - kuhinjski elementi (ugradbeni, samostojeći i dr.), sudoper, radna površina, šank.
• VRTNA OPREMA - ograda i vrata, vrtni namještaj, vrtni alat, strojevi za vrt (tačke, kosilica i sl.), sjenica za vrt (rastavljena na dijelove 

dimenzija pogodnih za prijevoz), drvo (izrezano na dimenzije pogodne za prijevoz), posuda (za npr. cvijeće) i postolje/nosač većih 
dimenzija, vrtni ukrasi većih dimenzija, vrtna klupa, crijevo za vodu, oprema za razvođenje vode te posude za zalijevanje bilja, ljuljačka, 
suncobran i stalak za suncobran, sklopivi bazen, roštilj.

• OSTALI GLOMAZNI OTPAD - rolete, žaluzine, tende i sl., ljestve i samostojeće stepenice, zavjese i nosači zavjesa, vrata (npr. sobna, 
ulazna i dr.), staklo (okno), prozor, prozorski okvir, invalidska kolica, dekorativni predmeti većih dimenzija, oprema za kućne ljubimce 
većih dimenzija (akvarij, žičani kavez, i sl.), sprave za vježbanje i veća oprema za sport i rekreaciju (bicikl, daska za jedrenje/jahanje na 
valovima, kajak, kanu, pedalina i sl.), radijator, kante i posude većih dimenzija, tapete, daska za glačanje, okvir za sušenje rublja.

Što NIJE glomazni otpad ?
GLOMAZNIM OTPADOM iz kućanstava NE SMATRA SE : 
• građevinski otpad - beton, opeka, crijep, pločice, keramika, građ. materijali od azbesta i gipsa, šuta… 
• opasni otpad, električni i elektronički otpad, otpadne gume, otpadna vozila, otpadne baterije i akumulatori….
• Ambalaža i ostaci od npr. boja, motornog ulja, pesticida (kante, kanisteri...)
Otpad koji se ne smatra glomaznim otpadom iz kućanstva sakuplja se i zbrinjava putem ovlaštenih sakupljača ili koncesionara. Građani su 
dužni pridržavati se navedenih naputaka kako bi se izbjegle nepotrebne reklamacije i nesporazumi, te onečišćenje javnih površina.

Kako prijaviti potrebu odvoza ?
Potreba odvoza glomaznog otpada prijavljuje se ispunjenim zahtjevom na web stranici Vaše Jedinice lokalne samouprave, ili se zahtjev 
može osobno dostaviti u prostorije Vaše JLS,  pri čemu se obavezno daju slijedeći podaci:
• točna adresa (lokacija) s koje se odvozi glomazni otpad,
• prezime i ime vlasnika građevine (korisnika) na toj lokaciji,
• šifru korisnika (nalazi se na računu),
• kontakt telefon (e-mail adresa) na koji će se povratno javiti točan datum preuzimanja,
• okvirnu količinu i sadržaj glomaznog otpada.
Djelatnici Jedinice lokalne samouprave zahtjev prosljeđuju KD Čistoća d.o.o. Rijeka na daljnju obradu i postupanje.  
O točnom terminu odvoza, a koji se predviđa u roku od 15 dana od prijave, korisnici će biti obaviješteni od strane KD Čistoća d.o.o. 
pravovremeno nakon provjere točnosti podataka, provjere urednosti plaćanja računa i nakon izrade plana sakupljanja. Nije dopušteno 
glomazni otpad  iznositi na javnu površinu bez prethodnog dogovora s djelatnikom KD Čistoće, jer su za odlaganje glomaznog otpada na 
nepropisan način sukladno odgovarajućim Odlukama predviđene novčane kazne. Na dan odvoza glomaznog otpada korisnik ne mora biti 
prisutan prilikom predaje odnosno preuzimanja. 

Uvjeti pri odvozu glomaznog otpada:
• Glomazni otpad mora biti uredno postavljen na planirani datum odvoza, tako da bude dostupan kamionu KD Čistoća d.o.o. Rijeka, 
• Otpad postaviti tako da kamion može pristupiti bočno,
• Staviti predmete gdje ih ne mogu blokirati parkirani automobili, glomazni otpad se neće pokupiti ako je na bilo koji način ometen 

vozilima, 
• Predani glomazni otpad više od 2 m³  - naplatit će se naknada prema cjeniku Davatelja usluge,
• Radi sigurnosti posade neće skupljati predmete ispod grane drveta ili nisko viseće žice i drugih prepreka koje mogu ometati rad 

grajfera,
• Otpad ne smije biti postavljen na ili blizu spremnika, ograde ili zida. Ne smije se blokirati nogostup ili ulicu s predmetima,
• Po mogućnosti zajedno staviti slične vrste otpada. Na primjer - staviti metalne predmete zajedno, plastične predmete zajedno itd.,
• Odvoz se neće izvršiti ukoliko se navedene smjernice ne budu poštivale,
• Ako je dogovoren odvoz otkazan zbog vremenskih nepogoda, odvoz će biti odgođen do prvog slobodnog termina,
• U slučaju otkaza odvoza potrebno je kontaktirati tvrtku minimalno 48 sati prije odvoza.
Zahvaljujemo Vam na pridržavanju uputa i suradnji u nastojanju da svoj kraj držimo urednim i čistim.
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IN MEMORIAM

In memoriam

Živjela je među nama – IVANKA BRALIĆ, prof. – rođena Turina

Duboko nas je potresla 
tužna vijest o preranom 
odlasku cijenjene i drage 
članice Udruge u kulturi 
„STOL”, naše Ivanke 
Bralić. Preminula je trećeg 
ponedjeljka mjeseca 
listopada 2020., nakon 
opake bolesti, s kojom 
se hrabro nosila sve do 
samoga kraja. Iako ju je 
bolest sputavala, nije 
odustajala od realizacije 
svojih ideja.

Bila je dijete našega 
kraja, rođena 13. travnja 
1947., u Sušaku. Prvi 
razred započela je u 
Šmriki, a ostale razrede 
osnovne škole završila je u 
Kraljevici. Nakon osnovne 
škole školovanje nastavlja 
u sušačkoj gimnaziji. U to 
se vrijeme u školu putovalo 

brodom. Poslije završene gimnazije Ivanka upisuje Pedagošku akademiju u Rijeci i diplomira razrednu nastavu. 
Kako je u to vrijeme postojala mogućnost studiranja uz rad, na Fakultetu industrijske pedagogije diplomirala je 
industrijsku pedagogiju i postala internatski pedagog. Ivanka je radila i kao novinarka u „Primorsko-goranskom 
dnevniku”. Pratila je sva zbivanja oko prosvjete, a pisala je i rubriku s tržnice (place) i to na čakavskom.

Svoju Udrugu „STOL” , svoju Šmriku i Kraljevicu zadužila je svojim postignućima, sakupivši čakavske besede u jedan 
maštovito izrađeni libar „Besede moje i sih mojih z Šmrike i Kraljevice”, koji je pripremila s puno ljubavi i radosti. 
Tim Rječnikom dala je doprinos očuvanju baštine našega kraja. Zatim, njen novi projekt; knjiga „Šmričke učiteljice 
i učitelji”, promoviran u srpnju ove godine u šmričkoj školi. Knjiga sadrži više od 60 biografija djelatnika koji su 
radili ili rade u odgoju i obrazovanju, a kojima su korijeni šmrički. Tako je Ivanka Bralić uspjela skupiti biografije i 
osobna iskustva učiteljica, odgajateljica i učitelja, pa knjiga predstavlja svojevrsnu društvenu kroniku 20. stoljeća. Za 
cjelokupni doprinos očuvanju domaće baštine Grad Kraljevica dodijelio je Ivanki Bralić 2019. godine Povelju počasne 
građanke Grada Kraljevice.  

Njezina uloga u našoj Udruzi bila je velika pa i zbog požrtvovnosti kojom se brinula za ostvarenje zajedničkih nam 
planova. Otišla je prerano i za sobom ostavila bol i prazninu u našim srcima. 

Zar nas više nikada neće iznenaditi

sa nekom svojom novom idejom,

novom knjigom?

 
Za ljudsku zajednicu odlazak svakog čovjeka znači gubitak, tako i Udruga „STOL“ odlaskom Ivanka Bralić, zauvijek 
gubi jedinstvenu dragu osobu i uzornog člana.

Hvala joj za sve! Za svaku lijepu riječ, priču i smijeh, te sve lijepo što nam je pružila svojim optimizmom i velikom 
dušom. Čuvat ćemo je kao tihi uzor. 

Tekst: Tihana Welle
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Održavanje javne rasvjete
Kvarovi uočeni na javnoj rasvjeti prijavljuju 
se Upravnom odjelu za komunalni sustav 

Grada Kraljevice, te je kod prijave radi 
preciznije identifikacije potrebno navesti 

broj stupa za koji se prijavljuje kvar.

Kontakti:
Antonio Linić 051/282-466

Ivan Jerčinović 051/ 282-469

Čišćenje septičkih jama
Za komunalnu uslugu čišćenja septičkih 

jama treba zvati KD VODOVOD I 
KANALIZACIJA d.o.o., Rijeka.

Kontakt:
KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o., 

Rijeka
Tel. 051/ 353 - 885

E-mail: septičke@kdvik-rijeka.hr

MEDIJSKI PRTNERI

Pandemija COVID-19
Nakon kratkog poboljšanja situacije za vrijeme 
ljetnog perioda i popuštanju mjera od strane 
Stožera RH, epidemiološko stanje u Republici 
Hrvatskoj se je znatno pogoršalo. Danas imamo 
više no ikad oboljelih građana, nažalost, i 
preminulih od posljedica zaraze koronavirusom. 
Borba protiv Covid-a 19,  nevidljivog neprijatelja 
se nastavlja.  

U naše živote uvukli su se neizvjesnost, zabrinutost 
i nemir. Kroz cijelu godinu prati nas strah i briga za 
vlastito zdravlje i zdravlje naših najdražih. Pogoršanjem 
situacije i restriktivnijim mjerama, ponovno su 
zatvoreni ugostiteljski objekti, restorani, zabranjena 
su sva javna okupljanja i događanja s više od 25 ljudi, 
aktivnosti klubova i udruga su također stavljene na 
čekanje. Čuvamo sebe i čuvamo druge, uz neke nove 
načine pozdrava koji zamjenjuju rukovanje, držeći 
propisani razmak i s maskama na licima koje postaju 
naša svakodnevnost. Pokušavamo se što je više 
moguće ukalupiti u ono što je dozvoljeno i koliko toliko 
održavati  i živjeti normalan život. Najteže je onima 
koji su direktno pogođeni mjerama na način da im je 
obustavljen rad i onima koji su bolesni, nemoćni, stari... 
No, ne smijemo se predati i odustati, sve izazove koje 
nam ovo vrijeme donosi moramo prihvatiti kao jedno 
od iskušenja koje je stavljeno pred nas, s ciljem da 
nas ojača, potakne i probudi. Jedno od iskušenja koje 
ćemo svi zajedno prebroditi i koje će nam pomoći da 

iz svega toga izvučemo i zadržimo najbolje. Ova teška 
situacija potaknula je u mnogima solidarnost, hrabrost, 
dobronamjernost i požrtvovnost. Također, ni mi  nismo 
pasivno promatrali novonastale okolnosti već smo se 
aktivno uključili i poduzeli niz radnji u cilju smanjenja 
štetnih posljedica pandemije. Tako smo vrlo brzo donijeli 
čitav niz mjera za ublažavanje ekonomskih posljedica 
uzrokovanih pandemijom COVID-19, a kako bi pomogli 
građane i gospodarstvenike na području Grada, osigurali 
stabilnost u poslovanju vrtića i očuvali radna mjesta. Svi 
ti momenti predstavljaju dodatni pritisak na proračun 
i poslovanje Grada, no u novostvorenim problemima 
pronašli smo novi izvor motiva za još bolji i predaniji 
rad. Ne smijemo zaboraviti spomenuti produženu ruku 
Stožera civilne zaštite koja nam pomaže svakodnevno. 
Povjerenici civilne zaštite, DVD Kraljevica, volonteri koji 
su nam se pridružili u dijeljenju maskica i opskrbljivali 
potrebite, liječnice, članovi Stožera Grada Kraljevice 
i u konačnici, naši savjesni građani. Koristimo ovu 
priliku zahvaliti svima koji su na bilo koji način dali svoj 
doprinos u ovoj neizvjesnoj borbi koja još uvijek traje. 

Hvala Vam dragi sugrađani, što ste uz nas! 

Uz punu podršku svima onima kojima je najpotrebnija, 
uz nevidljiv, ali čvrst zagrljaj i pruženu ruku svakom 
čovjeku, oprostit ćemo se od neizvjesne i izazovne 2020. 
godine, s vjerom i nadom u bolje sutra prigrlit ćemo novu 
2021. godinu. Dragi moji, ostanite odgovorni, čuvajte sebe 
i druge, vidimo se u boljoj i zdravijoj novoj godini...

Tekst: Paula Vučković
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DIMNJAČARSKE USLUGE
„KAMINO“-obrt za dimnjačarske 

usluge vl. Ivica Ćendo
Rijeka, Lipa 2E,

Mob: 091 952 28 29

Koncesionar je dužan jednom godišnje 
po planu obići sve dimnjake na području 
Grada Kraljevice, a može se i pozvati po 

potrebi. Obveza vlasnika/korisnika je da se 
dimnjaci redovito čiste i pregledavaju.

Važni telefonski brojevi
Grad Kraljevica 282-450

Narodna knjižnica i čitaonica 282-099

Dječji vrtić „Orepčići“ 281-211

O.Š. Kraljevica  281-212

Turistička zajednica 282-078

Lučka kapetanija isp. Kraljevica 281-330

Lučka uprava 281-122

Matični ured 281-336

Poštanski ured Kraljevica 525-873

Poštanski ured Šmrika 525-622

Poštanski ured Bakarac 525-620

Poštanski ured Križišće 525-001

FINA 206-930

Erste&Steiermarkische Bank 072/376-715

Ordinacija opće medicine, 
doktorica Stojanović 281-232

Ordinacija opće medicine, 
doktorica Copetti Modrčin 490-463

Stomatološka ordinacija Cattonaro 281-302

Pedijatrijska ordinacija 281-242

Ljekarna „Galler“ 281-414

DVD Kraljevica 281-254

Župni ured Kraljevica 551-830

Župni ured Križišće 286-292

Vodovod i kanalizacija 211-906

Elektroprimorje Rijeka 0800/300-412

KD Autotrolej 311-400

Dezinsekcija i deratizacija „Pestic“ 281-163

Pogrebne usluge 091-485-7560

Dimnjačarske usluge „Kamino“ 091 952 28 29

Odvjetnički ured 
Morena Lekan Štiglić 098 923 5871

GRADSKA UPRAVA
Adresa: Frankopanska 1A, 51262 

Kraljevica
Telefon: 051/282-450

Fax: 051/281-419
e-mail: gradska.uprava@kraljevica.hr

RADNO VRIJEME:
Ponedjeljak - srijeda- četvrtak

07,30 - 15,30 sati
Utorak

07,30 - 16,30 sati
Petak

07,30 - 14,30 sati

UREDOVNO VRIJEME ZA STRANKE

Utorak
08,00 - 16,00 sati

Četvrtak
08,00 - 11,00 sati

REFERENT-KOMUNALNI REDAR

Marinko Tometić
Tel. 051/282-457

Mob: 098/9835505
marinko.tometic@kraljevica.hr

VLASTITI POGON

Viši referent
Marijan Jurinčić

Tel: 051/282-453
marijan.jurincic@kraljevica.hr

INFO
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